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नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिको प्रवर्धनमा विश्व नेपाली साहित्य महासङ्‌घ (विनेसाम) ले विगत 
घेरै वर्षढेखि उल्लेखनीय भूमिका खेलिरहेको छ्‌ । आप्रवासनको क्रममा विश्वका विमिन्न मागमा पुगेका गैर 
आवासीय नेपालीहरूलाई आ-आफ्नो कार्यक्षित्र रहेका मुलुकमा आफ्नो शाखा खोल्न र नेपाली साहित्य, . 
संस्कृतिको जगेर्ना गर्ने उद्देश्यले प्रवासमा खोलिएका विमिन्न सङ्‌घ-संस्थाहरूलाई विनेसाममा आबढु हुन 
प्रेरित गरी आफ्नो माषा, साहित्य र संस्कृतिको विकासका लागि अग्रसर रहन यस महासङ्घले ढिएको 
प्रेरणा विशेष उल्लेखनीय एवं सराहनीय छ्‌ । यिनै कामका कारण विनेसाम गैर आवासीय नेपालीहरूका 
लागि नेपाली साहित्यिक वाङ्‌मयको क्षेत्रमा काम गर्ने थुप्रै सङ्घ-संस्था आबढु भएको आधिकारिक, 
महासङ्घ बन्न पुगेको छ्‌ । 

बेलायतको लन्डनमा केन्द्रीय कार्यालय रहेको यस महासङ्घले विमिन्न साहित्यिक सङ्घ, संस्था 
व्यक्ति, समुदायलाई महासङ्‌घको छ्शतामित्र गोलबढु गरी नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिको जगेर्ना गर्ने 
कार्य गरेको ढेख्न र सुन्न पाउँदा मलाई खुसी लागेको छ्‌ । यसै महासङ्‌घद्वारा प्रकाशित हुन लागेको 
विनेसाम ढूपणि नामक संयुक्त साहित्यिक ग्रन्थका विषयमा विनेसामका सचिव तथा ग्रन्थ सम्पाढ्न 
मण्डलका सढ्स्य केढार सङ्‌केतबाट थाहा पाएँ । २२८ पृष्ठको प्रस्तुत ग्रन्थमा नेपाल लगायत कामका 
' सिलसिलामा विमिन्न ढेशमा गई बस्नु भएका ९९ जना स्रष्टाका विविध विधाका लेख रचनाहरूलाई प्रकाशन 
गरेर विनेसामले नेपाली डायस्पोरिक सृजना सार्वजनिक गर्न सक्षम भएको छ भन्ने मेरो विश्वास छ्‌ । 
स्थापना कालढेखि नै नेपाली साहित्य विधाका विमिन्न पुस्तक प्रकाशन गर्ने र नेपाली साहित्य सम्मेलन, ' 
सभा, गोष्ठीहरू जस्ता कार्यहरू गर्दै आइरहेको विनेसामका हर कार्यहरूले सार्थकता प्राप्त गरोस्‌ भन्ने 
कामना गर्दै यस पुनीत काममा लागेका सबै साथीहरूलाई घन्यवाढ्‌ ज्ञापन गर्ढ्छु । 
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शुभकामना ! 


नेपाली साहित्यको श्रीर्वाद्धका निमित्त विश्व नेपाली साहित्य 
महासङ्घ विगत एक दशकदेखि अहोरात्र काम गर्दै आएको सबैलाई 
विदितै छ। साहित्य महासङ्घ सामूहिक सहकार्यमा विश्वास गर्दछ। 
व्यक्तिगतभन्दा सामूहिक चिन्तन मनन, खोज अनुसन्धान बढी प्रभावकारी 
हुने गर्दछ । त्यही हाम्रो सामूहिक चिन्तन र प्रयास कै प्रतिफल हो यो 
बिनेसाम दर्पण । संस्थामा आबद्ध सदस्यहरू बीच आपसी चिनजान र 
शब्द मार्फत्‌को साहित्यिक भेट हुन सकोस्‌ साथ्ै यस्तो शब्दको भेट 
चिरस्थायी सङ्ग्रहणीय पनि हुने भएकोले यस कार्यको विशेष महत्त्व छ। 
मुख्यतया: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घका विभिन्न मुलुकमा रहेका 
शाखाहरू एवं सदस्यहरू स-शरीर एकैठाँउ भेला हुन नसक्ने परिवेशमा 
पनि यस कृतिले एकै ठाउँमा सँगसँगै रहेको अनुभूति दिलाएको छ। 
आआफ्नो लेखरचना दिएर यस साहित्य महासङ्घ केन्द्रको अभियानलाई 
सफल बनाउन योगदान गर्नुहुने सम्पूर्ण म्रष्टासर्जक र शुभचिन्तकज्यूहरू 
पनि उत्तिकै धन्यवादका पात्र हुनुहुन्छ । यस कार्यका परिकल्पनाकारहरू 
साबित्रा लुईटेल, सुनिता राई कन्दङ्वा, केदार 'सङ्केत' लगायत सम्पूर्ण 
साथीहरूलाई हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु। 


तिगेला 
अध्यक्ष 
विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, विश्व केन्द्रीय समिति 
हालः अक्सफोर्ड, युके 
१३ जुन २०१८ 
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भूमिका 


यो विश्वभरका नेपाली स्रष्टालाई 
जोडने सेतु हो 


एकदिन मलाई रमेश सुनुवार नामक भाइले 
९९ जनाको लेख-रचना सङ्गृहीत २२८ पृष्ठको 
बिनेसाम दर्पण शीर्षक पुस्तकको डमी बुझाए । उनी 
केदार संकेतले पठाएका व्यक्त थिए । बिनेसामको 
शब्दार्थ विश्व नेपाली साहित्य महासंघ हो । प्रस्तुत 
दर्पण अङ्क यही महासंघको वि.सं. २०७५ को 


प्रकाशन रहेछ। हँ । त 


यसलाई मैले गहिरिएर र अत्यधिक प्रेमले डा. गोविन्दराज भट्टराई 
पढेँ कारण यसले नेपाली साहित्यको एक नवीनतम 
परिस्थितिको समकालीन चित्र प्रस्तुत गर्दछ । 


सर्वप्रथम ता नेपाल बाहिर विविध भूमिमा रहेका नेपाली जातिको सल्लाहले 
नेपाली साहित्यको यत्रो महासञ्जाल स्थापित भएको देख्न पाउँदा मनमा कात्रो 
गौरवभाव उत्पन्न हुन्छ । यहाँ समाविष्ट नेपाली म्रष्टाहरूले प्रतिनिधित्व गरेका यताका 
ताइवान, मलेशिया, म्यान्मा, दक्षिण कोरिया, हङकङ गर्दै उताका रसिया, बेलायत 
अमेरिका, क्यानडा, फ्रान्सजस्ता मुलुकसम्म पुगेका छन्‌ । अरू धेरै ता साउदी अरब 
युएइ, दुवाई, कतार, इजरायलजस्ता श्रम डायास्पोरामा छन्‌ । यस्ता अनेकौँ देशमध्ये 
नेपाल एउटा हुनगयो तर नेपालीभाषा साहित्यले यस्तो व्यापक रूप धारण गरेको देख्ता 
अचम्म र हर्ष लागेको छ। 


त्यसो त अनेसासले धेरै पहिलेदेखि अनेक विविधतालाई समेट्तै नेपाली 
साहित्यलाई अघि बढाउँदै आएको छ । यस परिप्रेक्षमा अहिलेको बहुलवादी विश्वमा 





बिनेसाम पनि खुलेको आज होइन । यसले पनि नेपाली साहित्यकै बाँकी पक्षलाई 
समेटेर उनेर जोड्दै आएको छ। 


आरम्भमा विश्वासदीप तिगेला नयाँ परिकल्पनासँगै अघि बढेको इतिहास साक्षी 
छ। उहाँले पहिलोपल्ट संसारभरिका २०० स्रष्टालाई अन्लाइनमा कविता वाचन गराएर 
तिनको प्रतिष्पर्धा भयो; उत्कृष्टहरू पुरस्कृत भए । यसरी अहिले प्रविधिको सहायताले 
देश र काल (टाइम एण्ड स्पेश)लाई निचोरेर आस्तित्वहीन (नन्‌-एक्जिस्टेन्ट) बनाएको 
छ। नेपाली जातिले पनि यसो गर्न सक्नु सानो कुरा होइन । विश्वासदीप धेरै कुराका 
अग्रणी हुनुहुन्छ । 


जीवन चलाउने अनेक मार्ग खोज्दै आफ्नो भूगोल छोडेर अनेक भूगोलभरि 
छरिएपनि मनमा नित्य एक द्वैधता भोगिरहेका नेपाली एक करोड पुगे होलान्‌ । आधि 
मन यता छ आधि उता, त्यस्तै मनहरूले चढाएको पुष्प हो यो विनेसाम दर्पण । शरीर 
जहाँ भएपनि मनले गरेको वाङ्मय सेवा हो यो । यसमा केही सुखको आभास छ बाँकी 
त संघर्ष, दुःख र भय तर अज्ञात आसाले बाँधिएका छन्‌ सबै । 


नेपालमा बसेर जीवन लेखे जस्तो मात्र होइन अर्गाणत देशमा पुगेर अनिश्चित 
दिनरातलाई गन्दै तिनलाई केलाएर सम्झनाहरू उम्लिँदै पोखिँदै गरेका समयमा रचिएका 
यी रचना हुन्‌- प्रत्येकको मूल्य कत्रो छ। तीमध्ये एक चाहिँ नवीन चेतना, नवीन 
दृष्टिकोण र भिन्न परिस्थितिको उद्घाटन हो । यी रचनाले बताउने छन्‌ । 


अघि भनेँ, यो नेपाली जीवनका एक पक्षको वर्तमान चित्र हो; साथै नेपाली 
साहित्यको पनि। यो हेरेर नेपाली भाषा र साहित्यले पनि विश्वरूप लिँदैछ यद्यपि 
अन्यभाषीले यो नदेख्लान्‌ । यी रचना पढिसकेपछि के प्रष्ट हुन्छ भने सबैको मनमा 
देशको सम्झना छ, तर परिस्थिति सप्रेको छैन । यो हाम्रो लेखनको एक पक्ष हो । विश्व 
साहित्यले पनि यस्ता प्रमाण उत्पादन गर्दैछ । गतवर्षको पुलित्जर पुरस्कार प्रापक 
हिशाम मतारको द रिटर्न नामक स्मृति-गद्य पढ्न पाएँ- लेबनानमा जन्मेर आठ वर्षको 
उमेरमा निर्वासित भई बेलायत पुगेका मतार र उनको परिवार चालीस वर्षपछि जन्मभूमि 
फर्किन खोज्छ तर सक्तैन । यो वर्षकै पुलित्जर पुरस्कार विजेता- अर्को कृति पढ्न 
पाएँ भिएन थान गुएन नामक भियतनामी पुरुष अमेरिकामा पुगेर शरणार्थी भै पढे 
बढेर उतै ठूला लेखक बनेका उनको सिम्पेथाइजर नामक उपन्यास त्यस्तै शक्तिशाली 
छ- घरदेश र परदेशका द्वन्द्व बोकेको स्थितिले दोधार पढ्न पाएँ, त्यहाँ भियतनाम, 
फ्रान्स,अमेरिकासँग जोडिएका पात्रको डरलाग्दो कथा छ। 


यसरी एक भूमि छोडेर अर्कोमा पुग्ने, पुगेर खेल्दाखेल्दै जीवनका सन्ध्या 
भोग्ने कति मानिस छन । तिनलाई लिएर कति कृति लेखिएका छन्‌- विश्वसाहित्यको 


चारमा एक भाग यस्तै छ; नेपाली साहित्यमा पानि यो स्थिति आइसकेको छ तर पनि 
नेपाल सरकारको आँखामा त्यो चित्र छैन, नेपाली समालोचक अध्येताको आँखामा 
त्यो साहित्यमा नै गनिएको छैन यद्यपि उता अनेसासले त्यसको इतिहास सुरक्षित 
गर्दैछ। नेपालमा पनि जगदम्बा नेपाली बृहत्‌ साहित्यको इतिहास भाग -४ मा समावेश 
गर्न “नेपालबाहिरको नेपाली साहित्य” प्रा. माधव पोखेलको प्रधान सम्पादकत्वमा 
लेखाई लेखी सकिएको हो । मैले त्यसको संयोजन पनि गरेको हुँ तर पहिलो खण्ड 
छापिएपछि कमल दीक्षितज्यूको अवसान भयो; अब के हुन्छ ? भन्न सकिँदैन । 


यसै सन्दर्भमा म केही प्रकाशनको पनि नाम जोड्दछु जसले गर्दा अनेक 
डायास्पोराका नेपाली साहित्य अध्येतालाई सामग्री जोडन साजिलो हुनेछ। हालै 
प्रकाशित दुईवटा कृतिको नाम उल्लेख नगर्दा छरिएका नेपालीहरू जुटेर गरेको नेपाली 
वाङ्मयको उदाहरणीय सेवा नदेखिएला, त्यसको अवमूल्यन हुन जाला भन्ने लाग्छ । 


सर्वप्रथम एउटा कथा संग्रह छ यही महीना अमेरिकाको ओहायोमा विमोचित 
समकालीन भूटानी नेपाली कथा । नर्वे, अष्ट्रेलिया, अमेरिका, क्यानडा आदि देशमा 
वितरित भूटानी नेपालीमध्ये १७ जनाले लेखेका अब्बल दर्जाका कथाले भूटानी 
नेपालीका जीवन एवम्‌ परदेशका मर्मान्त स्थिति चित्र प्रस्तुत गर्दछन्‌। एक भव्य 
कार्यक्रमबीच समकालीन भूटानी नेपाली कथा लगायत अरू ७ कृति लोकार्पित भए । 
यसको तात्पर्य आफ्नो भूगोल छोडेर अन्यत्र छरिन बाध्य भए पनि, रहरले त्यता पुगेपनि 
गृहविरह (नोस्टाल्जिया र वर्तमानको बीचमा तुलना हुन्छन्‌ । विछोड नै बारम्बार 
बल्झिरहन्छ। यस्तो प्रकृतिको अर्को महत्त्वपूर्ण र संग्रहणीय कृति हो स्वच्छन्द सुसेली । 
यसमा पनि प्रस्तुत कृतिको झैँ विश्वभरिका १०० जना नेपली ग्रष्टाका रचना (कविता) 
समाहित छन्‌- सबै एउटै थिममा इको पोएट्टी । यो बेलायतकै नेपाली स्रष्टा विजय 
हितानको अग्रसरतामा निर्मित प्रशंसनीय संग्रह हो । 


तर भूटानी र नेपालीले सेवा गर्ने नेपाली भाषा एउटै भए पनि उतातिर देशभित्रै 
भाषाबीज उखेलिदिएकाले उनीहरूनै उखेलिए जस्ता छन्‌ हाम्रा भने नेपाली जातिहरूको 
भाषा-साहित्य कर्म उखेलिन्छ सुक्छ भन्ने पीर छैन, यसलाई झन्‌ समृद्ध बनाउने प्रयत्न 
मात्र हो। हामी त्यसैमा लागेका छौँ । नेपाली वाङूमयले व्यापक विश्वबाट सिकेर 
ज्ञानका नवीन तरङ्गहरू नेपाली कलाशिल्पमा आधान गर्देछ; साहित्य नै कला शिल्पको 
एक अभ्यासभूमि हो । 


विनेसाम दर्पण एक संग्रहणीय ग्रन्थ हो- यो विश्वभरि वितरित नेपाली जाति 
र नेपाली साहित्यको सानो ऐना हो । यसमा थोरै गद्य लेखहरू छन्‌ । अरू पद्य छन्‌ 
जसमा कविता र गजल छन्‌ । यसमा पढ्दा एउटा ठूलो खुशीको कुरा भैटिन्छ- आधी 


जाति स्रष्टा नारी रहेका छन्‌ । अर्थात्‌ त्यसको अनुपात ६४ :२९ रहेको छ। यति धेरै 
शिक्षित पठित स्रष्टा नारी श्रम विश्वमा पुगेका रहेछन्‌ र यस्तो अवसर मिल्दा तिनीहरू 
उठ्न आवाज गर्न सक्ने भएका रहेछन्‌ भन्ने देखेर आनन्द लाग्छ । चुला-चौका छोडेर 
अशिक्षाको अन्धकारबाट उम्केर उज्यालो संसारमा पुग्ने ती नारी धन्य छन्‌ । तिनका 
आवाजलाई जीवन्त गराउने यो दर्पण धन्य छ। 


पहिलो गद्य रचनाको चर्चा गर्दछु । आजभन्दा ५८ वर्ष अघिको रुसको प्रथम 
यात्रा संस्मरणलाई आजैको घटना जसरी सम्भेर प्रस्तुत गर्ने कृष्णप्रकाश श्रेष्ठको 
प्रथम लेख नै यस कृतिका मूल गहना हो । अर्का रुसमै लामो समय व्यतीत गर्ने नव 
चेतनाका धनी म्रष्टा डा. मधु माधुर्यले लालुको अक्कल (कथा) मा मानिसमा रहेको 
द्वेष र ईष्याको अग्नि बालिरहने सत्यको घतलाग्दो उद्घाटन गरेका छन्‌ । 


कृतिमा गगद्यपद्य मिसिएका छन्‌- उता ताइवानका नेपाली स्रष्टा लेखनाथ 
काफ्लेको मूलाको अचार शीर्षक संस्मरणात्मक लेखभित्र दुई कुरा छन्‌- शिक्षित 
सन्तानको हृदयमा उत्पन्न हुने वृथा अभिमान अनि आफ्नै पितामाताप्रतिको दुर्भाव 
वा अवमूल्यन । आफ्ना पितामातामा सन्तानप्रति कत्रो माया प्रेमको सागर हुन्छ त्यो 
तिनीहरू देख्तैनन्‌ । डा. काफ्लेले हामी सबैकी आमाको एक जीवन्त चित्र कोर्नुभएको 
भएको छ। भर्खरै परेको मातृवियोगको चोट खपिरहेको मलाई यस लेखनले आफ्नै 
आमा सम्झाएको छ। 


यस्तै एक प्रखर गद्य विचार छ- क्यानडा निवासी हरि शिवाकोटीको । यसभित्र 
नेपाल बाहिरका नेपाली जातिले भाषिक साहित्यिक, राजनीतिक रूपले उठ्न उठाउन 
गरेका प्रयत्न, खासगरी एनआरएनको स्थापना र तिनीहरूले तयार गरेको मार्गमा संलग्न 
नेपालीका प्रवृत्तिको ज्यादै निर्भिक र आलोचनात्मक (स्पष्ट) टिर्पपणी छ। अर्का 
स्रष्टा छन्‌ केदार संकेत । यात्रा साहित्यमा राम्रो कलम चलेका केदारको पेरिसको 
झुप्सीमा शीर्षक नियात्राले पेरिस शहरको विहंगम चित्र खोल्दछ। यहाँ पेरिसका 
प्रमुख दर्शनीय स्थानको बडो सुन्दर चित्र छ। एउटा समीक्षात्मक लेख छ- समदर्शी 
काइँलाको मोहनराज शर्मा प्रतिपादित उपन्यास सलिजो बारेको । सर्मालङ्गी जोडीको 
बारेमा नेपालीमा खुलेर लेखिएको प्रथम उपन्यास हो सलिजो । यो नवीन र सही 
आरम्भ हो । यसलाई साहित्य सामालोचनामा परम्पराले हेर्दैन, अहिलेको विश्वमा 
लेज्बिअन (सर्मालङ्गी महिला), गे (सर्मलिङ्गी पुरुष), क्विअर (सन्दिग्ध) पात्रका 
बारेमा रचित सिर्जनाका समालोचना पनि बेग्लाबेग्लै सिद्धान्तले लेखिन्छन्‌ । मैले 
यस्ता कुराहरू पहिलोपल्ट सलिजोको भूमिकामा लेखेको थिएँ। समदर्शीले त्यही 


सामग्रीको प्रयोगमा गरेका छन्‌ । त्यो स्रोतको पनि उल्लेख गरिदिएका भए नेपाली 
साहित्यमा राम्रो परम्परा स्थापित हुने थियो । 


जीवन देवान गाउँलेको कथा धोकामा निर्मल प्रेमको अंकुरण र सो पात्र “अरपे” 
भएपछिको भिन्न यथार्थ- पठनीय छ। अर्को गद्य लेख छ जानुका राईको बाग्मती । 
ज्यादै राम्रो स्तरीय बौद्धिक चेतनाले लेखेको । बाग्मतीको प्रदूषणसँग जोडिएको 
हाम्रो सांस्कृतिक ऐतिहासिक क्षयका कुरा छ । वर्तमान विश्वको आह्वान पर्यावरणीय 
सचेतता, सँगै नहुँदा हामी शरम लाग्दो स्थितिमा छौँ । जानुकाको यो उत्तम राष्ट्रिय 
भावको सन्देश अलिकति साभार नगरी मेरो चित्त बुझेन : आफ्नो देशको धार्मिकर 
ऐतिहासिक सम्पदाहरूको सरक्षण गर्न संसारभरि रहेका सबै नेपाली नागरिकहरूले 
आफ्नो उत्तरदायित्व महसुस गर्नुपर्छ । बिचार र सिद्धान्तमा मात्र बाँचिरहँदा यो युगले 
ध्वस्त पारेको कुरूप आकृति लिएर समयले कोल्टे फेर्न सक्छ तर शब्द र सोचाइले मात्र 
बचाउन सकदैनु यो जगत्‌ र जीवन । त्यसैले अब हामी सबैले सभ्य र चेतनशील 
भएर व्यवहारिक रूपले आफ्नो जीवनशैलीमा परिवर्तन ल्याउन कोसिस गर्नेपर्छ । 
आफूले जानेको र सकेको अनुभव ज्ञान सीप साधन र स्रोतहरू देशका लागि समर्पण 
गर्दै अस्ताउन लागेको देशलाई जोगाउन हामी सबै नेपालीहरू एक ढिक्का भएर 
लागुपर्छ । अनि बच्ने छ यो सुन्दर जगत्‌ र जगतृभित्रको हाम्रो जीवन । 


अर्को छ हङकङका म्रष्टा/कलाकार टंक सम्वाहाङफेको सन्‌ २०१७ मा छ 
महीना नेपाल बसाइको फेहरिस्त । यो पनि पठनीय रचना छ । विश्वभरि छरिएर विविध 
स्थानमा श्रमशिप बगाइरहेका मध्ये केही प्रतिशत मात्र नेपाली जाति साहित्य कलामा 
लागेका छन्‌ । तिनीहरू हाम्रा गौरव हुन्‌ । तर तिनीहरू आफ्नो दैनिक जीवनको 
गुजारा कर्मीसत सडघर्ष गर्दै कसरी कुन समय चोरेर सिर्जना अभ्यास गर्दाहुन्‌- 
पढ्दा अलिकति दुःख पनि लाग्छ तर यो चित्र हङकङको मात्र भए पनि यो सारा एन 
आर एनको, डायास्पोराको, आप्रवासीको, परदेशीको र प्रब्राजी (माइग्रेन्ट) समुदायका 
नेपालीको हो। तीमध्येका पनि स्रष्टा कलाकारहरूको हो। यस्तो परिस्थिति 
विश्वभरकै प्रब्राजीहरूले भोग्दछन्‌ । टंकले आफ्नो भोगाइ यति इमान्दारीसाथ प्रस्तुत गरेका 
छन्‌ : खास गरी हङकङमा कामको व्यस्तताले गर्दा आफूले गरेका भनेका विषयहरू 
लिपिबद्ध गर्न धेरै मुश्किल हुन्छ । आफू बाँचेको धेरै समय जीवनयापनमै खर्च गर्नुपर्ने 
भएकोले वैचारिक विषय ओभेल पर्न जान्छ। यस्तो हुनु एउटा लेखकको लागि 
दुर्भाग्य नै हो तर समयलाई चोर्दै कहिले डूयुटीको वेला खाना खाने समय अनि बिहान 
बेलुकी काममा जाँदा र घर आउँदाको समय अनि कहिले गाडिमा र कहिले रेलमा 
बसेर लेख्नुको बाध्यता छ हङकङमा । हुन त लेखकलाई लेख्नुपत्यो भने केहीले 


पनि नरोक्दो रहेछ भन्ने भान कहिलेकाहीँ मलाई हुन्छ । तर यति हो; लेखकलाई लेख्ने 
जाँगरचाहिँ हुनुपर्छ नत्र यो सम्भव छैन वा हुँदैन । नेपालमा जस्तो पलँटी कसेर लेख्न 
कति आनन्द हुन्थ्यो होला/ भन्ने पनि लाग्दछ मलाई । लेखन भनेको गहिरो चिन्तन 
र अध्ययनले जन्माउने विषयवस्तु हो; लेख्छु भनेर मात्र हुँदैन लेख्न त सर्वसाधारणले 
पनि लेखी नै रहेका हुन्छन्‌ तर त्यो लेखकको लेखनसँग ठुलना गर्न सकिन्न । लेखक 
सधैँ गहिरो वैचारिक चिन्तनबाट लेखनमा आएको हुन्छ । त्यसैले त क समाजको 
सम्बाहक मानिन्छ । विश्वमा लेखकहरूको स्थान उच्च हुन्छ । त्यसैले त क समाजको 
सम्वाहक मानिन्छ । विश्वमा लेखकहरूको स्थान उच्च हुन्छ कारण के हो भने 5 सधैँ 
समाज र व्याक्ति जीवन र जगतृलाई सकारात्मक रूपले सोच्न प्रेरित गराइरहेको हुन्छ 
आफ्नो लेख रचनाबाट । 


सम्बाहाम्फेको गद्य अनुभूति स्वच्छ र साहित्यिक छ। यस छ महीनाभित्र 
उनले मेरो पनि लामो अन्तर्वार्ता लिएर यूट्यूबमा राखेका छन्‌; त्यसको पनि उल्लेख 
गरिदिएको भए हुने जस्तो लाग्यो किनभने उनी मेरा अत्यन्तै प्रिय शिष्य हुन्‌ । उनले 
गरेको साहित्यिक कलात्मक उन्नतिदेखि म प्रशन्न छु। अन्त्यमा माणपुरका राहुल 
राई 'बोगिको' ले लेखेको संस्मरणात्मक कथा छ, अमेट छाप । धेरै राग्रो छ। हामी 
सबैले आफ्ना आमालाई कति दुःख दियौँ होला यो हेर्दा हुन्छ। अर्कातिर छ अवोध 
बालकको आग्रह वा ढिपी पितामाताको दुःख र चिन्ताकै पृष्ठभूमिमा ती अध्येताहरू 
छिप्पिन्छन्‌ । फेरि पछि ता आफ्नै पालो आइहाल्ला । 


गद्य रचना यति नै हुन्‌ । तर प्रत्येक सिर्जना पठनीय छन्‌ । संकलनमा कविताको 
संख्या अधिक छ। तर यहाँ पनि देशदेशका स्रष्टाको ठूलो भेराइटी छ। यसभित्र 
गद्य कविता गजल हाइकू छन्‌ । एउटा छन्दोबद्ध कविता रहेको छ। यसमा राग्ना 
कविहरू उपस्थित छन्‌ । विश्वासदीप तिगेलाको दुई माछा प्रथम कवित हा जसमा 
पानी पोखरी र नेपाल पोखरी गरी दुई पोखरीका विशेषताहरूको रूपकीय वर्णन 
छ। सुरेन्द्र लिम्बू 'परदेशी' को धर्तीको शिर सगरमाथा शीर्षक गीत धेरै नै राम्रो छ। 
यस्तो राष्ट्रिय भावको एकताबोधको खाँचो परेको बेला यो आएको छ। विजय 
हितानका दुई मुक्तक छन्‌ भने रसियाका गोविन्द गौतमले रचेका स्वर्गतुल्य फलेबास 
शीर्षक कवितामा पर्वतको फलेबास भन्ने ठाउँ अर्थात्‌ आफ्नो जन्मभूमिको एक भावपूर्ण 
आराधना छ, जस्तै : 

कहिले लमाए खोलामा र 

कहिले कालीगण्डकीमा पौडेको 

चन्दनी र खोराको चौरमा दौडेको 


स्वप्ताले मलाई ब्यूँझाइदिन्छ 
तत्पश्चात्‌ मेरो मन द्रूत गतिमा 
उराल पर्वत हुँदै 

धौलागिरी र माछापुच्छ्नेको बीचबाट 

तिम्रै परिपरि पुग्दछ, त्यतिबेला 


गीतकार सुरेन्द्र इङनामको भूकम्पको शोकमा मेरो देश शीर्षक गीतमा एकतार 
सहअस्तित्वको भाव छ, जस्तै : 


सबै जुटी शुरु गरौँ सकौँ काम समयमा 
मेरो देश शोकमा छ भूकम्पको प्रकोपमा 


सुनिता कन्दङबाको बाँच्नुको कहर (कविता) मा अवोधकालको स्वच्छन्दतासँग 
वर्तमानको तुलना छ तर यहाँ यतिबेला जीवन नै छैन जस्तो लाग्छ : 


बहिनीको अबोध गुडियाभन्दा 

अबोध थियो, त्यो बाल्यकाल 

दाजुले छतमाथि 

उडाउने चङ्गाभन्दा हल्का 

यो मन उड्थ्यो 

आज यही मनको भारी 

यति गहुङ्गो भएको छ, कि 

सिङ्गै जिन्दगी थला परेको छ 

त्यसैगरी गनिन्द्र विवशको हजुरआमा “लिजैया' मा कोरियाकी एक 
हजुरआमाको संघर्ष र जिजीविषाको गाथा छ। नेपालीहरू विश्वका अनेक पात्र र 
परिस्थिति समक्ष पुगेका छन्‌ । यतिखेर नेपाली नारीहरू पनि दृढ मनोबल लिएर कता 
कता पुगेका छन्‌ । आफ्नो गजलमा नीलम भुसाल भन्छिन्‌ : 

छोडदेउ अब कमजोर सोच्न नारीहरूलाई 

जरुरत परे युद्ध जित्ने तरबार हुनेछन्‌ 

त्यसैगरी अम्बिका याम्फू “अनमोल” को एक मुक्तक साभार गर्दछु जसले 
उनको दृढता जनाउँछ : 

षड्यन्त्रकारीको जालोभित्र चारो देखेपछि 

भ्रा माछा छिर्छन्‌ बाटो बनाउने पारो देखेपछि 


स्वतन्त्र भै कर्तव्य र स्वाभिमान कूल्ची हिँड्दा 
गर्नुपर्ने के थियो बल्ल बुझ्छ गाह्रो देखेपछि 


“नेपाली जातिले कसरी नयाँ नयाँ पहिचान पाउँदै त्यसलाई पानि बदल्दै 
जान्छन्‌” भावना परिस्कृत सुनुवारको एक गजलांशले भन्नेछ : 


गोर्खा भर्तीमा छिरेर क गोर्खाली भएको छ 
बेलायतमा आएर र बेल्पाली भएको छ 


रेगिस्तानी कवि तीर्थ संगम राईले श्रमिक डायास्पोरा कतारका नेपालीको स्थिति 
आफ्नो छापामार योद्धाको डायरी शीर्षक कवितामा जीवन्त रूपले प्रस्तुत गरेका छन्‌ः 


जसरी मारिन्थे युद्धमा योद्धाहरू 
त्यसरी नै मर्छन्‌ श्रमिकहरू 
फरक यत्तिछकी 
युद्धमा राष्ट्रकोलागि मारिन्थे 
यहाँ मात्र बाँच्नको लागि मारिन्छ 
युद्धमा सहादत्‌ प्राप्त हुन्छ 
पाटीको झण्डा ओढाइन्छ 
यहाँ केवल मरिन्छ अकालमा 
र, पठाइन्छ बरफको बाकसमा 
अहिले पो म बुझ्दैछु 
जीवनको महत्त्व 
विभिन्न थिमका मध्ये एउटा इको कविता पनि परेको छ घन थापाको माया 


गरौँ । युके बसेका भरतर्माण चोङवाङले गाउँको अनन्त कठीन दुःख सम्झेर लेखेको 
कवितामा गहिरो मर्म छः 


मेरो गाउँबाट दु:ख कहिल्यै भाग्दैन 

गाउँ आफैँ रोइरहन्छ 

तर कहिल्यै दुःख पोख्दैन 

त्यसैगरी टाढा बसेकी चेली पवित्रा बजगाईंले आफ्नो मुक्तकमा यायावरीय 
जीवन र यसको अस्थिरतालाई यसरी संकेत गरेकी छन्‌ : 

कहिले बगी नफर्कने, जिन्दगी हो खोला 

आज यहाँ इजरायलमा, भोलि कहाँ होला 


विदेशभूमि पुगेका नेपाली नरनारीमा आफ्नो देश निर्माण गर्ने कत्रो प्रतिज्ञा 
छ- विमला शर्मा ढुङ्गाना भन्छिन्‌- 


बिरानो ठाउँमा एक्लै बाँच्न गाह्रो परे पनि 
भुल्छु पीडा आँखामा सुन्दर संसार बोकेर 
खेतियोग्य त्यो जमिनमा सुन फलाउने छु 
म फर्केपछि अत्याधुनिक औजार बोकेर । 


यहाँका प्रत्येक रचनाले धेरै कवितात्मक मूल्य ता राख्तैनन्‌; केहीले मात्र । तर 
यी पढेर नेपाली जातिको वर्तमान स्थिति के छ; यो भोगाइमा तिनको मनोभाव कस्तो 
छ, हाम्रो साहित्य कहाँ छ भन्न सकिन्छ । यसमा हाइकू, मुक्तक, गजल, केस्रा जस्ता 
कविताका अनेक हाँगा छन्‌ । 


सानु खतिवडाको कविता अर्थनिर्मित छ- यसमा समुद्रले आकाशसँग समागम 
क्रीडामा भाग लिएको देखिन्छ। उनी इजरायलमा छिन्‌ । धेरै नारीम्रष्टा इजरायलमा 
देखिन्छन्‌ । त्यहाँकी रेखा पन्तले लेखेकी छन्‌- बाहिर पुगेका समुदायबाट घरकाले 
कस्तो अपेक्षा राख्तछन्‌ भन्ने कुराको दृष्टान्त यस्तो छः 


बहिनीलाई ल्यापटप 

भाइलाई आइफोन 

लिएर जादेँछु 

आमाको दूधको भारा 

के ले तिरौँला 

तै पनि न्यानो चोली लिएर जाँदैछु 
मेरो बाटो हेर्दहिर्दै 

परलोक भएका बाबाको 

स्मृतिमा नुनिला आँसु लिएर जाँदैछु। 


शान्त खवासका मुक्तक त्यस्तै मन छुने छन; शान्ति राई स्मृतिका त्यस्तै, 
वसु श्रेष्ठको मानव कवितामा देशका दुःखको मात्रा त्यस्तै छ भने सीमा थापा कार्की 
लेख्छिन्‌ 

परिवारको सुख खोज्न भौँतारिदाखेरि 

दलालीको जालभझेलमा परेको छु आमा 


जता फर्के पनि दुःख छ कहाली लाग्ने, व्याकुलता छ, घरदेश होस या परदेश 
नेपाली जातिको लेखान्त यस्तो छ ! तर पनि मुठी कसेर नेपाली नारी दूर क्षितिजसम्म 


पुग्न सकेका रहेछन्‌ भन्ने दृष्टान्तले यो कृति बनेको छ। कतिको मनमा कस्तो दृढता र 
अठोट पानि छ : 

म त भन्छु सफलता त सङ्घर्षमा हुन्छ 

र त सङ्घर्ष गर्नेले मीठो सपना बुन्छ रे 


फेरि उता शोभा गजुरेलले फ्रान्सबाट एउटा मर्मान्तक भाव व्यक्त गरेकी छन्‌ 
आफ्नो विदेशिएकाहरूको कथामा : 


गौरव गर्छौं नेपाली हौँ वीरता हाम्रो पहिचान 
यस्तो पहिचान पाएका हामी विदेशको गल्ली गल्लीमा रुन्छौँ 


भर्खरै मातृवियोयगमा परेकाले मलाई डा. विमला भण्डारीको कविताले पनि 
छोएर गएको छ । काठमाडौँकी विना थिङ तामाङले शायद आफैँले देखे चिनेकी ग्राम्य 
परिवेशकी मैच्याङको राग्रो कविता लेखेकी छन्‌ । कर्मको वन्धन भनौ ब्ल्याकहोलमा 
परेकी मैच्याङको दैनिकी यस्तो छ : 


बिहानीको शीतसँगै बिउँझनु 

चराहरूसँगै गीत गाउनु 

पानी पँधेरोको म्याराथुन दौडनु 

आफ्नो भाग्यलाई जाँतोमा पिँध्नु 

अथवा दु:खको ओखल एकोहोरो कुटिरहनु 
मैच्याङहरूको दैनिकी हो 


अन्त्यमा, आकाश शेर्पाको एउटा राग्रो कविताको अंश पस्तुत गरेर मेरो 
समीक्षा लेखनलाई पनि टुङ्ग्याउन चाहन्छु। कुवेतमा बसेर लेखिएको हामी साथ 
नहुँदा शीर्षक कवितामा उनी लेख्छन्‌ : 


हो आज हामी र हाम्रो 


मनको दूरी नजिक थियो 
तर हाम्रो भूगोल धेरै टाढा भयो 


७ 

हज्जारौँ 

मनिसहरूको बीचमा पनि 
आफूलाई पाउँछु नितान्त एक्लो 
कोलाहाल आवाज हल्लाहरू छन्‌ 


तै पनि शून्य लाग्छ दिनहरू 
उज्यालो छन्‌ समयहरू तर पनि 
आफूलाई अन्धकार भएको झैँ लाग्छ 


हामी साथ नहुँदा 


अरू पनि यस्तै पढौँ लाग्ने कविता छन्‌; देशले अकल्पनीय दुःखको 
भवसागरमा युवावर्ग निर्यात गरेर धेरै ठूलो बदनाम कमाइरहेको छ। देशका युवा 
युवतीको आँसुले निर्मित यो संग्रह पढ्दा बेलाबेलै हृदय भक्कानिन्छ। हामी मौन 
छौँ, देश मौन छ, हाम्रा भाइबहिनी लुटिँदा छन्‌, भुटिँदा छन्‌; सधैँ अवसादको आगोमा 
छन्‌ । मलेशियाका युव राई साम्पाङ आफ्नो कवितामा गाउँ सम्झिन्छन्‌- 


छोडी आएँ जन्मभूमि भएँ परदेशी 

नयाँ ठाउँ नयाँ मान्छे सम्झैँ गाउँ बेशी 

त्यस्तै लालबहादुर थापाको गजलमा एक तिक्त यथार्थ छ । यहाँ एकजना ग्रष्टा 
छन्‌ झापाका मनिष धिमाल । हाल मलेसियामा रहेका मनिषले हरियो राहदानीको 
सकारात्मक पक्ष गाउँछन्‌ । वर्तमान विश्वलाई साइबर संस्कृतिको सहाराले टाढा 
नजिकको दूरी मेटिदिएकोमा एक सकारात्मक आनन्द व्यक्त गर्दछन्‌ : 


तिनै ठूलाठूला हवाईजहाजहरू चढ्न पाइरहेका छन्‌ 
त्यहीँबाट विदेशी भाषामा नेपाली मिसाएर 
अलिअलि त बोल्न सिकिरहेका छन्‌ 

त्यहीँबाट महँगा मोबाइल, ल्यापटप, टिभी 

हेर्न जानेका छन्‌ 

चलाउन सिकेका छन्‌ 

परिवारसँगको प्रेम बढेको छ 

माया बढेको छ साथी बढेको छ 

किनिकि 

भाइबर, फेसबुक, ह्वाट्सएप, इमो, म्यासेन्जरबाट 
फेस टु फेस हेरेर कुरा गरिरहेका छन्‌ 

यतिबेला विश्व पर्यटन विस्तारको एकमात्र फाइदा यति रहेछ । 


प्रस्तुत संग्रहले एउटा कुराको भविष्यवाणी गर्दैछ- अनेक जाति, अनेक 
भाषाभाषी, नरनारी, अनेक भूगोलवासीको सहयोगले मात्र नेपाली वाङ्मयको सिंगो रूप 
प्रस्तुत गर्दछ । हाम्रा परम्परावादीका आँखामा यो नवीन जगत्‌ परेको छैन तर भोलिको 


नेपाली साहित्यको एक स्वरूप यही नै हो । विश्व नेपाली साहित्यको परिभाषा गर्नैपर्ने 
दिन आएको छ। यस्ता कृति/पाठले हाम्रा परम्परागत पाठ्ययक्रममा पनि स्थान 
पाउनुपर्छ, यस्ता प्रयत्नको अध्ययन अनुसन्धान गर्नु/गराउनुपर्दछ। आफ्नो सर्वस्व 
बिर्सेर जातीय गुमानको लागि लागिपरेका विश्वासदीपहरूलाई यो राष्ट्रले बन्दना गर्दछ । 

यस्तो ग्रन्थ प्रेमले डुबेर पढ्ने अवसर प्राप्त गरेँ - उनै केदार सङ्केतको इमेलमा 
पुग्ने गरी यी अक्षर पठाइरहेको छु। धन्यवाद । 


प्राध्यापक (अङ्ग्रेजी) त्रिभुवन विश्वविद्यालय 
फोन ९८५१०८१८४४ 
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सम्पादकीय 


आजको विद्युतीय युगले विश्वलाई धेरै नजिकैबाट चियाउन सक्ने बनाएको 
छ। भौगोलिक दृष्टिले हामी जतिसुकै टाढा भए तापनि आज विद्युतीय प्रविधि र 
सामाजिक सञ्जालका कारण एकै घरका परिवारजस्ता भएका छौँ यो पृथ्वीमा भएको 
ग्लोबल भिलेजमा हामी । पूर्व मेचीदेखि पश्चिम महाकालीसम्मका हामी नेपालीहरू 
विश्वका विभिन्न कुनामा पुगेका भए तापनि यो परम आधुनिक सञ्जालले हाम्रो 
निकटता कायम राखिदिएको छ, र भावनात्मक सामीप्यता थपिदिएको छ। 'योमनत 
आखिर नेपाली हो ।' यो नेपाली भाषा साहित्यको उलैँदो युग भन्न मन लाग्छ मलाई । 
नेपाली साहित्यको श्रीवृद्धि गर्ने र विकासतर्फ उन्मुख हुने क्रममा विभिन्न साहित्यिक 
सङ्घ-संस्थाहरूको स्थापना भएको छ । तिनीहरू मध्ये नै सन्‌ २०१० मा विश्व नेपाली 
साहित्य महासङ्घको स्थापना भएको हो । यसले स्थापना क्रमका कैयौँ अर्साजला र 
अप्ठ्याराहरू पार गर्दै नेपाली भाषा साहित्यको उन्नात गर्दै छोटो समयमै तीव्र गतिमा 
अघि बढ्दै विशाल रूप लिएको एक स्थापित साहित्यिक संस्थाको स्थान प्राप्त गर्न 
सफल भएको छ। वास्तवमै विश्वका विभिन्न कुनामा बसोवास गर्दै आउनुभएका 
नेपालीभाषी नेपालीहरूको एउटा विशाल सिर्जनामय रूप हो- विनेसाम। आज 
हरेक मुलुकमा रहनुभएका नेपालीहरूलाई शाखा तथा उपशाखाको रूपमा बाँधेर भाषा 
साहित्यमा नेपालीहरूको एक्यबद्धता दरिलो बनाउन र नेपालकै निम्ति, नेपाली भाषाकै 
निम्ति अहम्‌ भूमिका निभाउन तत्पर रहँदै र जुट्दै आएको साहित्यिक संस्था हो- 
विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ । विश्वका विभिन्न मुलुकमा २६ ओटा शाखा विस्तार 
गरिसकेको विनेसाम साहित्यका हरेक विधाहरूमा कलम चलाउनु हुने साहित्यिक 
मनहरूलाई एकै मालामा गाँसेर नेपाली भाषा साहित्यको एउटा सुन्दर बगैँचा निर्माण 
गर्नका निम्ति हरपल प्रयत्नशील रहेको छ । आफ्नो कैयौँ बाध्यता र व्यस्ततालाई थाँती 
राखेर साहित्यको फाँटमा अगाडि बढ्दै गर्नुभएका साहित्यिक मनहरूलाई एकै गरामा 
समेटेर सिँचाई गर्ने काम गरेको गर्दै छ यस संस्थाले । सचेत, संवेदनशील र सिर्जनशील 
व्यक्ति नै साहित्यकार हुन सक्छ । साहित्यकारले आफ्ना मनको वह पोखेर आत्मरतिमा 


रमाउँदा मात्रै न साहित्यको धर्म पूरा हुन्छ न त्यस साहित्यबाट समाजले केही पाउन 
सक्छनै । आजको नेपाली समाजको माग भनेका नेपालको सुनिश्चित राष्ट्रियता हो । 
राष्ट्रियता भनेको देशको चार सीमाको नक्शा मात्रै नभई भोलिका सन्ततिको उज्ज्वल 
भविष्य पनि हो । नेपालीले भोग्दै आएका असुविधालाई आ-आफ्ना क्षेत्रबाट मुक्त 
गराउने दायित्वबोधयुक्त साहित्यको आज आवश्यकता छ । साहित्य समाजको दर्पण 
मात्र होइन बाल्कि मार्गदर्शन बन्नुपर्छ र यो समयको माग पनि हो भन्ने हामीलाई लाग्दछ । 
दुःख, पीडा, गुनासा र आरोप प्रत्यारोप मात्र पनि आजको साहित्य हैन । दुःख र सुख 
या वेदनाबाट कोरियका कलमले मात्र पनि नेपाललाई मुक्ति दिन पक्कै सक्तैन । दुःख 
र दर्दको सामना गर्नुका साथसाथै साहित्यका अनेक विधागत भाषामा तिनको समाधान 
खोज्नु सचेत एवं जिम्मेवार नेपाली साहित्यकारको आजको दायित्व हो । नेपालको 
भौगोलिक विकटता, राजनीतिक अस्थिरता र आर्थिक विसमूताबाट थाकेर विदेसिएका 
नेपालीहरूलाई साहित्यका माध्यमबाट मनोबल प्रदान गर्दै सकारात्मक मार्गदर्शन गराउँदै 
सिर्जनात्मक कार्यमा उचित रूपले समय व्यतीत गर्न उत्प्रेरित गर्दै आएको यस संस्थाले 
कलममार्फत्‌ समाज परिवर्तनका लागि निकै ठूलो भूमिका निर्वाह गरेको छ । विनेसाम 
भित्रमात्र नभएर यहाँ भाग लिने अनेक साहित्यकारहरूले हरेक विधाहरूमा कलम 
चलाएर अगाडि बढेको कुरात सर्वविदितै छ। 


आज साहित्यविना जिउँन मुश्किल जस्तो लाग्ने युगमा विनेसामले आफ्नो 
जरा फैल्याएर एउटा सुन्दर अनि भव्य वृक्षको रूप धारण गरेर विश्वमा आफ्नै सुन्दर 
छवि स्थापित गरिसकेको छ। विश्वभरि छरिएर रहेका नेपालीहरूका आ-आफ्नै 
ठाउँ अनि समय र परिस्थिति अनुसार संस्कृति, रितिथिति, भेषभूषा, बोलीचालीलाई 
सुहाउँदो गरी संयोजन गर्ने अभिभावक पनि हो, विनेसाम । यसरी नै नेपाली भाषा 
साहित्यको इतिहासलाई भावी पिँढीहरूले सहजै रूपमा अध्ययन गर्न सकुन्‌ भन्ने हेतुले 
विश्वभरिका विनेसामभित्र आवद्ध साहित्यिक मनहरूलाई अभिलेखीकरण गर्ने क्रममा 
यस वर्ष बिनेसाम दर्पण पस्कने प्रयत्न गरेकाछौँ । विनेसाम दर्पणभित्र हरेक मुलुकका 
विनेसामभित्र आवद्ध साहित्यिक मनहरूलाई एकै स्थानमा सङ्गठित गरेको देख्न 
सक्नुहुनेछ । आजको विश्व साहित्यलाई नियालेर हेर्दा माग नै यही छ कि धरातलीय 
भिजेको साहित्य उमार्नु छ। बुझेर लेख्नु छ । अध्ययन विनाको विचार । विषयविनाको 
लेख फितलो हुनेछ । 


सर्वावतितै छ कि, विनेसामाले समय-समयमा विभिन्न साहित्यिक प्रतियोगिता 
गर्दै आएको छ साथै विभिन्न मासिक तथा वार्षिक पत्रिकासँगै गएको वर्ष कविता 
कुञ्जनामक कवितासङ्ग्रह पनि प्रकाशन गरि सकेको छ। उक्त कवितासङ्ग्रह नेपाली, 
हिन्दी, रुसी, अङ्ग्रेजीलगायतका विभिन्न भाषामा प्रकाशित भएको जानकरी गर्न पाउँदा 
हामी गौरवान्वित महसुस गरेका छौँ । अर्को एउटा रूसी कविहरूको एक सङ्कालत 
रूसी काव्य-पल्लव रसियाकै नेपाली प्राध्यापक कृष्णप्रकाश श्रेष्ठ सरको भूमिकासहित 
आउँदै छ। यो एक साझा चौतारीको अभिलेख हो, बिनेसाम दर्पण । हरेक विधाका 
सर्जकहरूको मनलाई छर्लङ्ग पढ्न सकिने ऐना पनि हो । यस ऐनामा आफ्नो मात्रै होइन 
आजका असहज अवस्थामा छटपटाइ रहेको नेपालको पनि अनुहार नियाल्न संस्थाले 
हृदय खोलेर आह्वान गरेको छ र यस अभिलेखमा अटाउनसमेत आग्रह गरेको छ। 
अन्त्यमा, रचनाहरू दिएर सहयोग गर्नुहुने तथा यस कृतिको भाषा शुद्धाशुद्धी गर्ने एवं 
सुन्दर ले आउट तथा आवरणशिल्पकार रमेश दाहालका साथै प्रत्यक्ष एवं परोक्ष रूपमा 
यस ग्रन्थको प्रकाशनमा साथ, सहयोग, उत्साह, प्रेरणा तथा भौतिक सहयोग गर्नुहुने 
सबैप्रति हार्दिक साधुवाद छ। 


प्रकाशनको जिम्मेवारी निकै संवेदनशील हुन्छ । यसमा गल्ती कमजोरीहरू पनि 
रहे होलान्‌ । राम्रो पक्षलाई मात्र हाम्रो मनले खिचिरहेको हुँदा कमजोरी पक्षलाई भने 
आफैँले देखिँदैन । आउदा दिनहरू अरू धेरै काम गर्न बाँकी रहेकाले आजै हाम्रा 
कमी-कमजोरी औँल्याइदिएर उचत सुझाव दिनुभएमा यस विनेसामका सहयात्रीहरू 
धन्य हुनेछन्‌ । 


सम्पादन मण्डल 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
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उमङ्ग / पीडा 


नारी/फागु 


अस्बिका यास्फू अवमोल” 


अत्रत्त यात्री समीप (खेमबहादुर पत) 
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पुष्प गुरागाई 

रजवी शर्या 

विजय हितात 

शान्ता खवास 

शात्ति राई स्मृति 
सन्तोषी खड्का 

खीता अधिकारी तिमिल्सिवा 





खवण्ड-१ 


संस्मरण/यात्रास्पर्श/लेख 


संस्मरण 


कष्णप्रकाश श्रेष्ठ 
ये ठेगानाः शोणितपुर, चुनिखेल, काठमाडौं, नेपाल 
» कै | हालः मसास्को, रूस महासङघ । 
हि क 0 संलग्तताः रूस लेखक सङडघको सदस्य, 
केन्द्रीय सल्लाहकार तथा आजीवन सदस्य विश्व 
नेपाली साहित्य महासङ्घ 





रुसमा दुई हप्ताव्यापी साम्यवादी जीवन 


आजभन्दा ठीक ५८ वर्षअघि १५ जना नेपाली युवायुवतीहरूको एक दलले 
काठमाडौंको विमानस्थलबाट पटना, लखनौ, वनारस र आग्रा हुँदै दिल्ली पुगेर 
भारतस्थित सोभियत राजदूतावासको तर्फबाट 'आएरोप्लोट' को हवाई टिकट प्राप्त 
गच्यो । अनि ताशकन्दमा एक रात बिताएर सन्‌ १९६० को १३ जनवरीका दिन मास्को 
विमानस्थलमा अवतरित भयो । सोभियत सरकारको छात्रवृत्तिमा नेपाल सरकारले चयन 
गरी उच्च शिक्षा हासिल गर्न भनी पठाएको त्यसै विद्यार्थी दलमा म पनि समावेश थिएँ । 


हुन त हाम्रो जेटावमान दिल्लीबाट ताशकन्द पुगेकै दिन एक घण्टाको 
विश्रामपश्चात्‌ मास्कोको लागि फेरि आकाशमा उडेको थियो । तर किन हो कुन्नि ? दुई 
घण्टाजतिको उडानपश्चात्‌ फेरि ताशकन्द हवाईअड्डामै उत्रेपछि हामीलाई खाना ख्वाउन 
भव्य रेष्टुराँमा लगियो । ठूलो हलको बीचमा मोसम, सुन्तला, केरा, स्याउ, कागती 
आदि फलफूलद्वारा खचाखच भरिएको भव्य टेबुल सजाएर राखिएको थियो । हामीले 
आ-आफ्नो स्थान ग्रहण गरेपछि एउटै किसिमको पोशाक लगाएका परिचारिकाहरूले 
विभिन्न परिकारहरू हाम्रो सामुन्ने राख्न ल्याए। सर्वप्रथम ठूलो रिकापीमा रातो न 
रातो रङ्गको सुप राखियो । त्यसमा एक त नेपालीहरूका लागि अभक्ष वस्तु हुन सक्ने 
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सम्भावनाले गर्दा र अर्कोतिर चम्चा चलाउने अभ्यास पनि नहुँदा सुप जस्ताको तस्तै 
रह्यो । हामीलाई लक्ष गर्दै परिचारिकाहरू सम्भवतः रूसी भाषामा केही भन्दथे, तर 
हामीले "नजाने गाउँको बाटो नै नसोध्नू' भन्ने उखानलाई चरितार्थ गर्दै त्यो सुपमा के छ 
भन्ने जानकारी लिन पनि खोजेनौँ । सुप भन्ने परिकार नै हाम्रोनिम्ति नौलो वस्तु थियो । 
त्यसपछि पनि प्लेटमा मासुको टुक्रासहित अर्को परिकार ल्याएर हाम्रोसामु राखिदिए । 
त्यो त भन्‌ हाग्रो आशङ्काको स्पष्ट परिणामझैँ लाग्यो र कसैले पनि छोएनौँ । अनि 
कागती हालेको चिया र बिस्कुटहरू राखिएका काँचका अग्ला रिकापीहरू आइपुगे । 
त्यो खाद्यपदार्थ हाम्रो लागि सबभन्दा मनमोहक र स्वादिष्ट थियो र चियासँग बिस्कुट 
खाएर पेटको पूजा गप्यौँ । अघिल्तिर टेबुलमा खचाखच सजाएर राखिएका सुन्तला, 
मोसम, कागती, केरा, स्याउ, अङ्गूर आदि रसिला फलफूल टुलुटुलु हेरेर प्याल चुहे 
तापनि त्यसलाई टिपेर खाने साहस हामीमा थिएन । त्यो खानलाई नभई सजाउनका 
लागि पो राखिएको हो कि, के थाहा ? बिस्कुट र चियाले पेट भरेपछि हामी आ- 
आफ्नो ठाउँबाट उठ्यौँ । एक तमासको गन्धले मलाई सताइरहेको थियो । तसर्थः मैले 
सुन्तलाको एक दाना देखाउँदै एकजना परिचारिकासँग 'लिन सक्छु ?' भनेर अनुमति 
मागेँ । उनले मुसुक्क मुस्कुराएर सुन्तला मेरो हातमा थमाइदिई र सुकेको घाँटी रसिलो 
पार्न सम्भावना पाएँ....! 


ताशकन्द भन्ने उज्वेकिस्तानको सम्भवतः एक उच्चस्तरीय होटलमा एक रात 
बिताएपछि हामी भोलिपल्ट फेरि हवाईअङ्डातिर लगियौँ । ताशकन्दबाट उडेको हाम्रो 
जेर्टावमान दिउँसोतिर मास्को विमानस्थलमा उत्रियो । मास्को हिउँले ढाकिएर सेताम्य 
थियो । टहटह घाम लागिरहेको भए तापनि हवाईजहाजबाट उत्रनेबित्तिकै निकै जाडोको 
अनुभव भयो । कसैले टाउकोमा गलबन्दी बेप्यौँ, कसैले मुख मात्र खुला रहने गरी 
बाँदरटोपी लगायौँ, कसैले सिरक र डसनासहितको गुण्टाबाट सिरक झिकेर ओढ्यौँ । 
यसरी हाम्रो दल रमाउँदै मास्को हवाईअड्डाको भवनभित्र पुग्यो । हामीलाई न रूसी 
भाषाको ज्ञान थियो, न त हाम्रो चालढाल देखेर कर्के नजरले हेरिरहेका अन्य यात्रुहरू र 
रूसीहरूले के ठानेका होलान्‌ ? भन्ने नै हेक्का थियो । 


मास्को हवाईअड्डाको भवनमा एकजना रूसी गाइडको साथमा त्यतिखेर 
सोभियत सङ्घको राजधानीमा अध्ययनरत १७ जना नेपाली विद्यार्थीहरूको नेतृत्व 
गर्ने आनन्दबहादुर थापा, हरिमान श्रेष्ठ, हर्षमान श्रेष्ठ र दिव्येश्वरी श्रेष्ठको स्वागत 
सत्कारको भागी बनिहाल्यौँ । अघिल्लो दिन नै मास्को पुग्नुपर्ने हाम्रो हवाईजहाज 
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मास्कोमा हिमआँधी चलेकोले त्यस दिन ताशकन्दबाट दुई घण्टा आकाशमा उडेर फेरि 
ताशकन्दमै उत्रेको रहेछ भन्ने पनि थाहा पायौँ । यसबारे पनि हामीलाई उनीहरूले नै 
अवगत गराए । हामी मास्को उत्रेको दिन पनि बिहान मौसम उति राग्रो नभएको हुँदा 
दिउँसो अर्कै विमानस्थलमा उतारिएको रहेछ । अहिले विचार गर्दा सम्भवतः हामीलाई 
भ्नुकोभो विमानस्थलको सट्टा शेरेमेत्येभो विमानस्थलमा उतारिएको थियो क्यार ! यसको 
उल्टो पनि भएको हुन सक्तछ । 


हवाईअङ्डामै ठाडो भलाकुसारी र चिनापर्चीपश्चात्‌ हामी सबैलाई पूर्वव्यवस्थित 
बसमा चढाइयो । मैले नाम मात्रले चिनेका हर्षमान श्रेष्ठलाई उनका बुवाबाट मेरै 
हातमा पठाइएको पत्र बुझाइदिएँ । मेरो सम्झनामा दिव्येश्वरीको त्यतिखेरको निकै 
सुन्दर मुखाकृति र कानमा लगाइराखेको सुनको रिङ्ग आकारको यार्लिङको झिनो 
सम्झना बाँकी रहेको छ । उनले कानमा गोलो चक्काजस्तो यार्लिङ्ग लगाइराख्ने र हाम्रो 
नवागन्तुक विद्यार्थीदललाई सर्वप्रथम मास्कोमा भेट्ने एक मात्र नेपाली युवती हुँदा पनि 
सम्झना दिगो रहेको होला । त्यतिखेर मास्कोमा उनी नै एकजना नेपाली युवती अध्ययन 
गर्दै थिइन्‌ भने हाम्रो दलमा वीणा राणा, चन्द्रा बज्राचार्य, झुनु रिसाल र तारा श्रेष्ठ गरी 
चारजना छात्राहरू थिए । 


हाम्रो बस मास्कोका हिमाच्छादित सडकहरूमा गुड्न थालेपछि हामीलाई भेट्न 
आएका रूसी महानुभावले अङ्ग्रेजीमा रूसको राजधानीको बयान गर्दै झ्यालबाटै 
मास्कोका केही दर्शनीय स्थानहरूको दृश्यावलोकन गराएका थिए । त्यतिखेर उनले 
भनेका कुराहरूको अहिले हेक्का नरहे तापनि मास्कोको केन्द्रीय सडक गोर्की स्ट्रिट 
(हालः त्वेस्काया) को नाम लिएको चाहिँ सम्झना छ । यसरी हाम्रो बस भर्खरै मात्र 
बनी तयार भएको त्यतिखेरको एक विशाल होटल “अस्तान्किनो' को आँगनमा टक्क 
रोकियो । हामीले आफ्ना भझिटीमिटी झिक्न नपाउँदै होटलकै ढोके पालेहरूले हाम्रो 
सामान ओसारेर लगे र हाम्रो लागि ठिक्क पारेर राखिएका कोठाहरूमा हामी दाखिल 
भयौँ । 'साँझ, बिहान र दिउँसोको खाना होटलको रेष्टुराँमा खाने व्यवस्था मिलाइएको 
छ। जे चाहिन्छ अडर गरेर खानुहोला, पैसा तिर्नुपर्दैन' -हामीलाई साथ दिने रुसी गाइड 
यति भनेर बिदावारी भयो । 


त्यसै दिन साँझपख हामी होटलको रेष्टुराँमा खान गयौँ । टेबुलमा लहरै 
बसेर सित्तैमा खान पाइने चीजहरूमध्ये के-के खाने भन्ने सल्लाह गर्दै थियौँ । हरेक 
टेबुलमा रूसी र अङ्ग्रेजी भाषामा परिकारहरूको नामसहितको मेन्यू राखिएको थियो । 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / ३१ 


सबैको सल्लाहले माछा मगाउने निधो भयो । दिल्लीमै र बाटोमा समेत हामीले रूसी 
भाषाका अक्षरहरूको थोरवहुत ज्ञान प्राप्त गरिसकेका थियौँ । कतिपय रूसी अक्षरहरू 
अङ्ग्रेजीकै समान थिए तर केही अक्षरहरू उल्टो पाराको आकृतिका देखिन्थे । 
'ऐनाअगाडि राख्ने हो भने अङ्ग्रेजी अक्षर नै रूसी अक्षर बन्दा रहेछन्‌ भनेर हामी 
ख्यालठट्टा पनि गर्दै थियौँ । खास गरी गोविन्दराज भट्ट हामीहरूमध्ये वाकपटु देखिन्थे 
र उनैले खानाको अडर गर्ने जिम्मा लिए । परिचारिकाहरूलाई हातको औँलाले 
खानेकुराको नाम लेखिराकेको ठाउँमा सङ्केत गर्दा पनि काम चल्न सक्तथ्यो । तर उनी 
रूसी अक्षरको आफ्नो प्रथम ज्ञानको प्रदर्शन गर्ने मौका किन चुक्दथे र ? उनले सबैलाई 
देखाउँदै मौखिक अडर फर्माए- 'पीवा !! 


माछाको मिठो स्वाद सम्झेर हामी घरको सम्झना गर्दै गफियौँ । केही बेरपछि 
पेयपदार्थका बोतलहरू पनि आइपुगे । हाम्रो टेबुलअगाडि विभिन्न आकार-प्रकारका 
काँचका गिलास, सामान्य गिलास, रिकापी, नेपकिन, काँटा, चम्चा आदि सामग्रीहरू 
सजाएर राखिएकै थिए । हामीले आ-आफ्नो बोतलबाट गिलासमा पेयपदार्थ हाल्यौँ र 
पिउने जमर्को गय्यौँ । 'छ्या ! कस्तो तीतो ! - युवतीहरूको तर्फबाट प्रतिक्रिया आयो । 
हामीले पनि आ-आफ्ना गिलास ओठमा पुय्यायौँ र पेयपदार्थको स्वाद चाख्न थाल्यौँ । 
वास्तवमा नै त्यो अलिअलि तीतो नै थियो । 'रूसको पानी नै यस्तो तीतो हुन्छ होला !' 
- कसैले टिप्पणी गस्यो । 'यो माछासँग पिउने पानी हो क्यारे !' - अर्कोले स्पष्ट पास्यो । 
तर निकै बेर कुर्दा पनि माछाको परिकार आइपुगेन । अन्त्यमा इशाराले परिचारिकालाई 
बोलायौँ र सोधपूछ गर्न थाल्यौँ : 'पीवा ?' उसले बोतलहरूतिर औँल्याएर जवाफ 
दिई । हामीहरू अकमक्क परेको देखेर उसले नै मेन्यू हातमा लिई र पेयपदार्थको सूचीमा 
'पीवा' अर्थात्‌ 'बियर' लेखिराखेको ठाउँतिर सङ्केत गरी । हामी झसङ्ग भयौं । माछा 
मागेको त बियर पो परेछ। हामीले पनि माछा लेखेको ठाउँमा उसको ध्यान आकर्षित 
गरेर देखायौँ । उसले हाँस्तै भनी 'रीवा' । अनि उ हाँस्तै नयाँ अडर लिएर दगुर्दै गई । 
हामीले अङ्ग्रेजीमा 'पी' अक्षर त रूसी भाषामा र' हुँदो रहेछ भन्ने शिक्षा पायौँ । 
अन्त्यमा हामीले मास्कोमा माछाको स्वाद पनि चाख्न पायौँ । 


यसरी एक-एक गरी मास्कोको रेष्टुराँमा विभिन्न परिकारहरू छानी छानी 
सित्तैमा खाँदै दिन बित्दै गए । हाम्रो समूहमा रामप्रसाद मानन्धर र गणेशबहादुर माली 
एम.एस्सी. गरिसकेका व्यक्तिहरू थिए भने मचाहिँ पटना विश्वविद्यालयबाट बी.ए डिग्री 
प्राप्त गर्ने अन्तिम नेपालीहरूमध्येको एक थिएँ । प्रमाणपत्र तह पास गरेकाहरूमध्ये 
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राजेन्द्रबहादुर अधिकारी, बुद्धिप्रकाश शाह, उमेश झा, गोविन्दराज भट्ट, सागरबहादुर 
थापा, सीताराम सिंह आदि । हामीहरू दिनभरि एक दोस्राको कोठामा गई गफसफ 
गर्दै सहजै दिन बिताउँथ्यौँ । बिहान उठेपछि नास्ता, दिउँसोको खाना र साँझको खाना 
अडर गरी सँगसँगै खान्थ्यौँ रेष्टुराँमा । काङ्ग्रेस नेता गणेशमान सिंहले भाषण गर्दा 
कम्युनिष्टहरूको आलोचना गर्दै 'दाल, भात, तरकारी, अरू सब सरकारी' भनेको यही 
नै हो कि! भन्ने पनि मलाई लाग्न थालिसकेको थियो । सित्तैमा रोजी रोजी खान पाइन्छ 
भने अरू के चाहियो र ? हामी १५ जना नेपाली युवा-युवतीहरू होटलमा दिन बिताउँदै 
कम्युनिष्ट देशमा साम्यवादको लक्षलाई मजाले उपभोग गरिरहेका थियौँ । जाडोले गर्दा 
बाहिर निस्कने आँट भएन । कोठा, बरण्डा र रेष्टुराँ गर्दै र स्वयशिक्षकको रूपमा रूसी 
अक्षरहरू सिक्तै ओस्तान्किनो होटलमा हामीले दुई हप्ता जाति बस्नुपन्यो । 


हाम्रो पढाइ त गएको सेप्टेम्बर १ तारिख नै आरम्भ भइसक्नु पर्ने रहेछ, किनभने 
रूसमा त्यसै दिन देशभरि स्कूलदेखि विश्वविद्यालयसम्मको पढाइ सुरु हुन्छ। तर किन 
हो कुन्नि ! साँढे तीन महिनापछि मात्र हामी निकै विलम्बका साथ मास्को आइपुगेका 
रहेछौँ । नेपालमा भर्खरै प्रथम नवनिर्वाचित प्रजातान्त्रिक सरकारले काम गर्न थालेको 
हुनाले हामीलाई मास्को पठाउन विलम्ब भएको हुँदो हो भन्ने अहिले अनुमान लगाउन 
सकिन्छ। तर त्यातिखेर हामीलाई केही अत्तोपत्तो नै थिएन । हामीलाई रूसी भाषा कहाँ 
पढाउने ? भन्ने बन्दोबस्त मिलाउन नै सोभियत सङ्घको शिक्षा मन्त्रालयलाई त्यतिका 
दिन लागेछ । अन्त्यमा, हामीलाई एक दिन बसमा चढाइयो र छोटकरीमा 'मादी' भनिने 
मास्को सडक निर्माण संस्थानअन्तर्गतको रूसी भाषा पढाउने तयारी विभागमा पढ्ने 
व्यवस्थासहित छात्रावासहरू रहेको स्थान सोकोलमा पुस्याइयो.र त्यहाँ पनि अन्यत्र 
छात्रावासमा ठाउँ नभएकाले होला ! छात्राहरू बस्ने छात्रावासमा हाम्रो बस्ने व्यवस्था 
मिलाइयो...। || | 
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यात्रास्पर्श 


केदार सङ्केत 
ठेगानाः रस्तालु, रामेछाप, नेपाल 
हाल : बेलायत 





संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
सचिव तथा आजीवन सदस्य 


पेरिसको कुप्सीमा 


ठाउँ-ठाउँमा साथीभाइ, इष्ट-मित्रहरू हुँदा कुनै न कुनै वेला काम लाग्छ । सप्पै 
युरोप घुमे पनि आखिर आएर फ्रान्स घुमेन भने तरकारीमा नून नलागेजस्तै हुन्छ। कित 
नघुम्नु घुमे'सी फ्रान्स जसोरी पनि घुम्नुहोला है । मैले पनि आँटेको त निक्कै पहिलाबाटै 
हो तर पनि समय र अनेक व्यवहारीक बखेडाले छेकेको छेक्यै थियो । तर घुम्ने धोको 
भने मरेको थिएन । आशाको त्यान्द्रो मन भित्रभित्रै झाङ्गिएको थियो । यसरी अनेक 
ठाउँहरू घुम्ने क्रममा फ्रान्स जाने पक्कापक्की भयो, दुई घर मिलेर । 


त्यो दिन पनि आयो । युरो स्टार एब्सफ्लिट स्टेशनमा ८ बजे पुग्नुपर्ने भएकोले 
माण राई दौँतरीको घर नं. ३४ अलसेन्स रोड, ६० माईल्स पश्चिम केण्टमा पूर्ण मामासँग 
गएर बस्यौं । किनकी उहाँको घरबाट सो स्टेशनमा पुग्न केवल ५ मिनेट मात्र लाग्थ्यो । 
खाने काम घरमै गरेर राति बास बस्न मात्र आउने खबर हामीले पठाए पनि सुधा बहिनी 
र मणि ब्रोले स्मोकी पर्कको भुटभाट, धराने पाराको रसिलो मःम तयार पारिराख्नुभएको 
रहेछ । देखेपछि नाइँ भन्नै सकिएन । सुरुमा गुलियो कफी त्यसपछि चिसो कफीमा 
हात-मुख दुबै जोडियो । तब अलि-अली यो टाउकोमा फनफनी ह्याम्मरले हानेजस्तो 
रिङ्गटा लाग्न थाल्यो । 
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एब्सफ्लिट स्टेशनमा भित्र पुग्नुअगावै बेलायती सेक्युरिटी चेक भयो । उक्त 
चेकमा नेपालीहरू नै थिए । लगाएको कोट, पेटी, झोली-तुम्बी सबै एक्सरे मेशिनमा 
लगाएपछि हामी पहिलो सेक्युरिटी चेकबाट बेलायती प्रहरीको चेक त्यसपश्चात्‌ मात्र 
फ्रान्सको प्रहरीको जाँचबुझ सकेर प्रतीक्षाकक्षमा बस्न पुग्छौँ । 


निर्धारित समयभन्दा यूरो स्टार ठ्याक्कै १५ मिनेट ढीला आएपछि मुखले तातो- 
पीरो माग्न सुरुभयो । सानी छोरीले क्रोसेन्ट चपाईं, ठूलीले लाटे (दुध हालेको कफी) 
ले रुद्र घण्टी हल्लाइन्‌ । मामा, म र मित्र माणले पनि लाटे नै पियौँ । टिकट त जियाको 
पच्यो २९:५० पाउण्ड । 


रेल सुइकिँन थाल्छ २०० माईल्स प्रतिघण्टाको गतिमा । झ्यालबाट देखिने 
दृश्यहरू बिग्रेका फोटाहरू जसोरी एकपछि अर्को गर्दै टाढिन थाल्छन्‌ । हामी केहीबेरमै 
इंग्लिस च्यानलभित्रको निष्पट अन्धकारभित्र डुब्छौं । जुन समुद्राभत्रको टनल हो। 
यसको लम्बाई ४० किलोमिटर छ भने समुद्रको सतहबाट ११५ मिटर गहिराइमा छ। 


करीब २ घण्टाको रेलको यात्रापछि फ्रान्सको गार डू नर्डको खन्ति भन्ने 
गन्तव्यमा पुग्यौं, दिनको करीब अपरान्ह १ बजे ।(फ्रान्सको समय बेलायतको भन्दा एक 
घण्टा ढीलो छ) 


पेरिस 


पेरिसको अन्तिम रेल स्टेशन पुगे'सी हामी होटेल आर्टीतर लाग्छौँ, नक्सा हेर्दै । 
एकछिन हराए पनि सामानहरू घिसार्दै हिँडेपछि १० मिनेट जतिमा नै होटलमा पुग्छौँ, 
हामी । एकछिन थकाइ मारेपछि हामी फेरि होटलमा भएको पर्यटकका लागि राखिएका 
केही पर्चाहरू हेछौँ । 


दिन पनि घमाइलो भएको हुनाले हाग्रो सल्लाह आइफेल टावरतिरै जानेमा तय 
भयो । हाम्रा आठ जनाको बथान बडो उत्साही हुँदै मेट्रो टरेनतिर लाग्छौँ । होटल नजीकै 
भएकोले १५ मिनेटमै हामी सप्पै त्यहाँ पुग्छौँ । 


मानिसहरूको घुइँचो र नानीहरूका तिखो आवाजले वातावरण नै गज्याङ्‌ 
मज्याङ्‌ लाग्यो मलाई भने । अरू खुसीले उफ्रन थाले, मलाई भने झिँजो लागेर निधार 
खुम्चियो । फेरि टिकट काट्दा नै तीस मेनेटभन्दा बढी लाग्यो । घाममा बसेको लाम 
सरेपो त! 
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यो टावर बनाउन २२ महिना लागेको रहेछ। यो टावरमा १७१० वटा सिँढीहरू 
छन्‌ । एक दिनमा १५० जना कामदारहरूले काम गरेका थिए रे! जम्मा ५० जना 
इन्जिनिएर, ४० वटा डिजाइनर र ७०० इन्जिनहरूले नक्सा कोरेका रहेछन्‌ भने वर्षेनी 
१२० मिलिअन यात्रुहरू यो फलामे टावरमा घुम्न आउँदा रहेछन्‌ । 


पेरिसले आफ्ना चोरहरू बारे कतै विज्ञापन नगरे पनि यात्रुहरू चोरकै विषयमा 
कुरा गरिरहेका हुन्छन्‌ । यात्रुहरूको भोक, प्यास सप्पै बोकेर निर्धक्क बाँचेको पेरिसले 
मलेसियालाई जित्छ, चोर पाल्नमा । देख्दा एकदम सरिफ देखिने तर तिनीहरूको आँखा 
भने विशेषतः मोबाइल फोन, सुन र पैसामा तेर्सिएका हुन्छन्‌ । उनीहरू सम्पत्ति चोर्नका 
लागि आफ्नो ज्यानसमेत फाल्न तयार हुन्छन्‌ । त्यसैले यो समय न लैनसिंह वाँड्देलको 
जस्तो छ न त तारानाथ शर्माको जस्तो नै । यसैले वहाँहरूको पेरिसबारे लेखिएको लेख 
पढेर पेरिस घुम्न गइयो भने चोरको चारो भइन्छ। 


आफूले लेख्ने यात्राका दृश्यहरू कैद गर्छु, आँखा र सानो नोटबुकमा । नक्सा 
हेर्छु, जमिनमा हेर्छु र बीचबीचमा चोर पनि हेर्छु। चालिटले (पखेटावाला स्तुपा) 
को दुईवटा विशाल विपरित भागमा फैलिएका पखेटाका आकारलाई विस्तृतरूपमा 
हेर्न खोज्दछु। अलिक मास्तिर पुगेपछि बेग्लाबेग्लै मूर्तिकारहरूले बनाइएका विभिन्न 
आँकडाका आठ प्रतिमाहरू आ-आफ्नै शैलीमा उभिएका छन्‌ । कलात्मकले भरिएको 
सबै मुर्तिहरूले आँखा टपक्क टिप्छन्‌ । आइफल टावरलाई हेर्दा दाहिनेपट्टि पर्ने परेवा 
समातेको मुर्ति भने कवि भालेरिले कुँदेको भन्ने लेखिएको छ । सुनौलो मुर्तिहरूमा यो 
मात्र एक देखिन्छ, त्यसैले कविहरू कलाप्रति लालायित र आकर्षण हुनुको यो देनमा 
एक-अर्कामा आन्तरिक संवेदना जोडिएको हुनुपर्छ जस्तो लाग्छ, मलाई । 


यो वेला हामी पाले दो सायुबाट अघि भर्खर चढेको आइफेल टावरलाई अलिक 
टाढाबाट हेछौँ । यसै वेला मलाई एउटा अनौठो याद आयो । त्यो के हो भने, लण्डन 
टावर ब्रिजको मुख्य पुलको पश्चिमपट्टि एउटा इटालियन रेष्टुरेन्ट छ। जहाँ एक ताका 
घुम्दै जाँदा भोक मेट्नको लागि उक्त रेष्टुरेन्टमा पसेका थियौँ, हामी । केही ग्लास रेड 
वाइन, र हल्का खाना खाएर त्यहाँबाट घुम्न निस्केका थियौँ । वाइटेट जाँदा भित्तामा 
झुण्ड्याइएको एक फोटोमाथि मेरा आँखाहरू आकर्षित हुन्छन्‌ जहाँ आइफेल टावरलाई 
दोक्रयाएर भाँचेर बनाइएको एक अनौठो तस्बिर छ, ब्ल्याक एण्ड ह्वाइटमा । शायद, 
ती कलाकारले एक दिन पेरिसको आइफल टावर पनि यसै गरी ढल्ने छ भन्ने सोचेर 
बनाएका होलान्‌ ! 


३६ / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


ल्युव सङग्रहालय 





पेरिसको हृदयस्थित यो ल्युव सङ्ग्रहालय संसारमा सबैभन्दा ठूलो र सबैभन्दा 
प्रतिष्ठित सङ्ग्रहालय हो । 


यो बडेमानूको विशाल उल्लेखनीय महल, एक समय फ्रान्सको राजाहरूको 
विशाल दरवार थियो यो सङ्ग्रहालय । यस दरबारअगाडिको पिरामिडलाई 
वास्तुकलाको गहनाको रूपमा लिइन्छ। इतिहासको २१औँ शताब्दीदेखि यताको यो 
एक अनुसन्धात्मक सङ्ग्रहको रूपमा छ । फ्रान्सका राजा चार्ल पाँचौँले त्यस दुर्गलाई 
दरवारमा परिणत गरे, तथापि फ्रान्सका अर्का राजा फ्राँस्वाँ प्रथमले त्यसलाई ढालेर एक 
नयाँ दरवारको रूपमा निर्माण गराएका थिए । 


६०,००० वर्ग फिटसम्म फैलिएको यस सङ्प्रहालयभित्र राखिएका प्रदर्शनीहरूमा 
जम्मा ३५००० हजार बस्तुहरू मध्ये मुख्यतः मुर्तिकलाहरू, चित्रहरू, र पुरातात्विक 
खोजहरू समावेश गरिएका छन्‌ । चार तल्लामा जम्मा आठ विभागहरू - १, मिश्र 
पुरातनता २, पूर्वी पुरातात्विक २, यूनानी, इद्रूसन र रोमन पुरातनता ४, इश्लामी कला 
र मुर्तिकला ५, सजावटी कला ६, चित्रकारी कला ७, छाप र ८, रेखाचित्र रहेका छन्‌ । 


सबैभन्दा उत्कृष्ट कलाकृतिहरूमध्ये 'मोनालिसा' को लियोनार्दो दा भिन्ची, 
मेडुसाको राफ्ट, भैनुस डी मीलो, निकी आफ सामोथ्रेस, ग्राण्डा ओडालिस्ट, स्लेभ, 
लगायत अस धेरै चित्रहरू प्रख्यात छन्‌ । 


जसमध्ये सबैभन्दा आकर्षक भनेको मोनालिसाकै चित्र हो। सबैको आँखा 
त्यतै लम्कन्छन्‌ र रोकिन्छ टक्क । उक्त बडेमाको आर्ट सिसाको फ्रेममा सजाइएको 
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छ। विख्यात कलाकार लिओनार्दोले मोनालिसा सन्‌ १५०३ मा शुरू गरी करीब तीन- 
चार वर्षपछि पूरा गरेका थिए । यो चित्र लेओनार्दोले सन्‌ १५१६ मा फ्रान्स ल्याएका 
थिए र यसलाई फ्रान्सका फ्राँस्वाँ प्रथमले किनेका थिए । मोनालिसालाई पहिला त 
शातो फोतेनब्लमा राखिएको थियो र पछि भेर्साइको दरवारमा सारियो । फ्रान्सिसी 
क्रान्तिपश्चात्‌ फ्रान्सका नेपोलियन प्रथमले तुइलेरी दरवारको आफ्नो सुत्ने कोठामा 
टाँग्न लगाए, तर पाछि यसलाई ल्युवको सङ्ग्राहलयमा सारियो, जहाँ यो आज पनि 
उत्तिकै इज्जतका साथ छँदैछ । लगभग ६०० वर्ष अगाडि बनाइएको मोनालिसाको 
पेन्टिङको आकार केवल २१ इन्च लामो र ३० इन्च चौडाको छ। तस्बिरलाई बचाई 
राख्नको लागि एक खास किसिमको सिसा राखिएको छ जुन न त चम्किन्छ र न फुट्ने 
नैछ। 

हामी एकदम उत्साहित भएर मोनालिसाको तस्बिर भझुण्ड्याएतिर लाग्छौँ । 
त्यहाँ पुग्नुअगाडि अति आकर्षण भएका अस् धेरै मुर्तिहरूलाई मोनालिसाका तस्बिरले 
छोपिदिन्छ । बच्चाले आमा देखेपछि फुपू दिदीहरू बिर्सेजस्तो यात्रुले मोनालिसालाई 
मात्र देख्दछन्‌ । यसरी यो तस्बिरले युगान्तकारी अधिनायकत्व जमाएर बसेको छ। 


यिनै कला र सभ्यताको एक पुरानो थलो भएर होला यो देशको अलवा 
बाहिरका नामूद दार्शनिक, शिक्षकहरू सबैको प्रिय भूमि भएको छ, यात्रामय बनेको 
छ- यो पेरिस । 


त्यहाँबाट निस्केर हामी सीट वयस्कलाई १४ र १६ वर्ष मुनिकालाई १२ युरोका 
दरले सीटी बसको टिकट काटेर यहाँका मुख्य सहरका घुम्नतिर उन्मुक्त हुन्छौँ । एकै 
बसमा सीटको सङ्ख्या नपुगेकोले हामी दुईवटा बसमा चढ्छौँ, छुट्टिएर । झोलाबाट 
पानीका बोतल निकालेर पिउँछौँ । घुम्नको धूनले प्रायः हामी पानी पिउँन बिर्सन्छौँ र 
डी हाइड्डेड धेरै हुन्छौँ । पानी मनग्य पियौँ तर बसमा ट्वाइलेटको व्यवस्था नभएको 
कारणले गर्दा अलिक असहज नै भयो । अनि सार्वजनिक शौचालय पनि त्यात्ति छैन, 
पेरिस सहरमा । त्यसैले अपर्झट पर्दा झुप्सीतिर छालिएर पिसाव फेर्नुपर्छ । अहिले भरखरै 
अधिनायक मोनालिसाको तस्बिर हेरेर निस्केकाले दिसापिसाव गर्न फोरभाडी खोजेको 
कुरा गर्नुपर्दा निक्कै अमिल्दो लाग्छ । त्यति ठूला-ठूला टावर, सङ्ग्रहालय बनाउनेहरूले 
सार्वजानिक शौचालय बनाउन बिर्सेका हुन्‌ कि ? झुप्सीमा पिसाव गरेर फर्किँदा मामा 
पूर्ण पनि त्यहीँ झुप्सीमा भेट भयो । हामीले पेरिसलाई गिज्याएर खुब हास्यौँ र बस 
चढ्यौँ। 
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इटालियन रेष्टुरेष्टमा टाँसेको फोटो 


बसको हाम्रो यात्रा अझैँ सकिएको छैन । फेरि पनि ल्युव, पोन्ट नुफ, प्लेस 
दिला कोलकोड घुम्छौँ, हामी । टुलेरिस गार्डेनको १४५ फिटको अग्लो प्लेस भेन्डोम 
एक माष्टर पिस नै मानिन्छ । सन्‌ १८६२-१८७५ मा नेपोलियन तेस्रोले बनाएको ब्याले 
नाचको लागि प्रख्यात ओपेरा गार्नीअर पनि त्यतिकै सुन्दर र विशाल लाग्छ। हामी 
घुम्दै घुम्दै रातो र सेतो मार्बलले १८०६ मा बनाइएको प्लेस डु कारोउसेलको गेटमा 
पुग्छौँ । त्यो झन्‌ विशाल तथा अद्भूत लाग्छ । यसरी हामीले अन्तिम दिन फ्रान्समा अरू 
भिन्न कला, संस्कृति हेर्दै रातको खाना राइन्‌ नदीको एक रेष्टुरेन्टमा गएर लिन्छौँ। यो 
नदीको दुवै भागमा अनेक प्रकारका अत्याधुनिक विभिन्न खालका आकर्षक टेबल र 
टेबलमाथिका मधुर बत्तिका धब्बाहरू बालिएका थिए । 


यसरी छोटो समयमा धेरैभन्दा धेरै ठाउँहरू घुमेर आनन्द लियौँ, हामीले । यहाँ 
विश्वका उत्कृष्ट कलाहरूलाई सङ्कलन गरेर सभ्यताको एक प्रतीक देश बनाएका 
छन्‌ । नामूद लालित कलाकारहरूको कलालाई ठाउँ दिएका छन्‌ । संरक्षण गरेका 
छन्‌ । चित्रहरू सुनौलो रङले पोतेको हुनाले सुनका डल्लाजस्ता लाग्दछन्‌ । तर हरेक 
नारीका कलाकृतिहरूमा उनीहरूको रूपलाई यहाँ पनि खुलमखुल्ला देखाइएको छ। 
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प्रायः ढुङ्गाका मुर्तिलगायत हरेक पोर्टेजहरूमा यौनाङ्गहरू खुल्ला देखिन्छन्‌, नेपालका 
मन्दिरका टुँडेलमा जस्तै । युरोप मात्र नभएर एसिया कलाशैलीको कलाकूतिहरूमा पनि 
यस्तै देख्न सकिन्छ । यो नाङ्गो सिद्धान्तलाई मेरो एउटै प्रश्न छ- 'यस्ता नाङगो कला 
हेरेर पुरुष मात्र रमिन्छन्‌ कि महिलाका मनमा पनि आनन्द या आतङ्क उम्रिन्छ ?' यसरी 
यहाँको दर्शन र सभ्यतासँगसँगै हुर्केको तथा कलाले टम्म भरिएको पेरिसलाई बिदाई 
दिँदा मन खिन्न त हुने नै भयो । 


आधारभूत क्‌रा तथा सामातहरू 


वसन्त क्रतुमा जाने 

डाइभिङ लाइसेन्स भए बोक्ने । 

आफो प्रयोगमा आउने सामानहरू बोक्ने । 

चश्मा, स्विमिङ खेल्ने सामानहरू र मौसम अनुकुल लुगा बोक्ने । 

५, युरो साटेर चाहिने मात्रामा बोक्ने नत्र भिसा कार्ड चलाउने । 

६. होटल र एअर टिकट वेलैमा किन्ने । 

सानो खकने ब्यागमा चकलेट, पानी तथा दवाइका सामानहरू बोक्ने । 


बिर्सन नहुने क्रा 


सोमबार, वृहस्पतिबार, शनिबार, आइतबार ०९०० देखि ६ बजेसम्म खोलिन्छ । 
बुधबार, शुक्रबार ०९०० देखि बेलुकीको ९:४५ बजेसम्म । 
मङ्गलबार, जनवरी १, मा बन्द हुन्छ। 


हद ३० मिनेटअघि सङ्ग्रहालय छोड्ने सङ्केत दिइन्छ। 
: भत्र मनाही 


क्यामराको फ्ल्यास प्रयोग गर्न, छुन, कडा बोल्न, हलभित्र दौडन, खान, धुग्रपान 
गर्न सख्त मनाही छ। 
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वाणमतीको बेहाल 


राजधानीको मुटुमा रहेको वागमती नदीमा उहिले सफा पिउँने पानी बग्थ्यो भनिन्छ । 
जनसङ्ख्या बृद्ध र अव्यवस्थित शहरीकरणको कारण अहिले चुइँचुइँ ढलको ढाकर बोकेर 
बग्न विवश छ । तर जति नै फोहोर र दुर्गन्ध बगे पनि पौराणिककालदेखि अहिलेसम्म पवित्र 
जलको रूपमा पशुपतिको ज्योतिर्लिङ्गमय नदीको जलमात्र चढाउन पाइन्छ। धार्मिक र 
सांस्कृतिक दृष्टिकोणले सर्वश्रेष्ठ र पवित्र मानिएको यो नदी राजधानीवासीको अपवित्र 
दुर्गन्धले रङ्गिदै अनन्तकालदेखि अविरल रूपमा बगिरहेको छ। 


सदियौँदेखि हाम्रो सभ्यता र परिचय बोकेर राजधानीको काखमा बगिरहेको पवित्र 
वागमती नदीसँग हाम्रो गहिरो आध्यात्मिक सम्बन्ध छ । धार्मिक र प्राकृतिक सम्पदाको 
महत्त्वपूर्ण संरक्षण गर्न आधुनिक समाजको चेतना नै छैन । सडकदेखि सदनसम्मका, 
डगरदेखि दरबारसम्मका शिक्षित र सभ्य भनाउँदा व्यक्तिहरूनै राजधानीभरि खात लागेका 
छन्‌ । उहिले नुहाउनलायक स्वच्छ पानी बग्ने वागमतीको गर्भभरि आधुनिक सभ्यताका 
महामुर्तिहरूले फोहोरका डङ्गुर फालेर गन्हाउने नदी बनाएका छन्‌ । वायुप्रदुषणका 
कारण इज्जारौँ निर्दोष जनताका जीवनलीला असमयमै माटोमा मिलिरहेको छ भने 
राजधानीका प्रायःजसो हस्पिटलहरूमा प्रदूषणको कारण बिमारीको घुइँचो लाग्ने गर्छ । 
अनि सबैले मास्क लगाउन बाध्य छन्‌ । प्रत्येक जनता समयमै सचेत नहुने हो भने भोलि 
गएर नेपालीहरूले अक्सिजनको सिलिन्डर नै बोकेर हिँड्नुपर्ने अवस्था नआउला भन्न 
सकिन्न । 
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राजनीतिलाई व्यवसाय बनाएर सत्ता हडप्ने देशका ठेकेदारहरूले साशन र 
सत्ताको दुरूपयोग गर्दै आफूलाई उपयुक्त हुने व्यक्तहरूलाई खरीद गर्छन्‌ । आफ्नो स्वार्थ 
पूरा गर्न भोटकै लागि लिलाम भएका केही लाछीहरूलाई वागमतीको तटभरि वागमती 
अतिक्रमण गर्न स्वीकृत दिन्छन्‌ । विभिन्न नाटकीय ढङ्गले जब सत्ता कब्जा गर्छन्‌ 
अनि सत्तामा पुगेको आरम्भका दिनहरूमा जनताका आखाँमा छारो हान्दै राजधानीलाई 
सुन्दर नगरी बनाउने झुट्ढो सपना फाल्छन्‌ । शक्ति हातमा लिएको केही समयसम्म 
उपत्यकाको बाटो बिस्तार गर्ने क्रममा वागमती कोरिडोरका लागि सुन्दर नगरीको 
परिकल्पना बुन्छन्‌ । नदीको गर्भभरि नुहाउनलायक स्वच्छ पानी छल्काउँदै खेलाउँछन्‌, 
कयौँ डुँगाहरू संसारका यात्रीहरूलाई सफर गराउँदै । अनि रसास्वादन गराउँछन्‌ वागमती 
गल्छीका प्राकृतिक सौन्दर्यको मनमोहक दृष्यहरू, तर सिर्फ भ्रमित सपनाभित्र मात्र । 


एसियाली विकास बैंकको सहयोग र नेपाल सरकारको अरबौँ लगानीमा शहरी 
विकास मन्त्रालयले काठमाडौं नदी किनाराको गोकर्णदेखि सिनामङ्गल क्षेत्रमा सात 
किलोमिटर क्षेत्रमा निर्माण प्रकृया अगाडि बढाएको वर्षौ भइसक्यो । अधिकारसम्पन्न 
वागमती एकीकृत विकास समितिका जिम्मेवारको जलासय निर्माण गरी विद्युत उत्पादन 
निकाल्न सक्ने आयोजना पनि नभएको भने होइन । नेपाल सरकारले वि.सं. २०५२ 
सालबाट नै वागमती सफाई अभियान सुरु गरेको २०६४ सम्म १२ वर्षको अवधिमा 
७७ करोडभन्दा बढी खर्च गरेको छ, तर उलेख्य प्रगति हुन सकेन । २०६५ मा 
अधिकारसम्पन्न वागमती सभ्यता एकीकृत विकास समिति गठन गप्यो । २०६५ देखि 
२०७४ सम्ममा ५ अर्व ७४ करोड रुपियाँ खर्च गरेको देखिन्छ। नागरिक, गाय( 
त्री सङ्घ, नेपाल कलाकार सङ्घ, विज्ञापन सङ्घ र गैरसरकारी संस्थाहरू लगायत 
हजारौँ सङ्घसंस्थाहरू वागमती सफाई अभियानमा लागेर चर्चा परिचर्चा भने कमाए, 
तर सन्तोषजनक उपलब्धि हुन सकेन । सरकारले वागमती सफाईको नाममा अरबौँ खर्च 
भयो या हुँदैछ भनेर खर्च देखाइयो तर उल्लेखनीय प्रगाति भएको छैन । वागमतीको 
नाममा खाउमती गर्ने नेता र ठेकेदारहरूको अगाडि जनताहरूको के नै लाग्छ र ? 
अविश्वासको पात्र, भ्रष्टचारीहरूको नाटकीय चर्तीकला हेरेर बस्ने जनता त मूकदर्शक 
न हुन्‌ । यस्तै हो भने, वागमती अभियानमा अरू हजारौँ दिनहरू र राज्यको अरबौँ 
रकम खर्चिन सक्छ, तर समस्या जहाँको त्यही हुन्छ- जबसम्म सम्पूर्ण नेपालीहरू सभ्य 
भएर जताततै फोहर फाल्न छाड्दैनन्‌ र जबसम्म ढल बोकेर वागमतीमा मिसिने शाखा 
नदीहरूको व्यवस्थापन हुन सक्दैन । 


वागमतीमा ढल ठेल्दै समाहित हुने शाखा नदीहरू विष्णुमती, रुद्रमती, ईन्द्रमती, 
मनोहरा, हनुमन्ते, नक्खु र अन्य शाखा नदीहरूका विभिन्न ठाउँमा ढल प्रशोधन केन्द्रको 
व्यवस्थापन छिटो हुनुपत्यो र अनुगमन गर्ने निकायको व्यस्था हुनुपन्यो । हुकुम्वासी र 
ढहुकुम्वासीको अतिक्रमणले वागमती वरपरको भौगालिक आकृति कुरूप बनेको छ। 
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वागमती किनाराको जग्गा अतिक्रमण गरी वर्षौंदेखि नब्बे प्रतिशतभन्दा ढुकुम्वासीहरूले 
राज गरिरहेका छन्‌ । आफ्नो पक्षमा भोट बटुली सत्ता हत्याउन पल्केका झोलेहरूले 
नै ढुकुम्वासीहरूलाई संरक्षण दिइरहेका छन्‌ । सुकुम्वासीलाई स्थानान्तरण गरी 
ढुकुम्वासीलाई कडाभन्दा कडा कानूनी कार्वाहीको दायरामा ल्याउनुपस्यो । सम्बन्धित 
निकाय र सरकारपक्ष उदासीनताका कारण अभियान परिणाममुखी हुन सकेको छैन भन्ने 
सबै जनताको गुनासो छ । राज्यको करोडौँ सम्पत्ती सखाप भयो तर वागमतीको स्वरूपमा 
केही परिवर्तन हुन सकेको छैन । गम्भीर भएर सबै जनताले आवाज निकाल्नुपस्यो । 


संसारमा छरिएर अक्षरको खेती गर्नेहरूले पनि उनकै विषयमाथि खेलाउँछन्‌, 
कल्पनाकुची अनेकौँ विम्ब-प्रतिविम्ब, उपमा र अलङ्कारहरूको रङ पोत्दै आफूलाई 
अन्तर्राष्ट्रियकरण गराउन । उदाउँदो ईकोसाहित्य र फेमेनिजमहरूले बिस्तारै भाग लिँदैछन्‌ 
वातावरणीय साहित्यिक म्याराथनमा पृथ्वीलाई जगाई राख्न रे । तर सिर्जनात्मक भाषण र 
भट्टीहरूले मात्र कसरी बचाउन सक्छ र वागमती नदीको अस्मिता ? जो बारम्बार बलात्कृत 
हुन्छिन्‌ आफ्नैहरूबाट । अनेकौँ पर्यटकहरू राजधानीलाई फेरी मार्ने क्रममा छाड्छन्‌ आफ्ना 
पदचापहरू थुक्दै वागमतीको वक्षस्थलभरि । तर यो अक्षिप्त त तिनै व्यक्तिलाई हुनुपर्छ जो 
वागमतीको यो हालत बनाउन उतरदायी छन्‌ । वागमती सफाईका लागि नेपालका विभिन्न 
सङ्घ-सस्थाका हज्जारौँ हातहरू नबढेका भने होइन । तर वागमती किनारालाई फेरी मारेर 
बस्ने प्रायः सबै नागरिकहरूले अरूको अभियानलाई हात बाँधेर टुलटुल हेरिरहेका हुन्छन्‌, 
खुब्चै चाख मानेर । बिचरा रमितेहरू! वागमतीमा अत्यधिक फोहोर फाल्ने र प्रदूषणबाट 
बढी प्रभावित हुने पनि उनीहरू नै हुन्छन्‌ । आफ्नो कर्तव्य महशूस नगरी दोष जति अरूमा 
दोषारोपण गर्न माहीर नेपालीहरूको कमी छैन, यो मुलुकमा । विदेशमा रहेका नेपालीहरू 
प्रत्येक हप्ता बिसौनीमा विशाक्त पेय पदार्थले जिभ्रो फट्कार्दै समय र उमेर बरवाद गर्नेहरू 
धेरै छन्‌ । तर आफ्नो देशको राजधानीमा रहेको पवित्र वागमती नदीको बरवादीप्रति 
आजसम्म कसैले चासोसम्म देखाउन सकेका छैनन्‌ । 


आफ्नो देशको धार्मिक र ऐतिहासिक सम्पदाहरूको संरक्षण गर्न संसारभरि रहेका 
सबै नेपाली नागरिकहरूले आफ्नो उत्तरदायित्व महशूस गर्नुपर्छ । बिचार र सिद्धान्तमा 
मात्र बाँचिरहँदा यो युगले ध्वस्त पारेको कुरूप आकृति लिएर समयले कोल्टे फेर्न सक्छ 
तर शब्द र सोचाइले मात्र बचाउँन सक्दैन, यो जगत्‌ र जीवन । त्यसैले अब हामी 
सबैले सभ्य र चेतनशील भएर व्यवहारीक रूपले आफ्नो जीवनशैलीमा परिवर्त ल्याउने 
कोसिस गर्नै पर्छ। आफूले जानेको र सकेको अनुभव, ज्ञान,सीप, साधन र म्रोतहरू 
देशका लागि समर्पण गर्दै अस्ताउन लागेको देशलाई जोगाउन हामी सबै नेपालीहरू 
एक ढिक्का भएर लाग्नुपर्छ । अनि बच्ने छ, यो सुन्दर जगत्‌ र जगत्‌भित्रको हाम्रो 
जीवन । ह्वक्ल 
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२०१७ मा & महिना नेपाल बसाइको 
फेहरिस्त 


सन्‌ २०१७ को लगभग आधा वर्ष ९६ महिना नेपालमा बृद्ध आमासँग बसेर 
बिताइयो भन्दा फरक नहोला । मेरो प्रमुख उद्देश्य पनि त्यही नै थियो, जुन समय बिताएर 
अहिले हङ्कङमा पुनः जीवनयापन गर्न थालेको छु । हङकङलाई कर्मथलो बनाएको 
पनि लगभग २२ वर्ष ९ सन्‌ १९९६ - २०१८० भएछ । यो समयलाई मध्यनजर गर्दा 
मलाई लाग्छ- मेरो सम्पूर्ण जीवन हङ्कङ र नेपाल गर्दै बित्नेछ । कतिपय हङ्कङ 
आउनुभएका साथीहरू बेलायत र अमेरिका पलायन हुनुभएको छ। म भने लगभग 
त्यतातिर पाइला नसार्ने पक्षमा छु। विश्वको जुनसुकै कुनामा वा जति नै विकसित 
देशमा गए पनि हामीजस्ता नेपालीले दुःख नगरी आय-आर्जन गर्न सकिन्न । हुन त 
आय-आर्जनको लागि हङ्कङ त्यात नराग्रो ठाउँ पनि होइन । यहीँ बसेर साधारण 
जीवन जिउँने मेलो गर्न सकिन्छ । हङकङ रहनुहुने धेरै नेपालीले जीवनस्तर पनि राम्रै 
उकास्नुभएको छ । नेपालमा १,२ घर-घडेरी र घर अनि हङ्कङमा फ्लाट जोडेर निक्कै 
गज्जब गरी अहिले जीवन बिताइरहेका छन्‌, हङकङमा बसोबास गर्ने नेपालीले । त्यसो 
त नयाँको आउने क्रम पनि त्यत्तिकै चलिरहेको छ शायद, यो क्रम यहाँ (हङ्कङमा) 
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नेपाली रहुन्जेल रोकिने छैन । मानिस अनन्तकालदेखि नै यायावर घुमन्ते प्राणी हो । 
प्राग इतिहास पल्टाएर हेर्ने हो भने खाना तथा आफू अनुकूल बस्ने ठाउँको खोजीमा 
विश्वका विभिन्न भागमा छारिँदै जीवनयापन गरेको पाइन्छ। आखिर हामी पनि त्यही 
मानव जाति न हौँ, त्यसैले विश्वको विभिन्न देशमा अनुकूल लागेअनुसार गएर बस्नु 
हामी मानवजातिको प्रवृत्ति नै हो। शायद, मलाई लाग्छ यही मूल्य र मान्यतालाई 
पछ्याउँदै म पनि यो हङ्कङ भन्ने ठाउँमा आएर जीवन बिताउँदैछु। मानिस समय र 
परिस्थितिको दास हो भन्ने गर्छन्‌ -लेखक साहित्यकारहरू । यसो बिचार गर्दा समय र 
परिस्थितिअनुरूप मानिस बाँच्नुपर्ने भएकोले पनि यो उक्ति अगाडि आएको हुनुपर्छ । 


नेपालको लगभग आधा वर्ष ९६ महिना बसाइक्रमलाई शब्दहरूमा उतार्ने प्रयास 
गर्दैछु । ६ महिना मात्र बितेकोले अझै सम्पूर्ण विषयहरू दिमागमा ताजै छन्‌ । खास 
गरी हङ्कङमा कामको व्यस्तताले गर्दा आफूले गरेका भनेका विषयहरू लिपिबद्ध 
गर्न धेरै मुश्किल हुन्छ। आफू बाँचेको धेरै समय जीवनयापनमै खर्च गर्नुपर्ने भएकोले 
वैचारिक विषय ओभेल पर्न जान्छ । यस्तो हुनु एउटा लेखकको लागि दुर्भाग्य नै हो। 
तर समयलाई चोर्दै कहिले डूयुटीको वेला खाना खाने समय अनि बिहान-बेलुकी 
काममा जाँदा र घर आउँदाको समय अनि कहिले गाडीमा र कहिले रेलमा बसेर 
लेख्नुको बाध्यता छ, हङकङमा । हुन त लेखकलाई लेख्नुपच्यो भने केहीले पनि नरोक्दो 
रहेछ भन्ने भान कहिलेकहीँ मलाई हुन्छ। तर यति हो, लेखकलाई लेख्ने जाँगरचाहिँ 
हुनुपर्छ, नत्र यो सम्भव छैन वा हुँदैन । नेपालमा जस्तो पलैँटी कसेर लेख्न कति आनन्द 
हुन्थ्यो होला !, भन्ने लाग्दछ मलाई । लेखन एउटा गहीरो चिन्तन र अध्ययनले जन्माउने 
विषयवस्तु हो, लेख्छु भनेर मात्र हुँदैन । लेख्न त सर्वसाधारणले पनि लेखी नै रहेका 
हुन्छन्‌, तर त्यो लेखकको लेखनसँग तुलना गर्न सकिन्न । लेखक सधैँ गहीरो वैचारिक 
चिन्तनबाट लेखनमा आएको हुन्छ। त्यसैले त क समाजको सम्वाहक मानिन्छ। 
विश्वमा लेखकहरूको स्थान उच्च हुन्छ। कारण के हो भने, ञड सधैँ समाज र व्यक्ति, 
जीवन र जगत्लाई सकारात्मक सोच्न प्रेरित गराइरहेका हुन्छ, आफ्नो लेख रचनाबाट । 


यसपटकको नेपाल बसाइ निक्कै फलदायी नै बन्यो । खास गरेर बृद्ध आमासँग 
धेरै समयपछि नजीक रहेर रम्ने मौका मिल्यो । आमाको अनुहार हेर्दै बाल्यकाल 
र युवाकाल सम्झेँ । ती दिनहरू झझल्को आउँदा कहिले कहीँ आफ्नै आँखाबाट 
आँसु थामिएन । आमासँग बसेर पुरानो खेतबारी गाई-भैँसी, बाखा-कुखुरा, सुँगरको 
कुरा खोतल्यौँ । मेलामा जाँदाको पल सम्झ्यौँ । गाउँमा बाँचेका दौतारी मान्छेहरूको 
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विषय छलफल गय्यौँ । पुराना पुराना कुराहरू कोट्याउँदा पानि ९२ वर्षीया आमाले 
सम्झनुभयो, जसले गर्दा म निक्कै खुसी भएँ । कतिपयले बुढेसकाल लागेपछि त्यस्ता 
पुराना विषयहरू बिर्सन्छन्‌, तर आमाको स्मरणशक्ति बलियो देखेर अचम्म पनि लाग्यो । 
उहाँले झिना-मसिना कुरा पनि सम्झन सक्नुभयो । बुवा बित्नुभएको पनि लगभग ४ 
वर्ष बितिसक्यो । त्यसैले बुवाप्रतिको सम्झना के कति छ भनेर सोध्दा- “खोई ! मलाई 
बिर्सेर जानुभो लिन आउँनु हुन्न” भन्दा जीवन बाँच्नुमा बिस्तारै वितृष्णा जाग्दै गएको 
हो कि ! भन्ने मैले सोचेँ । हुन पनि बुढेसकाल लागेपछि बढी बाँच्नुको मूल्य र मान्यता 
निक्कै घटेर जाने रहेछ । निक्कै सास्तीको जीवन बाच्न विवश हुनुपर्ने हुन्छ। रेखदेख 
गर्ने मान्छेको अभावले एकै ठाउँ कुँजिएर बस्नुपर्ने बाध्यता हुन्छ । हिँडौ खुट्टा लाग्दैन, 
गनगन बढेर जान्छ। स्याहारसुसार गर्नेलाई पनि निक्कै मुश्किल भएर जान्छ। यो 
अवस्था आउनुअगावै बित्नुभएका बुवालाई सम्झँदा ठीकै पो हो कि ! भन्ने पनि लाग्छ । 
एक समय बुवासँग तेनुपाको बारीमा सँगै घाँस काट्न बाउछोरा निस्क्यौँ । वहाँले सकी 
नसकी काट्नुहुन्थ्यो, म मुठा पार्दै जान्थेँ । त्यस वेला बोल्नुभएको शब्द मेरो कानमा 
गुञ्जिरहेको छ- धेरै बुढो होउञ्जेल बाँच्दा तिमीहरूलाई साह्रो हुन्छ हेरचाह गर्न । 
मचाहिँ अलि खुट्टा लाग्दै बित्नु मन छ। वहाँले भनेजस्तै ८५ वर्षको उमेरमा देहत्याग 
गर्नुभयो । थला पर्नुभएको थिएन हातखुट्टा लाग्दै थियो । 


यस पटक नेपाल बसाइको क्रममा यात्रा पनि निक्कै जोडिए । यात्रा गर्ने रुचि 
सबैलाई हुन्छ, नयाँ ठाउँ घुमौँ हेरौँ सबैलाई लाग्छ । म र मेरो गृहिणी (कमला थोप्रा) को 
पूर्वयोजनाअनुरूप पहिलो घुम्ने योजना पाथिभारा दर्शन गर्ने बन्यो । पाथिभारा दर्शन 
गर्ने योजना लगभग ३० वर्ष अगाडिदेखि हो भन्दा फरक नपर्ला । जुनवेला हामी जीवन 
जोड्ने क्रममा थियौँ । त्यसवेला पाथिभारा मातालाई दर्शनको लागि भाकल गरेका 
थियौँ, विशेषगरी गृहिणीले । असार मासको हिलोमैलो नभनी पूर्वाञ्चलको २२ दिने 
भग्रणमा ९ दिन धरान, इलाम, फिदिम, ताप्लेजुङ र धनकुटाको भ्रमण गर्दै पाथिभारा 
मातादेवीको दर्शन प्रमुख बन्यो । ताप्लेजुङ तेम्बेमा ७ दिने बसाइको क्रममा बनेम 
फागोहरूको उत्पत्तिस्थल जिरिङ्गे अवलोकनसँगै असार १५ को रोपाइँ पनि गर्न भ्यायौँ । 
गुफा पोखरीको बाटो हुँदै प्राकृतिक सौन्दर्य अवलोकन गर्दै ससुरा (खड्गबहादुर थोप्रा) 
सँग काठमाडौं सकुशल आइपुग्यौँ । पूर्वाञ्चल भ्रमण सकेलगत्तै हाम्नै घरमा भाडामा 
बस्नुहुने भाइले दक्षिणकाली दर्शनको लागि जाउँ भनेपछि हामी गृहिणी र म लाई 
दक्षिणकाली दर्शन गर्ने सुयोग पनि जुप्यो । जुन ठाउँमा दर्शन गर्न जाने मेरो पुरानो इच्छा 
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र योजना पनि थियो । मलाई आजभोलि यस्तो लाग्छ- इच्छा चाहना र योजनाचाहिँ 
राख्नुपर्दो रहेछ, चाहे पुगोस्‌ या नपुगोस्‌ । समय बित्दै जाँदा बिस्तारै त्यो पूरा हुँदै जाने 
रहेछ भन्ने कुरा म आफैँले भोग्दै-देख्दै आएको छु। 


नेपाल बसाइकै क्रममा साहित्यिक सभा, सम्मेलनमा सहभागी हुने क्रम पनि 
त्यत्तिकै भइरहेको थियो । किनभने म आफैँ पनि शब्दको खेती गर्ने व्यक्त भएकोले 
र गीत सङ्गीतमा हराउने भएकोले चासो वा रुचिले कहिल्यै छोडेन । शायद, अब 
जीवनकालभरि यो खेती गर्न पनि छोडिन्न होला भन्ने लाग्दैछ । नेपालमा साहित्य लेख्ने 
क्रम अझ मौलिँदै गएको छ । लेखनको गति अभ तीव्र हुँदै गएको छ । यो हुनु नेपाली 
भाषा साहित्य र वाङ्मयको लागि अति उत्तम कुरा हो । तर प्राज्ञ हुनलाई राजनीतिको 
पुच्छर समात्नुपर्ने भएकोले हामीजस्ता राजनीतिको पुच्छर नसमात्नेको लागि प्राज्ञ पद 
आकाशको फल' नै बनेको छ, यदि योग्य भए पनि । लेखनकार्य पद र मान-सम्मानको 
लागि मात्र हुन्न भन्ने मेरो मान्यता रही आएको छ । देश समाज र व्यक्तिको उन्नतिको 
लागि लेखियो भने त्यो नै लेखकको निम्ति सामाजिक सेवा हो भन्ने लाग्दछ । सेवाको 
लागि मान-सम्मान र पद नताकेकै राम्रो हो, भन्ने लाग्दछ । म यही लहरको लेखक बन्न 
चाहन्छु । व्यावसायिक तरिकाले जानु भन्ने कुरा अर्कै हो, किनभने एउटा लेखक पनि 
मान्छे नै हो । उसले पनि यो समाजमा आफ्नो हैसियतअनुसार बाँच्न पाउनुपर्छ । त्यसैले 
आफ्नो जीवनयापन र परिवारको आर्थिकस्थिति उकास्न लेखनलाई पेशा वा व्यावसाय 
बनाउन जरुरी छ । तर नेपाली परिवेशमा धेरै कम लेखकहरूले मात्र यस्तो अवसर पाएका 
छन्‌, किनकि नेपाली साहित्यलाई नेपाल सरकारले विकास र विश्वव्यापीकरणको लागि 
महत्त्व दिँदैन । यस्तो हुँदाहुँदै पनि मेरो सोचमा नभएको एकल कविता वाचन गर्ने 
अवसर जुप्यो, यस पटक राजधानीमा । एउटा कविको चाहना आफ्नो जीवनकालमा 
एकल कविता वाचन गर्ने रहन्छ नै । त्यो चाहना अन्ततः पूरा गर्ने अवसर जुन्यो, जसको 
लागि साहित्यकार बहिनी विमला तुम्खेवा र पत्रकार रोहेज खतिवडाप्रति आभारी छु । 
एउटा मेरो सपना वहाँहरूको कारणले पूरा भएको छ। 


नेपाल बस्दै-रहँदै जाँदा चाडवाडले पानि छोप्दै लाने रहेछ। २०४६ सालको 
जनआन्दोलपछि लिम्वू जातिमा दशैँ मनाउने चलन मत्थर भएर गएको छ। दशैँको 
सट्टामा चासोका तङ्नामले प्रश्रय पाउँदै गएको छ । त्यसैले म र मेरो परिवारले दशैँलाई 
सामाजिक सद्भावको रूपमा मात्र मनाउँदै आएको छौँ । हामीले त्यसैअनुरूप दशैँलाई 
विदा गरेर तिहारमा प्रवेश गस्यौँ । तिहार भने यस पटक निक्कै भव्यताका साथ नै मनाउने 
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जमर्को गप्यौँ । घरमै रोटो पोलेर देउसी खेल्दै भझिलिमिलीका साथ तिहारलाई पनि 
विदा गरियो । तिहारअघिबाट मनाङ, मुस्ताङ घुम्ने योजना भए पनि विविध कारणले 
त्यता जान सकिरहेका थिएनौँ । बीचमा आफ्ना आफन्तहरूसँगको भेटघाटले यात्रा 
रोकिरहेको थियो । अन्ततः तिहारपछि हाम्रो यात्रा (गृहिणी र मेरो) मनाङ, मुस्ताङतिर 
मोडियो । १० दिने लामो अन्नपूर्ण ट्रेकिङ्ग रुट हामीले अचानक रोज्न पुग्यौँ । खास हाम्रो 
मनाङसम्मको मात्र यात्रा थियो । तर हामीले अन्नपूर्ण ट्रेकिङ्ग रुटको लागि साथीहरू 
भेटिएपछि त्यता मोडियौँ । यही क्रममा विश्वको सबैभन्दा अग्लो स्थानमा रहेको तिलिचो 
ताल अवलोकनसँगै थोरोङ्ला पास मुक्तिनाथ ९ तल्लो मुस्ताङ्ग कागबेनी माथिल्लो 
मुस्ताङ लोमान थाङ तिब्बतसँग जोडिएको नाका केरोला नाका पुगेर जोमसोम पोखरा 
हुँदै काठमाडौँ आइपुगेका थियौँ । त्यसपछि भने ६ महिने नेपाल बसाइलाई केही समय 
टुङ्ग्याएर हङ्कङ जाने तरखरमा लाग्यौं । हव ब्घ 


४८ । बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


लेख 
हरि सिवाकोटी 
ठेगानाः तीनथाना, काठमाडौं, नेपाल 
हाल: क्यानडा 
संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
सङ्गठन सचिव तथा संस्थापक 
अध्यक्ष एवं आजीवन सदस्य क्यानडा शाखा 





एन्‌.आर्‌.एन्‌ र भाषा, साहित्य, 
संस्कृति चिरफार 


जो नेपाल छोडेर परदेशिए, उनीहरूको एकमात्र सङ्गठन हो एन्‌. आर्‌. एन्‌. ए. 
अर्थात्‌ गैरआवासीय नेपाली सङ्गठन । 


विभिन्न विषयहरूमा नेपाल छोडेर विदेश जानेहरू कोही कमाउन, धेरै खान, 
राग्रो लगाउन, शिक्षा आर्जन गर्न, व्यापार गर्न तथा सामान आयात-निर्यात गर्नका 
खातिर विदेश गएर विदेशमै बसोवास गर्छन्‌ तर उनीहरू हर्रादन हरपल नेपालीपनमै 
रम्छन्‌, जम्छन्‌ । 

छोटकरीमा भन्नुपर्दा विदेशमै बसेर नेपाल सम्झँदा ९९ प्रतिशतलाई नेपालमै 
रमाउन मजा हुने तर तिनै नेपाली नेपालमै रहेको वेला हरतरहले “कसरी विदेश 
जाउँ ?” भन्ने नै हुन्छ। साँझ-बिहान विदेसिने रणनीति अपनाउन एकाध नेपालीबाहेक 
प्रायः दलाल (एजेन्ट) समाउने, घुस खुवाउने अयोग्यहरूले योग्य हुन चाहिने कागजपत्र 
बनाउने, सरसापटी, घरखेत बैना, पैतृक सम्पत्ति बेचबिखन गरी परदेश भासिएकाहरू 
हुन्छन्‌, सरकारी भ्रमणबाहेक । 
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पैसा कमाएर फर्किनेहरू अपवादबाहेक नेपालीहरू अनेक हत्कण्डाहरू अपनाउँदै 
फेरि पनि दोस्रो पटक विदेशमा रहनका लागि अनेक बुद्धि लगाउँछन्‌, जस्तैः “नेपालमा 
मलाई कुटे, झन्डै मारे, म बाँच्न नसक्ने भएँ” जस्ता झुटा कागजात बनाइ शरण 
लिनका लागि विदेशमै शरणार्थी आवेदन हाल्छन्‌, जुन-जुन देशमा छन्‌, त्यही देशमा 
शरण पाउन । 


आफूलाई ग्रिनकार्ड, पी. आर कार्ड, यूरो कार्ड, रातो पासपोर्ट आदि नामका 
बसोवास क्याटागोरीमा बस्छन्‌ । त्यसपछि मात्र उनीहरू नेपालीहरू को कहाँ छन्‌ ? कुन 
संस्था नेपालीहरूको हो ? नेपालीहरूकहाँ कहाँ छन्‌ ? खोज्दै आउँछन्‌ र सङ्गठित हुँदै 
जान्छन्‌ । सङ्गठन खोज्छन्‌ र आफू नेपाल रहँदा कुन पार्टी समर्थक थियो त्यही पार्टीको 
भातृ सङ्गठन बनाउँछन्‌ र स्वतन्त्र सङ्गठन छोड्दै जान्छन्‌ । यसै क्रममा कालान्तरमा 
एकले अर्कोलाई दोषी, आरोपीको हिलो छ्यापाछ्याप गर्ने, पोल लगाई नेपाल डिपोर्ट 
गराउने समेत गर्ने गरेको धेरै देशहरूमा पाइन्छ । 


एकातिर नेपालमा ठीक छैन भन्छन्‌ र फेक कागजपत्रहरू पेश गरी परदेशमा 
स्थायी बसोवास गर्छन्‌ । तिनै व्यक्तिहरू एन्‌. आर्‌. एन्‌. को कार्य समितिमा आउन 
तँछाड-मछाड गर्ने गर्दछन्‌ आजका दिनहरूमा, विगतमा मातृभूमिका नेतालाई चाकडी 
गरेका भरमा परदेशमा खोलिएका सङ्गठनहरूमा अध्यक्ष्य, उपाध्यक्ष, सचिव, सहसचिव, 
मानार्थ सदस्य, सल्लाहकार सदस्यजस्ता धेरै विभूषित पदहरू विनाका मान्छे नै यो 
परदेशमा भेटिन छोडिसक्यो । 


उपरोक्त बानी-व्यहोरा त परदेशमा कम उदाहरण हुन्‌ । नेपालीहरूका परदेशमा 
सबै वृत्तान्त लेख्यो भने एउटा रामायण नै निर्माण हुन्छ । जस्तैः शरणार्थी प्रकृयाबाट 
बसोवास स्वीकृति पाएकाहरू “विश्व शरणार्थी सङ्गठन पत टार” को कानूनबमोजिम 
पूर्व देश जान मनाही गरिएको छ । नेपालीहरू भने फ्री हुनासाथ नेपाल पुगिहाल्छन्‌ जुन 
गैरकानूनी ठानिन्छ र नाम चलेका नेता, मन्त्री, प्रधानमन्त्रीसगैँ सेल्फी खिचेर अपलोड 
गरी सामाजिक सञ्जाल प्रयोग गरी आन्मसन्तुष्टि गर्दै विदेश फर्किँदा आफूलाई नै 
पावरफूल ठान्ने प्रवृत्ति एन्‌. आर्‌ एन्‌. हरूको छ। 


फेरि अर्कोतर्फ नेपालका नेता मन्त्री, प्रधामन्त्री, ठूलाबडाहरू पनि विदेश 
जस्तैः अमेरिका, क्यानडा, यूरोप, अस्ट्रेलिया, जापान आदि विकसित मुलुकबाट 
फर्किएकाहरूलाई फुत्तै भेर्टादन्छन्‌, चाहे ती व्यक्त विदेशमा पद, मान-मर्यादाबाहिर होस्‌ 
या भित्र । लेवर, ट्याक्सी चालक, वेटर, कूक, फार्मर, केयर गिभरहरू आफ्नो परिचय 
लुकाएर ठूलाबडालाई म परदेशबाट आएको, म यो पदमा कार्यरत छु भन्छन्‌ । त्यसपछि 
नेतालाई पुगिहाल्यो, फोटो खिचिहाल्यो, फेसबुकमा हालिहाल्यो । 


५० / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


हर्ताकर्ता भई टेलिभिजनमा अन्तर्वार्ता दियो अनि विदेशमा आएपछि साहूको 
हप्की खाँदै कामतिर लाग्नेहरूको भीड यो परदेशमा प्रशस्त भेटिन्छ । विडम्बनापूर्ण त 
अर्को पाटो अनलाईन न्यूजकाहरू “भ्यूज” बढाउनका लागि फेक समाचार प्रकाशन 
र त्यो समाचार शेयर गर्न त झनै माहीर छन्‌ विश्वमा नेपालीहरू, चाहे त्यो न्यूज सत्य 
होस्‌ या नहोस्‌ । 


दिनभर लेवर गर्नेहरू साँझमा पेगसँग फेसबुक खोल्यो, न्यूज शेयर गप्यो, 
आफ्नै कमेन्ट राख्यो र रमायो, यो परदेशमा । 


केही क्षण अब साहित्यतिर लागौँ, एन्‌. आर एन्‌. ए. स्थापना भएको १५ 
वर्ष नाघ्यो । समग्रमा राम्रो उद्देश्य लिएर खोलिएको भए पनि योभन्दा धेरै वर्षअगाडि 
नै विदेशमा नेपाली साहित्यका सङ्घ-संस्थाहरू नेपालीहरूले खोलिसकेका थिए । 
वास्तवमा साहित्य र भाषाबीच नङ र मासुको सम्बन्ध हुन्छ र यसमा कुनै स्वार्थिय 
रणनीति हुँदैन । यो साहित्य, कला आफैँमा गहीरो दर्शन हो, गहीरो महाभारत हो र त 
साहित्यकारहरू राजनीति गर्दैनन्‌ । 


कोही क्रान्तिकारी राजनीतिक साहित्यकारहरू राजनीति छाडेर साहित्यकार 
बनेका अनेकौँ उदाहरणहरू छन्‌ । विदेशमा गएर नेपालीहरूले विभिन्न सङ्घ खोलिएका 
भए तापनि रम्ने रमाउने त एउटै मात्र साहित्य विधा हो । नदेखिने तर सोचेर निकालिने 
विधा हो, साहित्य । साहित्यले कला जन्माउँछ र सबै साहित्यकारहरू कलाकार हुन 
सक्दैनन्‌ । कलाजन्य हुन सक्छन्‌ तर सबै कलाकारहरू साहित्यकार हुन सक्छन्‌ । 


तितो सत्य : अनेकौँ आर्थिक कठिनाइलाई स्वर्ण बनाउन विदेसिएका सबै 
नेपालीहरूका एउटै शैक्षिक डिग्री छैन । कोहीले साँच्चै परिश्रम गरी कमाएका डिग्रीहरू 
छन्‌ भने कोही बनावटी डिग्रीधारीहरू पनि छन्‌ । केही साहित्यमा रुची राख्नेहरू 
विदेशमा आफू साहित्य सङ्गठनका सञ्चालक भएका छन्‌ । जसलाई ह्रस्व, दीर्घ, छन्द, 
अलङ्कार, भाषिक ज्ञान नभएकाहरू आवद्ध छन्‌ जसको वैधानिकताको परीक्षण गर्ने 
निकाय छैन, छ त एउटै त्यो हो- कपी पेष्ट । कसलाई समय हुन्छ स्टाटसलाई अर्कैले 
बङ्ग्याएको हेर्नलाई । यही समयको अनिर्णीत खेल र त्यही खेलका खेलाडी स्वःघोषित 
साहित्यकारहरू अनि उनै हुन्‌, पर्दापछाडि पैसा लिएर खादा, माला लगाई सम्मान गर्न 
लगाउनेहरू । सामाजिक सञ्जालका भित्ताहरूमा भर्ने र भर्न लगाउनेहरू । 


उपरोक्त तितो सत्यरूपी यथार्थबाहेक दिग्गज विद्धान्‌ साहित्यकारहरूको पहलमा 
स्थापित सङ्घ-सङ्गठनहरू मध्ये एकाध नेपाली भाषा-साहित्यले नाम कमाएका छन्‌ । 
गन्नमा आएका सङ्घ संस्थाहरूले आ-आफ्नै चन्दा सङ्कलनबाट धेरै साहित्यिक 
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कृयाकलापहरू गर्दै नेपाली भाषालाई अनुवाद गरी विश्वका भाषाहरूमा प्रकाशनसमेत 
गरिएको उदाहरणहरूमा आउँछन्‌ । जसमध्ये एउटा हो- विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ । 
कुनै न कुनै काममा आवद्ध भई समय निकालेर कथा, कविता लेख्नु र समाजसमक्ष 
पुग्याउनु भनेको ठूलै कार्यको योगदान हो जुन योगदान अमूल्य छ । एन्‌. आर. एन्‌. ए. 
हरूले गरेको नेपाल र नेपालीलाई विश्वसामु पुस्याउने र नेपालको अस्तित्वलाई परिचय 
गराउने निःस्वार्थ विषय र बाटो हो, विदेशमा नेपाली भाषा-साहित्य सङ्गठन । 


निष्कर्षमा बुढो पुस्ताहरूको एन्‌. आर्‌. एन्‌. यो पुस्ता रहुन्जेल मात्र चलखेल 
हुनेछ र यो बुढो पुस्ताको तन-मन नेपाल र नेपाली संस्कृतिमै बिचलित भइरहन्छ भने 
तिनीहरू (हामी) का दोस्रो पुस्ता (छोरा, छोरी) विदेशकै पाठ्यक्रम र पुस्तक तथा 
इतिहास पढेका हुनाले नेपालप्रति चासो राख्दैनन्‌ । अझै नाति-नातिना तेस्रो पुस्ताहरू 
त झनै नेपाल जान मान्दैनन्‌ । अब भनुँ, खै कसरी एन्‌. आर. एन. ए. टिक्ला ? स्वतः 
पहिलो पुस्ताको अवसानपछि संस्थाहरू क्रमशः मृत्युतुल्य वा विघटन हुनेछन्‌ । समयको 
ध्रुवीकरण र इलेक्ट्रोनिक पाठ्यसामग्री भूमण्डलीकरण भई सङ्घ-सङ्गठन धुलिन्‌ रहलान्‌ 
भन्ने अरू अरू देशका इतिहासबाट देखिएको छ, लेखिएको छ र सिकिएको छ। 


साहित्य प्रत्येक नेपालीहरूको धन हो, मन हो, कला हो। यो समाजको 
गतिविधि ओकल्ने र खोकल्ने एक सशक्त माध्यम हो र यो माध्यमभित्र सल्बलाउनेहरू 
सच्चा साहित्य सेवीहरू हुन्‌ जो सतह लेख्छन्‌,जमिन उधिन्छन्‌, तह-तहमुनि पुग्छन्‌ र 
मणी निकाल्छन्‌, अनि मानवसभ्यतालाई निःशुल्क उपलब्ध गराउँछन्‌ । त्यसैका खातिर 
संसारभरमा स्थापित सङ्घ-संस्थामध्ये एक हो- विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ । जो 
एनू. आर्‌.एनूको पुस्तौँपुस्ता सरिक छन्‌ भने एन्‌.आर्‌.एन्‌ सङ्घ सङ्गठन भने जेनतेन 
पहिलो पुस्ता चल्न सक्छ । 


विश्वमा बसोवास गर्ने नेपालीहरूसँग घुलमिल, पाहुनापासो लाग्दाका 
अनौपचारिक तथा औपचारिक सम्वादका क्रममा पाएको अनुभवले यी माथिका तितो 
सत्य यथार्थ छोटकरीमा पोखेको छु। || हन 


“जय साहित्य” 
यो लेखकको निजि विचार हो। 


४२ / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 





कविता 

|, | अमित चाम्लिङ 

ठेगानाः खोटाङ, नेपाल 

0 00) हालः कुवेत 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
कुवेत शाखा- .अध्यक्ष 





प्रेम 


यादहरूको बगैँचामा 

फुलिरहेछन्‌ गोदावरी, सयपत्री र मखमली 
कोठेबारीमा- 

नाँचिरहेछ जुरेली 

म तिमीलाई सम्भिरहेछु। 


नछर्चल्कियोस्‌ मन भनेर 
नर्बाल्झयोस्‌ पुरानो घाउ भनेर 
थामिरहेछु आफूलाई । 


समय न हो किन पर्खन्छ ? 

खाटा न हो किन उप्फकिँदैन ? 

कता कता नयाँ घाउ लाग्ला कि भनेर 
मौन छु यसपटक । 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ विनेसाम दर्पण / ४ 


भिरालो बस्तीभित्र सल्लेरी वन 

वियोगका आँसुहरू टल्पलटल्पल गर्दै 
सम्झना/ बिर्सनाहरू बगाउँदै बगिरहेछ खोला 
तिमीलाई त के थाहा ? 

म त्यही खोला हेरेर जीवनका बारे सोचिरहेछु 
समय कति परिवर्तन भयो ? 

खोलाजस्तै बगिगएर 

तिमीले त केवल बग्न मात्रै जानेको छौ । 


अब म पनि जीवनमा बग्दै छु 

खोलाजस्तै सुसाउँदै 

नागबेली भएर ठोक्किँदै घुम्तीहरूमा 

प्रिय मनमाया ! 

तिम्रो स्पर्शमा नाँचिरहेछु म 

तिम्रो शीतल झोक्काहरूले छोइरहेछ मलाई । 


अहिले लागिरहेछ- 

मभन्दा धेरै परपर लगेर तिमीले मलाई 

यस्तो दुनियाँमा फालिदिएछौ कि 

म तिमीलाई बारम्बार भेट्टाइरहन्छु 

रमाइरहेको पाउँछु 

तर म स्वयंलाई भने गुमाइरहेको हुँदोरहेछु। | छ 


४६ / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


कविता 


आकाश शेर्पा 

ठेगानाः सिद्धिचरण- ११, ओखलढ्ङ्गा, नेपाल 

हाल: कुवेत 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
कुवेत शाखा- .सदस्य 





हामी साथ नहुँदा 


साथै नहुँदा 

तिम्रो पीडालाई 

मैले पनि बाँड्न सकिन 

आज तिम्रो मन रुँदा पनि 
तिमिलाई यी हातले 

तिम्रो आँसुलाई पुछ्न सकिन 
म, 

एकतमास 

हेरिमात्रै रहेँ 

तर तिमीलाई 

छुन पनि सकिन 

हो आज हामी र हाम्रो 
मनको दूरी नजीक थियो 

तर हाम्रो भूगोल धेरै टाढा भयो 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ विनेसाम दर्पण / ५७ 


हामी यी विकासित सञ्चारबाट 
हाम्रो कुराहरू साटासाट गर्छौँ 
तर पनि हामी भावनामा मात्रै । 


नजीक रहेर 

तिम्रो काखको 

सिरानी हालेर 

तिम्रो आँखामा हेर्दै 

ती तिग्रा कोमल हातले 

यी मेरा गालामा स्पर्श गर्दै 

हामी पनि पिरतीको आकाशमा 
त्यो नीलो गगनमा चखेवा जोडीभझँ 
कहिले उड्न पाउनुहोला भन्दै । 


साँच्चिकै 

मन पोलिरहेको छ 

मुटु घोचिरहेको छ 

छाती दुखिरहेको छ 

आँखामा भरी वर्षिरहेको छ 

थाहा छैन अरू के के हुन्छ यहाँ ? 
मरुभूमिको यात्रीजस्तै तृषित भएर 
गन्तव्यविहीनको यात्रामा हिँड्न लाग्दा 
हज्जारौँ 

मानिसहरूको बीचमा पनि 
आफूलाई पाउँछु नितान्त एक्लो 
कोलाहाल आवाज हल्लाहरू छन्‌ 
तैपनि शून्य शून्य लाग्छ दिनहरू 
उज्यालो छन्‌ समयहरू तर पनि 
आफूलाई अन्धकार भएकोभैँ लाग्छ 
हामी साथ नहुँदा । हव ब्व 


५८ / वबिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


काजल घिमिरे 
ठेगानाः काठमाडौं, नेपाल 
हालः इजरायल 





संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
आजीवत सदस्य 


आमाको यादमा 


आमाको याद धेरै आएको छ, 

तिम्रो मायाले भित्रभित्र खाएको छ, 

आउन मन लागेको छ, 

चारैतिर बाध्यता र समुद्रले मलाई थुनेर राखेको छ, 
तिम्रो एक्लो सन्तान म, 

घरिघरि याद आउँछ, 

आमा चिन्ता नगर तिमी, 

तिम्रो त म छु, 

तर ती आमालाई हेर जो निःसन्तान छन्‌, 

तिम्रो त म एक्लो छु सन्तान, 

मैले दिएको छु तिमीलाई अरू दुई सन्तान, 

सुम्पेको थिएँ तिमीलाई मैले बाबाको साथमा, 
जानु भो बाबा तिमीलाई छोडी भगवानूको काखमा, 
नरुनु है अब कहिले तिमी, 

कोही छैन भनेर, 

आउँदैछु लिन तिमीलाई म, 

ईश्वर ठानेर । हव क्व 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ विनेसाम दर्पण / ४९, 





बाबा 


मलाई कति माया गर्नुहुन्छ हजुरले ? 

यो प्रश्न न मेरो छोराको थियो 

न मेरो छोरीको नै 

यो प्रश्न मेरो प्यारीको थियो 

जो मलाई छोरारछोरीले जस्तै 

बाबा ! भनेर बोलाउने गर्छिन्‌ 

अँ, हो, कस्तो प्रश्न हो यो ? 

झसङ्ग पो बनायो 

विवाह बन्धनमा बाँधिएको लामो समयपछि 
उमेर ढल्कने वेलामा 

मायाको परीक्षा पो लिन खोज्या होकि ? 
मेरी कालीले 

सोचेँ बनावटी पो उत्तर दिउँ कि! 

हैन आज सारा उनीप्रतिका माया निकाल्दिन्छु 


६० । बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


यौटा कवितामा 

नअटाउने पो हो कि! 

हाम्रो प्रेमगाथाहरू यौटा कवितामै - 

काली ! 

उ: त्यो आकाश हेर त 

मैले गर्ने माया तिमीलाई 

त्यो आकाशजस्तै छ 

कति अटल र विशाल छ 

सूर्यको तातोलाई पनि सहजै अँगाल्न सक्छ 
चन्द्रमाको शितलतालाई पनि सँगाल्न सक्छ 
त्यस्तै मेरो माया पनि 

तिम्रो लागि 

सुख दुःख 

सधैँ एकैनास हुनेछ 

काली ! 

अनि 

हेरत 

आकाशको त्यो नीलोपना 

सधैँ मुस्काइरहने 

यद्यपि 

आकाशको नीलो धर्तीमा 

काला बादलहरूले छोपे पनि 

कहिल्यै आफ्नो रङ्ग बदल्दैन आकाशले 
फाटेर जान्छन्‌ 

उडेर जान्छन्‌ बादलहरू हावाको भाँकासँगै 
चुहिन्छन्‌ 

पानी बनेर 

बादलहरू 

तर आकाश 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / ५१ 


उस्तै अटल रहन्छ 

बदल्दैन आफ्नो रङ्ग 

काली ! 

हो, त्यस्तै अटल छ मेरो माया 
त्यस्तै गाढा छ मेरो माया 
काली ! 

उ त्यो क्षितिज 

हेरत 

कहिल्यै अन्त्य हुन्छ ? 

हो, त्यो क्षितिजजस्तै 
अन्त्यहीन छ मेरो माया। ह्वक्ख 


६९ / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


कविता 





गणेश खडका 

ठेगानाः इटहरी, सुनसरी, नेपाल 

हाल: फ्रिंगेट आइल्याण्ड, ब्रसेल्स 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवत सदस्य 


ढिकी-जाँतोको आर्तनाद 


अनादिकालदेखि हामीले 

गाउँदै आयौँ 

सर्वप्राचीन युगको कालजयी गीत 
गाउँ-बस्ती, सहर-नगर 
गुञ्जाउँदै आयौँ सर्वत्र 

आदिम युगको सदावहार सङ्गीत 
हाम्रा गीत -सङ्गीतहरू 
लोकप्रियताको कसीमा 

उत्कृष्ट हुन्थे, अब्बल ठहर्थे 
जीवनयापनको कित्तामा 
सबै-सबैलाई कर्णप्रिय लाग्थे 
समस्त आदिम जातिलाई 

समग्र आदिम मानवलाई । 


बिहान सखारै घामलाई बोलाएर 
धर्ती पोत्न लगाउँथ्यौँ 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / ६३ 


मस्त निद्राका 
छोरी-बुहारीलाई उठाएर 
सङ्गीनी खेल्न सघाउँथ्यौँ 
महाअल्छे कुखुराको भालेलाई जगाएर 
गाउँ ब्युँझाउन अह्वाउँथ्यौँ 
प्रेमालापमा मग्न 

परेवाका जोडीलाई झस्काएर 
प्रहर छुट्टयाउन भन्थ्यौँ 

हाम्रो गीत 

हाम्रो सङ्गीत 

दश गाउँ घन्किन्थ्यो 
ढिकीच्याउँ-ढिकीच्याउँ 
घरर---घरर----। 


मानवसभ्यताको उषाकालमा 
पाषाणयुगका ढुङ्गेमानवहरूले 

खोला बगरबाट उठाएर ल्याए 

खुरुक्क आयौँ 

खोलाको प्रेमगीत मझेरीमा गायौँ 
जङ्गलको रमभझमबाट छुटाएर ल्याए 
सरक्क आयौँ 

जङ्गलको जीवनधून दलानमा घन्कायौँ 
बिहान-बेलुका, चाडपर्व 

बिहेबटुल, दुल्हन मैतालु 

घर-माइती, सङ्गीनी-रत्यौली 
बालन-भजन,देउसे-भैले 

भर-अवर, सुःख-दुःख 

मर्दा-पर्दा धर्म गर्दा 

जीवनका हरेक आरोह-अवरोहहरूमा 
हामी मान्छेको सबभन्दा निकटतम साथी बन्यौँ 
तर, त्यो आदिम कपटी मानव 

थोरै मात्र आधुनिक के बनेकोथ्यो 
हामीलाई मभझेरीबाट पालीमा सारियो 


५४ / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


दलानबाट खोल्सामा फालियो 
अब हामी अपनत्व होइन 
अपहेलना र उपेक्षा रुन्छौँ 
ढिकीच्याउँ-ढिकीच्याउँ 

घरर ---घरर---- । 


हामीबाट जानाजान केही अपराध भएकै होइन 
जीवन सुरक्षणसिवाय कुनै विनाश गरेकै छैन 
भोकाएकालाई खुवाउनु र ज्यान बचाउनु 

सेवक धर्म ठानेर 

अहोरात्र खाटियो स्वामीभक्त बनेर 

पिसिए होलान्‌ केही घून, मकै पिस्दा 

कुटिए होलान्‌ केही पुतली धान कुट्दा 

तर यो गम्भीर दोषको मिथ्या आरोप 

किन लगाइन्छ हामी निर्दोषलाई 

कसले घुमायो जाँतो र कसले उचाल्यो ढिकी ---? 
भालेको पहिलो डाकमा धन कमाउन मुङ्लान हिँड्ने 
छोराको निम्ति पुवा खाजा बनाउने खस्रो पिठो 

र, माइत आएकी चेलीलाई कोसेली हाल्दिन 
सेलरोटी पकाउने मसिनो पिठो 

अनि, गोठाला-खेतालालाई निर्यामत खुराक 

कसले दिन्थ्यो आफू भोकभोकै बसेर चाग्रेको चामल---? 
बर्दालएछ समय, फेरिएछ दिन 

परदेशिएको मान्छे 

स्वार्थ र महत्त्वकाङ्क्षाको मिल लिएर फर्केपछि 
हाम्रो अस्तित्व धरापमा छ/हामी विस्थापित भयौँ 
कोही संस्कृतिप्रेमी नोस्टाल्जिक बने 

कुनै कलात्मक रिसोर्टमा जानू 

त्यहाँ हामी गुडियाको भेषमा मौनधारण गरिरहेका हुनेछौँ 
अनिकालको ढिकी-जाँतो शहीद बनेर ! 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / ५५ 


हे, घोर मतलवी आधुनिक समय----! 

यो सङ्कटग्रस्त इलाकामा सिमान्तीकृत जीवन 
उत्पीडन र जोखिमले कष्टकर छ 

एकसाथ सङ्गीनी खेल्ने सहेलीहरू 

संसद्‌ भवन छिरेपछि 

कसले सुन्ने हाम्रो अरण्य रोदन ? 

सँगसँगै मारुनी नाच्ने दौँतरीहरू 

सिंहदरबार पसेपछि 

कसले बुझ्छ हाम्रो आर्तनाद ? 

कति प्रतिशत पस्यो हाग्रो भागमा आरक्षण ? 
हकाधिकार, सामर्थ्य र पहिचानको लडाईंमा 
हामी नराम्रोसँग हायौँ ! 


पहिला ढिकी-जाँतो, 

यौटै तन्त्र-मन्त्र, आस्था-व्यवस्था र हात-खुट्ठाले चलाउँदा 
स्थिरता थियो, समानता थियो, एकरूपता थियो 

अहिले वहुहात छन्‌, अनेक जुक्ति र तन्त्र छन्‌ 

थुप्रै हातले चलाउँदा जाँतो उल्टो पनि घुम्न सक्छ 

हरेक मामलामा र प्रत्येक काण्डमा 

जाँतोलाई भन्दा हातोलाई, 

हातोलाई भन्दा हातलाई सकसक भएपछि 


हाम्रो अस्तित्व अब 

पुरातत्व विभागको म्युजियममा पनि के भेटिएला र----? 
अपहेलना र उपेक्षाले 

अन्याय र उत्पीडनको ताप सहँदै 


मभझेरीबाट पुनः खोलामा 

अनि दलानबाट फेरि जङ्गलमा पुन्याइएका हामी 
सामर्थ्य र शक्तिका पुजारीहरू उपर केही गर्न नसके पनि 
एउटा अन्तिम काम गर्न बाँकी छ, 

स्वार्थ र नियतवश 

अभाव र आवश्यकतामा 

ज-जसले हामीलाई ल्याएथे फालेथे 

ती-ती हरूको खप्परमा पुगेर बाज्रनु छ। ब्व ब् 


६६ / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


कविता 
गनिन्द्र विवश 
ठेगानाः छथर - ४ तेह्रथुम, नेपाल 
हाल: दक्षिण कोरिया 
संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 





सदस्य 


हजुरआमा लिजैया 


हरेक साँझ 

लाग्छ हजुरआमा साँझ 

असी वर्षे हजुरआमा लिजैया भेट्नुले, 
पिलाउँछिन्‌ स्वागतमा हान जान छाम 
सम्झाउँछिन्‌ आफ्नै नातिजसरी 

म लुटपुटिन्छु उनको आशीर्वादमा 

सुन्छु त्रसित भएर तीनवर्षे युद्धको कहाली 
प्रष्ट देख्छु उनको अनुहारमा सन्त्रास 
गरिबी, भोक र प्यासहरू 


युद्धपछि 

गरीब देशको नागरिक हुँदा 
अभावहरूको मेरो हत्केला हेर 

देश बोकेको मेरो थाप्लो हेर 

अहिले, 

विश्वको धनी देश बनाउनमा म पनि छु 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ विनेसाम दर्पण / ६७ 


मेरो पसिना र रगतले सिँचिएको छ माटो 

यहीँ खिइएको छुम 

ठूलाबडाले इतिहासमा मेरो नाम लेखे कि लेखेनन्‌ 
इतिहासमा मेरो नाम नभए पनि, नलेखिए पनि 

यो चार पाङ्गे अटोबाइकमा देश बोकिरहेको छु 
मुगुङ्ह्वा, लिलि, तिल गोडेको हैन 

देश गोडिरहेको छु छोन्जा । 


छोन्जा 

मेरो देशमा आयौ सपनाहरूसँग 

सपना साकार पार्न कठीन हुन्छ 
सङ्घर्षको सुनामी सहनुपर्छ 

सहनुपर्छ नियतिको आँधिहुरी 

काँडा टेकेर आगो निल्न तयार हुनुपर्छ 
र हाँस्न सक्नुपर्छ प्रत्येक चोटहरूमा 

म यौटा यस्तो विम्ब हुँ 

मलाई हेरेर सिक्नु । 


प्रत्येक हजुरआमा लिजैयाको अनुभूतिको डोबहरूमा, 
सहानुभूतिको मलजलले जिजीविषा उमार्छु 

र त मलाई हरेक साँझ 

बिहानीको सङ्केत लाग्छ 

भेटिरहन्छु हजुरआमा लिजैयालाई 

सङ्घर्षको माखली पिएर 

मैले पनि त मेरो देश बोकिरहेको छु। ब्लक 


शब्द-अर्थ कोरियन भाषा 

छोन्जा न्वाति 

माखली -कोरियान लोकल जाड 

हान जान छान -एक कप लोकल रक्सी खाउ “भेट हुँदा स्वागतस्वरूप” 
अटोबाइक दबृद्धाहरूले कुदाउने चार पाङ्गे बाइक 

मुगुङ्हवा -कोरियान राष्ट्रिय फूल 

लिलि -श्रद्धान्जलिमा चढाइने फूल 

लिजैया -कोरियन हजुरआमाको नाम 


६८ । बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


गोविन्दप्रसाद गौतम 

ठेगानाः फलेवास न.पा. ६, पर्वत, नेपाल 
हालः: रसिया 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 





सदस्य, तथा आजीवन सदस्य 


स्वर्जणतुल्य फलेवास 


कति प्रेमील र स्वर्गतुल्य फलेवास ! 
मेरो प्यारो जन्मठाउँ फलेवास ! 


हरपल सपनी र विपनीमा 

प्रत्येक दुःख र सुखमा 

पीडा भैरहन्छ मलाई तिम्रो सम्झनाले 

भावविह्वल भैदिन्छु यदाकदा बिछोडको वेदनाले ! 


लुकाएर आँसु गहभरि 

छुपाएर व्यथा मनभरि 

बाध्यताले पराई भूमिमा भासिए पनि 

त्यो अनन्तसम्मका लागि नभएर 

क्षणक गन्तव्यका लागि थियो 

त्यसैले त मेरो ममता 

तिमीप्रति निःस्वार्थ र अजम्बरी छ 
हिजोको जस्तै आज पनि उस्तै अक्षूण छ 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ विनेसाम दर्पण / ५९ 


मेरा हरेक प्रगतिका पाइलाहरूमा 
तिम्रो प्रतिविम्ब झल्किन्छ । 

हो, त्यसैले त समय समयमा 
परदेशमा अनायासै म उदासिन्छु 
तिम्रा पाखा-पखेराहरू सम्झेर 
भावनामा वहक्ई दिन्छु। 


कहिले रमाएँ खोलामा र 

कहिले कालीगण्डकीमा पौडेको 

चन्दनी र खोराको चौरमा दौडेको 
स्वप्नाले मलाई ब्यूँझाइदिन्छ 

तत्पश्चात्‌ मेरो मन द्रूत गतिमा 

उराल पर्वत हुँदै 

धौलागिरी र माछापुच्छेको बीचबाट 

तिम्रै वरिपरि पुग्दछ, त्यतिवेला 

साल र सल्लाको सुसाई 

प्रतिध्वनि बनेर 

मेरो मनको अन्तःस्करणमा 

ठोकिन पुग्छ र आभास हुन थाल्छ 

फर्क आफ्नै गाउँ फर्क 

सदा सदाका लागि 

त्यागिदे त्यो भौतिक सुख 

रमाञ यिनै वन-पाखाहरूमा 

यी सबै कारणहरूले आज 

सम्पूर्ण साथी-भाइहरूको माझ 

मेरो यौवन र ज्ञानको भूमिबाट 
विनापश्चात्ताप 

प्रायश्चित गर्नका लागि नभएर 

प्रकृतिको वरदानस्वरूप प्राप्त पवित्र मन्दिर 
फलेवासको पिछडिएको पीडालाई हटाउनलाई 
पुजारीको रूपमा फर्कँदैछु, सदा सदाका लागि । || हन 


७0 । विनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


घन थापा 
ठेगानाः स्याङजा, नेपाल 
हाल : लण्डन, बेलायत 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवन सदस्य 





माया णरौं प्रकृतिलाई 


एउटै फूल फूल्छ जाहाँ भमरा पनि घुम्छ त्यहाँ, 
दिनलाई बासना त्यो फूलबाहेक चाहिन्छ र अरू कहाँ ! 


त्यो भमराको मद्दतबाट पोलिनेशन हुन्छ जहाँ, 
त्यही एउटा फूलबाट सृष्टिको रचना हुन्छ यहाँ ! 


एउटै मात्र बिरूवा रोपौँ वातावरणलाई भोली बचाउँ , 
भएर सन्तुष्ट भावी सन्ततिलाई आत्मादेखि हँसाउँ । 


भनुन्‌ तिनले बाजेबजैले कति राग्रो रूख रोपेछन्‌ ! 
नरहे पनि यस संसारमा तिनका कृति बाँचिरहेछन्‌ । 


हरिया रूख बृक्षहरू ती प्रकृतिमा हेर्दा राम्रा कति ? 
शुद्ध हावा र पानी भए यो हाम्रो बस्ती स्वास्थ्य हुनेछ अति । 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ विनेसाम दर्पण / ७१ 


हामी आफैँ स्वस्थ रहन स्वस्थ राखौँ यो प्राकृति, 
नफाँडौँ वन-जङ्गल जताततै स्याहार गरौँ सके जति। 


बिग्रन नदिजँ प्रकृतिको सन्तुलन जामनमा होस्‌ या जलमा, 
यी सबै हाम्रा जीवनका बाँच्ने आधार हुन राखौँ सबले मनमा । 


सफा राखौँ फोहोर नफालौँ घर छेउ बाटाघाटामा पनि, 
स्वस्थ रहे वातावरण तब स्वस्थ रहने छौँ हामी अनि। 


जुटौँ आजै सबै हामी माया गर्न प्रकृतिलाई, 
बचाउँँ हर बोट-बिरूवा सबै मिली सिँगारौँ यो धर्तीलाई । 


स्वप्न संसार सजाउँ हामी सबैले प्रेम गरी प्रकृतिलाई, 
आँखामा सौन्दर्य मनमा आहा रमाइलो राखौँ माया गरी धर्तीलाई । हव हन 


७२ ; बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


कविता 


ठेगानाः ताप्लेजुड, नेपाल 
हाल : बेलायत 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवन सदस्य 





कूनै एक परिधि 


भत्किएर ढल्यो 

मेरो आस्थाको हिमाल 

तिम्रो स्वार्थको गहिराइमा 
उज्यालो हुन नपाउँदै 

बिहानीको धमिलो 

मन्द कुहिरोभित्र कता-कता 

र पुरिए व्यर्थै 

कयौँ मेरा सपनाहरू 

अलपत्र पोखिएर झरे शीतसँगै 
तल, धेरै तल 

तिम्रो मतलवको मैदानमा 

र सुके त्यहाँ 

फेरि कहिले नफुल्ने गरी 
चाहनाको सुनाखरीहरू 

टिपेर मेरो सिउँदो सजाउँछु भन्दा 
खुसीले जून तल ओर्लेझैँ लाग्थ्यो 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ विनेसाम दर्पण / ७३ 


इत्रिँदै बतासले निधार चुमेझँ लाग्थ्यो 
वनपाखाहरूले कपाल 

सुमसुम्याएभझँ लाग्थ्यो 

हाम्रा मिलनका कयौँ सुनौला रातहरूमा 


तर, अचेल त लाग्छ 

तिमीले साटेछौ 

मेरा चाहनाका फूलहरू 
काँडासँग, 

र त काँडाले गुलाबलाई 
सदियौँदेखि व्यथैं 

अँगालेर प्रेम गरिरहेछ 

आफ्नै अङ्ग अङ्गमा 

हरपल टाँसेर चुमिरहेछ 

हो, मैले पनि त्यही देखेर 

तिमी रमाउने बिहानी भुलेकी छु 
अन्धकार रातभित्रको 

जुनेली रातहरूलाई 

यसै सुम्सुम्याउन थालेको छु 
तिम्रो हल्लाहरूमा रमाउने 
मनलाई एकान्तमा थुन्न थालेको छु 


शीतभझैँ टिलपिलाउने 

रहरहरू सबै बेचिदिँए 

तिम्रै खुसीका बजारमा 

र, तेसै-तेसै विन्दास रमाएर 
घाटाको जिन्दगी जिउँन थालेको छु 


तिमी समयको पोल्टोमा 
अतीतका इतिहास लुकाउने सुरमा 
बेस्सरी तातिएको मेरो मुटुमाथि 
घन ठोकिरहेछौ 

म, तिम्रो मनको परिद्श्यबाट 
पग्लेर झर्दै झर्दै गैरहेको छु 
तिमीले ढाल्न खोजेको 

कुनै एक परिधिमा । हव छ 


७४ । बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


डेन्जोम साम्पाङ 





ठेगानाः भूटान 
छी 4 हालः: अमेरिका 
| संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासड्घ, 
उपाध्यक्ष तथा आजीवन सदस्य 


जहाँ अस्तित्वहरुको ज्यायिक 
सम्बोधन होस्‌ 


अपवादसिवाय मान्छे बाँच्ने आशा भनेकै 
भोलिको सुखमय परिकल्पना रहेछ 

अनि त्यसैको प्राप्ति हेतु 

मृत्युको अनिवार्य शर्त बोकेर पनि 
भोलिसम्म बाँच्नै पर्ने उपाय खोज्न, 

थाहै नदिई मान्छेमा सुटुक्क पस्ने 

त्यही आशालाई भेट्न, 

आकाश-धर्ती 

कोही शक्तिले खुम्च्याउन खोज्छ, 

कोही मायाले जोड्न र फैलाउन चाहन्छ, 
कोही विवेकले निर्माण गर्ने कोसिस गर्छ । 
त्यसैले 

यी हरेक विधि पद्धति 

क्रिया-प्रक्रियाको सही गलत तरिका 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / ७५ 


फरक भए पनि उदेश्य एउटै छ 
प्रिय तिमी जे भन... 

हाम्रो सङ्घर्षको डिल 
त्यहाँभन्दा पर छैन 

हाम्रो पिरतीको डोरी 

त्योभन्दा लामो छैन 
मानिसलाई सञ्चालन गर्ने ञर्जा 
योभन्दा अर्को छैन 

यसैमा जीवनचतक्र घुम्दोरहेछ 
लाग्छ हामीलाई 

गतिशीलता दिने योभन्दा 
अर्को शक्ति छैन । 


त्यसैले प्रिय ! 

जन्म निरन्तरता कडी हो यो 

या गन्तव्यहीन सृष्टि विरोधी नीति भन 
तिमी जे भन 

जीवन त्रासमा छ 

जीवन लोभमा छ 

प्रेम र विश्वास पनि 

स्वार्थकै रूप हो 

जीवन मतलबमा छ । 


यो भोलिको मनोविज्ञानको आडमा 
दुनियाँलाई 

कोही काँडा भर्छ, 

कोही फूल छर्छ 

त्यसैले प्रिय ! 

सबैमा निहित जिउँने सम्मान चाहना हो यो 
या सुनियोजित असमानता भन ! 

तिमी जे भन 

जीवन विभेदकारी सन्धिमा छ 
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जीवन विविध अप्ठ्यारा विधिमा छ 
हाम्रो चोखो माया पनि 
शङ्का आशङ्काको दुःखी रहने निधिमा छ! 


हो प्रिय ! 

तिमी जे भन... 

यी प्राप्तिका प्रचेष्टाहरूमा 

हाम्रो प्रेम पनि प्रदूषित छ 

शारीरिक पूर्तिमा 

भावनात्मक जरुरीमा 

आँखाको रोजाइमा 

मनको सोचाइमा 

यावत आवश्यकताहरूमा 

हामी मिलेर्पाछि मात्र मन पराइएका हौँ 
त्यसैले, 

हामीलाई मनपरेको कुरा 

खाएजस्तो 

लाएजस्तो 

चढेजस्तो 

कुदाएजस्तो 

जस्तोमात्रै छ हाम्रो प्रेम ! 

हामी आपसमा प्रेम होइन उपभोग भइरहेछौँ । 


त्यसैले प्रिय ! आउ 

पाउने लक्ष्यले निर्देशित 

हाम्रो भोलिसम्म बाँच्ने इच्छालाई 

निःशर्त दिने संस्कारमा बदल्न 

स्वीकारोक्तिको सौन्दर्यमा 

हाम्रो माया रोपौँ 

जहाँ 

अस्तित्वहरूको न्यायिक सम्बोधन होस्‌ । हव ह्घ 
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एक जीवन अनेक रङ्जण 


मलाई रङ्ग मनपर्छ, 

यो अर्थमा मैले रङ्गहीनताको खुलेर बखान गर्न सक्छु 
मलाई रङ्ग मन पर्दैन भन्नेहरू 

जीवनको एक कट्मिरो रङ्सँग जिन्दगी साट्छन्‌ 

या, हरेक साँझ विसङ्गत धुँवासँग 


खै! 

कुन तटको लालसा लिएर बाँच्छन्‌ 
यी रङ्गीन शहरका मान्छेहरू 

ती हाँस्न छोडेका छन्‌ 

रुन छोडेका छन्‌ 

जतै कोल्टे फेरेनि 

असजिलो लाग्ने 

ती चिसो सद्भावको 

बेस्वादिलो रङ्गसँग 
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मैले नि बाँचिदिएँ 
जीवनको एक अध्याय 


हो, 

मलाई रङ्ग मनपर्छ 

यसर्थमा 

कि, 

मैले बचपनको काखमा एक बिहान निदाइरहँदा 
खोपीको पर्दाको एक छेउबाट 

पहाडको लेकै-लेक भएर 

एक घाम बिहानीपख सुस्केरा हाल्दै 

मेरो घरको पा ...... रीपट्टि 

समय ओढेर 

लतमन्न सुतेको आकाशमुनि 

सेतै हाँसीरहने धौलागिरी हिमालमा अढेस लाउन 
आएको देखेको छु। 


“घरको भित्तामा 

वर्षौंदेखि एकै ठाउँमा सजिएको 

बा'को तस्बिर जसरी” 

चुपचाप, शान्त हाँसिरहने हिमालसामु 

घामका लालीमाहरू 

शायद, 

आफ्ना इन्द्रेणी रङ्ग लेपन गर्छन्‌ 

मैले जीवनको अर्को एक रङ्ग फेरि त्यहाँ पनि बाँचिदिएँ । 


रङ्ग मन पर्नुको 

अर्को तिक्तता 

जिन्दगी र जीवनसँको सम्बन्धले निर्धारण गर्दोरहेछ । 
मलाई सबैभन्दा बढी मन पर्न रङ्ग 
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मेरी आमा र प्रियसीको हाँसो हो । 
जीवनको यो कालखण्डसम्म आइपुग्दा 
मैले जिन्दगीलाई हजारौँ रङ्ग घोलेर 
रङ्गीन बनाएको छु। 


हो, 

कहिलेकाही बेग्लै हुन्छन रङ्गहरू पनि 
बिसौनीमा पर्खिएको पहिलो प्रेमको रङ्ग 
मरुभूमिमा छताछुल्ल पोखिएको 

परदेशीको सपनाको रङ्ग, 

आमाको छातीमा दम र खोकीले बनाएको रङ्ग 
अभावले छानोमाथि बनाएको रङ्ग 


क 
अलिकति आँखामा साजएको आफ्नै मृत्युको रङ्गसँग 


जिन्दगी चोबलेर 

म कसरी बाँच्न सक्छु बेरङ्गी भएर ! 
हो, 

यसैले मलाई रङ्ग मनपर्छ 

जीवनको लिफाफाभित्र 


भोगाइका अनेकौँ पाटाहरूले सिकाएका जिन्दगीको एक रङ्गजस्तै 
भुइँलाई पैतालाले टेकसो हालेर बनाएको भरोसाको रङ्गसँग 
सम्बधको गहिरो दहबीच 

तिर्मिर जिन्दगी पौडिरहँ । 

कहिले अविश्वासको खोल ओडङ्नेहरूसँग 

कहिले विश्वासको भप्याङ चढ्नेहरूसँग ।“ 

हो, 

मैले बाँचे, एक जीवन अनेक रङ्ग भएर बाँचे । हव 
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तीर्थसङ्गम राई 

ठेगानाः लेटाङ- ७, मोरड, नेपाल 

हाल : कतार ददोहा' 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवत सदस्य 





छापामार योद्धाको डायरी 


स्काफोल्डिबको पच्चिसौँ तल्लामा 
झुण्डिएर जीवनको युद्ध लडिरहँदा 
प्रिय कमरेड ! 

म मृत्युसँग हारिसकेको छु। 


हारेको छु- 

आफन्तहरूका निर्दोष अनुहार 
छोराछोरीहरूका रहरलाग्दो सपना 

र, हारेको छु- 

आफ्नै जीवनसङ्गीनीको आशालाग्दो 
घामभैँ मुस्कान र जूनभझैँ रहर । 


मैले जनयुद्धको आधारशिविरमा 
सिकेको हुँ-मृत्यु/ भय, र बलिदानको 
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सौजन्य जीवनका गाथाहरू 
छिचोलेको हुँ- 

मार्क्स र लेलिनको आदर्श 

कयौँ पटक पढेको हुँ 
-माक्सिमगोर्कीको 'आमा' 
लुकीलुकी चिनेको हुँ- 

चे ग्वाभारा र फिडेल क्यास्ट्रो 
यसरी- 

कति-कति चिने हुँला मैले 
वर्गीय मुक्तिका महान्‌ नायकहरू । 


त्यतिमात्र कहाँ हो र कमरेड ! 
वर्गीय मुक्तिसङ्घर्षका लागि 
विद्रोह गरेको हुँ 
-यो समाजसँग 
पड्काएको हुँ 
-भरुवा बन्दुक 
बनाएको हुँ 
- प्रेसरकुकर र सुत्ली बम 
उत्सर्ग गरेको हुँ 
-आफूलाई राष्ट्रको लागि । 


प्रिय कमरेड ! 

मलाई कुनै ग्लानी या हर्ष छैन 
जीवनको यो घडीमा मसँग छैन 
त्यो ञर्जा जो पहाड फोर्न सकुँ 
सुनगाभा टिप्न जङ्गल पस्न सकुँ 

न त छन्कम्पाक्टको चारकुने रुमाल 
जसले आफ्नै शरीरको पसिना र 
बग्दै गरेको आलो रगत पुछ्न सकुँ । 
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प्रिय कमरेड ! 

क्यान्टोनमेन्टबाट बिदा हुँदा 

मैले देखाउन सकिन आफ्नो आँसु 
धिकार्न सकिन त्यो महान्‌ जनयुद्ध 
जसमा मेरै सहोदर दाजु 

गाउँका जमिनदार बागधन राई 

र, मनमाया बलात्कृत भएकी थिई 
बरु जनयुद्धमा प्रयोग भएका 
थोत्रा झोला, पुराना पर्चा 

शहीद र बालबच्चाहरूको फोटो 
सङ्गीनीको पुरानो मजेत्रो 

खाडी जाने कागजपत्र बोकेर 

सुरु गरेथेँ फरक यात्रा । 

प्रिय कमरेड ! 

यहाँ त पेट्रोलको गन्धमा पनि 
आलो रगतको आभास आउँछ 
कुनै प्लान्टको साईरन बज्दा 

युद्ध सङ्खघोषको अनुभूति हुन्छ 
जसरी मारिन्थे युद्धमा योद्धाहरू 
त्यसरी नै मर्छन्‌ श्रमिकहरू 

फरक यति छ की- 

युद्धमा राष्ट्रको लागि मारिन्थे 
यहाँ मात्र बाँच्नको लागि मरिन्छ 
युद्धमा सहादत्‌ प्राप्त हुन्छ 
पाटीको झण्डा ओढाइन्छ 

यहाँ केवल मरिन्छ अकालमा 

र, पठाइन्छ बरफको बाकसमा । 
अहिले पो म बुझ्दैछु 

जीवनको महत्त्व 
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बाँच्नुको सटीक अर्थ 

जिउँनु र मर्नुबीचको भिन्नता । 

ञ वेला लागेकै हो 

मृत्युभन्दा पर जीत छ 

अहिले लाग्दैछ- 

मृत्यु नजीक जीवन छ 

त्यसरी नै झुण्डिरहेको छु 
स्काफफोल्डिबको पच्चिसौं तल्लामा 
र, दैनिक बनाउँदैछु 

भत्किएका परिवारको सपनाहरू । 


प्रिय कमरेड ! 

हरेक रात सपना 

सहादत्‌ कमरेडहरू आएर सोध्ने गर्छन्‌- 
गरीब जनताहरूको चुल्होमा 

आगो बल्छ की भोक ? 

हलो जोत्ने कमैयाहरूको खेतमा 

सुन फल्छ की साहुको ब्याज ? 

जुत्ता सिउने सन्ते दर्जीको खुट्टामा 

जुत्ता छ की अभावको कल्ली ? 

फन्द्रे दर्जीको स्वास्नीको आङ्मा 

नयाँ लुगाछकी 

चिहाउँदैछ उसको स्तन र कुमले 

अर्को कुनै विजया दशमीलाई ? 

अरब आएकी शहीद रक्तिमको स्वास्नीले 
पैसा कमाउँदै छे की जवानी बेच्दैछे ? 
सेनामा मिसिएका कमाण्डरहरूले 
जनतालाई सलाम ठोक्दैछन्‌की शासकलाई ? 
जवाफ नभएर ऐठन हुन्छ हरेक रात । 

उफ्‌ ! यो कस्तो कालो रात 
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कतिखेर हुन्छ बिहान ? 

र, भिर्नु छ सेफ्टी हार्नेस 

बोक्नु छ रेन्च, मिटर, लेवल अर्थात्‌ 
औजारहरू 

जानु छ फेरि जीवनको युद्धमा 

बनाउनु छ हेबिग लिभर, फिक्स टावर 
जहाँ बसेर गरीब देशका श्रमकहरूले 
धनी देशका नागरीकहरूलाई 

बनाउने छन्‌ सिटी सेन्टर/ भव्य स्टेडियम 
जुन सिटी सेन्टरमा सपिङ गर्न आउनेछन्‌ 
वानकी मुन, बाराक ओबामा या कुनै 
सुल्तान 

जुन स्टेडियमा खेल्न आउनेछन्‌ 

मेस्सी, रोनाल्डो या अर्को पेले । 

तर प्रिय कमरेड ! 

कहिले आउने होला हामीले बनाएको 
यो विकासे देशको भव्य शहरमा 

हाम्रो नीलो पसिनाको मोल सोध्दै 
हामीले बनाएको हाम्रो देशको राष्ट्रपति ? ह्क्घ 
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नवीन अनुपम रावत 
ठेगानाः कमलबजार, अछाम, नेपाल 





हाल: काठमाडौं, नेपाल 
संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवन सदस्य 
हाम्रा तिनै ईश्वर 


छन्द: शार्दूलबिक्रीडित 


पोखी फूल निधारमा मधुर ती नौला कथा लेख्दछन्‌ 
बस्छन्‌ वाग हिमालका बगलमा बैकुण्ठमा खेल्दछन्‌ 
व्यर्थै ढोग्नु कहाँ र पत्थरहरू, के माग्नु खाली वर 
जस्ले बुझ्दछ मर्म यी गरिबका, हाम्रा तिनै ईश्वर । 


भर्छन्‌ पेट सधैँ दुःखी गरीबका, आफू नखाईकन 
आफैँ गर्नु तिमी बिचार तिनको, कत्रो छ ठूलो मन 
होलान्‌ पीर व्यथाहरू कति अझै संसार भन्दा पर 
भन्छन्‌ बालक बृद्ध ती हर घडी, हाम्रा तिनै ईश्वर । 


हामी बस्नु कहाँ कदापि तिनको, हाँसो बनी माझमा 
हुन्छन्‌ कत्ति रमाउने रहरले, साथै बसी काखमा 
हुन्छन्‌ दिन्छु भनेर ठिक्क मुखले, धेरै सहारा तर 
खाना दिन्छ बिहान साँझ जसले, हाम्रा तिनै ईश्वर । 
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साँच्चै भन्छु तिनी महान हुन लौ, द्यौता बनी आउने 
सेवा गर्न सदा भुली महल त्यो, हामी कहाँ धाउने 
साँच्चै खोज्न सुकर्म पुण्य कसले, जानू कहाँ मन्दिर 
गर्छन्‌ जो टुहुरा भनीकन दया, हाम्रा तिनै ईश्वर । 


चम्की ज्योति बनी सधैँ रहरले जो रातमा खुल्दछन्‌ 
हेरी दिव्य सुनेत्र दीन सबका, छानामुनि पुग्दछन्‌ 
हाम्रो नै सपना भविष्य किन हो देख्छन्‌ सदा सुन्दर 
जो दिन्छन्‌ नि सधैँ अपार ममता, हाम्रा तिनै ईश्वर । ह्व क् 
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निश्चल, पिएस निङलेक्‌ 


ठेगानाः 
हाल : 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


सुनसरी, नेपाल 
दुवइ 





केन्द्रीय सदस्य तथा आजीवन सदस्य 


एक अनवितद्वित रात 


हेर्दाहेर्दै सूर्यदेव क्षितिजसँगै विलीन भए 

साँझको पोखरीमा सारा दृश्य चुर्लुम्म डुब्यो 

लोडशेडिङको पालो फेरि आएछ क्यार ! 

गामभरि बाक्लो अन्धकार छायो 

दश गते वनमा जूनकीरीहरू बास बसिसकेछन्‌ -गीत गाएको सुनिन्न । 


चूक घोप्टिएभैँ निष्पट्ठ अँध्यारो छ परिसर । जति रात छिप्पिदै गयो 

छट्पटी त्यति नै बढिरहेछ 

ओछ्यानम दायाँ-बायाँ, दायाँ-बायाँ कोल्टे फेर्दै 

लामो लामो श्वास लिँदै, 

मनभित्रको उद्विग्नतालाई खोरुङ्वा खोलाको छ्वाङ्‌ छ्वाङ्‌ भेलसँगै बगाउँदै 
एक झप्‌ निदाउन खोजिरहेको छु। 
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तथापि 

मनमा अनेक कुराहरू खेलिरहेकाछन्‌ 

दिनमा अनि विगतमा घटेका कृयाकलापहरू 
तालिकाबद्ध रूपमा सिनेमाको पर्दामाझँ 
दृश्यावलोकन भइरहेछ -अन्तःस्तलमा 

कतै टाढा टाढा बाट भुक्‌ ... ! भुक्‌...! 
केवल कुकुरको भुकेको आवाज सुनिन्छ। 


अस्ती भर्खर कमेरो छेपेको भित्तामा 

टोकला चिया किन्दा उपहार परेको पेन्डुलम घडीले 
ट्वाङ्‌ ! ट्वाङ्‌ ! गर्दै बिहानको दुई बजेको सङ्केत दिन्छ। 
अहँ 

निद्रादेवीसँग पटक्कै सम्झौता हुन सक्या छैन 

लाखौँ कोसिस विफल 

व्यतीत कुराहरू नजरभरि 

पालैपालो दृश्य १, २, ३ हुदै घुमिरहेछन, घुमिरहेछन्‌ । 


ओछ्यानमा कोल्टे फेर्दै 

प्रभातको किरण, लाजको लालीसरि 

झ्यालबाट खुसुक्क सवारी हुन्छ 

अनि 

यसरी नै एकै झप्को ननिदाइ एकरात, छट्पटाहटमै अनिद्रित कट्छ । हा ह् 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ विनेसाम दर्पण / ८९ 


परमानन्द सापकोटा 
ठेगानाः बाग्लुङ, नेपाल 
हाल : लेउवेन, बेल्जियम 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवत सदस्य 





आफनै दर्शनमा बाँचेको मान्छे 


नसोध मलाई 

तिमी को हौ ? भनी 

न भ्ूटो बोल्न सक्छु 

न साँचो बताउन सक्छु 

म त परिस्थितिको दास भएको मान्छे 
भित्रभित्र दुःख लुकाई 

बाहिर खिस्स हाँस्ने मान्छे 

हुन त तिमी पनि उस्तै 

म पनि उस्तै 

यो समयको दास 

भविष्य सुनौलो बनाउन रडरोगन गर्ने मान्छे 
तर वर्तमानमा रङ्गीन हुनै नसक्ने मान्छे 
अहा ! कस्तो विवशता 

आम मानिसभन्दा पनि फरक 

मूकदर्शक बनेर हेरिरहेको मान्छे 

आफ्नै दर्शनमा बाँचिरहेको मान्छे । हन छ 


९० । बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


भरतमणि चोङ्गवाङ्ग लिम्वू 
ठेगानाः ताप्लेजुङ, नेपाल 
हाल : युके 





संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवत सदस्य 





मेरो जाउँ 


मेरो गाउँबाट दुःख कहिल्यै भाग्दैन, 

गाउँ आफैँ रोइरहन्छ 

तर कहिल्यै दुःख पोख्दैन, 

मेरो गाउँमा वर्षेनी बाढी आउँछ 

पैरो जान्छ, 

तुसारो पर्छ 

असिना भर्छ, 

कहिले नआउनु पर्ने विपत्ति आउँछ 

र गाउँलेका सपनाहरू फुल्न नपाउँदै मुग्लान भाग्छन्‌ 
र पनि मेरो गाउँबाट दुःख कहिल्यै भाग्दैन 
गाउँ आफैँ रोइरहन्छ कहिल्यै दुःख पोख्दैन । 


हिजो मेरो गाउँ 
धरान च्युरीवासको बाटो भएर 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / १ 


धनकुटा-हिलेको पुस-माघ ओढेर 
ढाकरका ढाकर नून बोक्थ्यो 

हिउँको बक्खु ओडेर 

खिएको चप्पल, खुम्चिएको निधार र 
फाटेको दौरा-सुरुवालमा 

भाग्यको सुनहरू बोक्थ्यो, 


मेरो गाउँ - 

चौकी र गुफाको बरफजस्तो ठिहीहरूलाई कुल्चिएर 
शेर्पिनी दिदीको मिठो छ्याङ र छुर्पी चाख्दै 
तीनजुरेको उकालोमा आफ्नो भाग्य परीक्षा गर्थ्यो, 
तीनमाने र फलाँटे चढ्नु र भर्नुको नियतिसँगै 

हिजो पनि मेरो गाउँ दुःखकै भारीहरू बोक्थ्यो 


फरक यति छ- 

हिजो गाउँले बोक्ने गह्ठौँ भारी 

अलिकती - 

आज रेणु दाइ र पहलमान सरको खच्चडले बोकिदिएको छ, 
अलिकति सोनाम शेर्पाको चौरीले धानिदिएको छ, 
गाउँको केही पाइलाहरू 

पेम्बा दाइको खकन र टेकनले हिँडिदिएको छ, 
गाउँको खुसीहरू 

राम शेर्पाको अथक कर्मले साटिदिएको छ, 

जो कर्मकै नदीमा अनवरत बगिरहन्छ 

गाउँका अरू खुसीहरू अलइँचीको गर्भमा छ - 


जो खोल्सा पाखाहरू सुन फलाउँछ, 

तर, फेरि हावाको झोक्का जसरी आउँछ 

भोट माग्न नेताहरू जाली नोट लिएर आउँछन्‌ 
र आधा बाटोनेर आफैँ बेखर्ची भएर फर्किन्छन्‌, 


९२ / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


कोशीको बाँध फुटेपछि 

तराईमा त्रासको बाढी जसरी आउँछ 

मेरो गाउँमा बर्षेनी- 

आतङ्क र षडयन्त्रहरू आउँछन्‌, र 

आपसी सद्भावलाई भङ्सिङ डाँडामा जलाएर जान्छ, 
मेरो गाउँ वर्षनि- 

नियतिको तीनजुरे उक्लिरहन्छ 

समस्याको फलाँटे झरिरहन्छ, र पनि 


मेरो गाउँको दुःख कहिल्यै भाग्दैन 


साँघु आफैँ रोइरहन्छ 
तर कहिल्यै दुःख पोख्दैन। ब्वब् 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ विनेसाम दर्पण / ९३ 


मनिष धिमाल 


ठेगानाः 
हाल : 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, 


९४ / 


झापा, नेपाल 
मलेसिया 





मलेसिया शाखा- .अर्थ सचिव 


हरियो राहदानी 


तिमी कस्तो चिज हौ ? 

सेतो कागजै कागजको टुक्राहरू बाहिर 
केवल हरियो रङको कभर 

त्यहि भित्र बाहकको नाम 

फोटो, जन्ममिति, ठेगाना, हस्ताक्षर 
आदि इत्यादि । 


आखिर कसले आविष्कार गय्यो ? 
यस्तो अचम्मको सानो बुक 

त्यही बुक समातेर आज हामी 
विभिन्न देशमा विभिन्न पेसाहरूमा 
आबद्ध छौँ, तैनाथ छौँ । 


त्यही बुक नभएकाहरू केवल भारतबाहेक 

चाहेर पनि अरू देशहरूमा जान सक्दैनन्‌ छिर्न सक्दैनन्‌ । 
त्यही बुकले आज लाखौँ नेपाली 

पराई भूमिमा श्रम बेचिरहेका छन्‌ 

त्यहीँबाट आफ्नो घर व्यवहार टारिरहेका छन्‌ 


बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


त्यहाँबाट घरघडेरी जोडिरहेका छन्‌ 

त्यहीँबाट गाडी मोटर चढिरहेका छन्‌ 

त्यहीँबाट राइट दाजुभाइले आविष्कार गरेका 
तिनै ठूलाठूला हवाईजहाजहरू चढ्न पाइरहेका छन्‌ 
त्यहीँबाट विदेशी भाषामा नेपाली मिसाएर 

आलि आलि त बोल्न सकिरहेका छन्‌ 

त्यहीँबाट महँगा मोबाइल, ल्यापटप, टिभी 

हेर्न जानेका छन्‌ 

चलाउन सिकेका छन्‌ 

परिवारसँगको प्रेम बढेको छ 

माया बढेको छ साथी बढेको छ 

किनकि, 

भाइबर, फेसबुक, ह्वाट्सएप ईमो, म्यासेन्जरबाट 
फेस टु फेस हेरेर कुरा गरिरहेका छन्‌ । 


हरियो राहदानी हुँदा त हामीले यत्तिका जान्यौँ 

त्यही हरियो राहदानीले धेरै कुराहरू सिक्यौँ 

चालीस लाख युवालाई प्रवासी बनाएर जागीर दिएको छ 
त्यो पनि बाबु बाजेले नटेकेको विदेशी भूमिमा 

त्यही हरियो राहदानीले गर्दा आज 

आधाजस्तो नेपालको अर्थतन्त्र धानिरहेको छ 

त्यही हरियो राहदानीले । 


अब त भो सरकार जतिलाई हरियो राहदानी थमायौ 
कति लाखलाई विदेश देखायौ 

अबचाहिँ रातो राहदानी दिएर 

असी लाख युवालाई विदेश नपठाङ 

पठाउ नै चाहन्छौ त केवल नेपालभित्रै 

बाहिर हिँड्न चालेका ती 

विकासशील युवाहरूको पाइलाहरूलाई रोक 
ती ज्ञान सीप भएका युवाहरूलाई रोक 

ज्ञान सीपको सम्मान गर्दै 

जे जानेका छन्‌ त्यही काम देउ 

अब युवालाई हरियो राहदानी होइन 

सक्छौ स्वदेशमै जागिर देउ । हव ह्व 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ विनेसाम दर्पण / ९५ 


मनोज रुङमाहाङ राई 

ठेगानाः टम्केमैँगुङ- ५, भोजपुर, नेपाल 

हाल : युएई 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
युएई शाखा- सदस्य 


उधौली 


कुहिरोले ढाकेको पारी बस्तीबाट 
ढोल, झ्याम्टा, विनायो, मुर्चुङ्गा 
मादल र बाँसुरीको मिठो धून 
खुब बजिरहेको छ 


वारि फुस-फुसे हिउँ 
सिम-सिमे झरीमा रुझ्दै 
भित्र-भित्र मन, फुर्तीले नाचिरहेछ 


हावाको एक भाँक्काले 
कुहिरो, 

सेतो पहाडतिर बतासिन्छ 
सिली फेर्छु 

फेरिन्छ 


९६ ; बिनेसाम दर्पण 





विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


टुङ्ना र डम्फुको 
मिठो धून गुञ्जना थाल्छ 


हावाको चिसो भझोक्कासँगै 

हिउँ टक-टकाउँछु 

रुझेको शरीर, हावामा सुकाउँछु 

भरै साँझ रोदी जानु छ, घाटु पनि त हेर्नु छ 
कौडामा छमछमी हुर्रा पनि नाच्नु छ 

आउनु है डोलो 

लाफासँग खाएको कसम नछुटोस्‌ 


नदीको अविरल धूनसँगै 

कराङ्ग, कुरुङ्ग नाचेजस्तै 

हिमाली चिसो सिरेटो बोकेर झर्दैछु 
मालासिरी गाउँदै 

केलाङ गाउँदै 

हातमा हात, पाउमा पाउ मिलाउँला है लुङ्गा 
पापानीमा, वाडाङमी नाचौँला है यावा 
सायबा, च्याब्रुङ पनि नाचेरै मधेश भर्नु छ 


छुटेको पुरानो साइनो, केलाएर जोड्नु छ 
मुन्दुम फलाक्दै झर्दैछु 

कचुर हान्दै हेर्दैछु 

जल, थल, वायु, आकाश 

चारै दिशा 

साउती मार्दै, मुन्धुममा सोध्दै छु 

सर्बो सायौँ सायौँमा गोडाको चाल 
मिलाएर पनि त हेर्नु छ 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / ९७ 


चिसो सिरेटो बोकेर 

मुन्दुम फलाक्दै 

वन-जङ्गल, पात बजाउँदै 

हाक्पारे, पालाम, साकेलारसाकेवा 
गाउँदै र नाच्दै झरेको 

धेरै'पो भइसकेछ 


वनैभरि चाँप 
ढकमक्क फुल्दा सम्भिनु 


नयाँ येले सम्वत्‌ लागेछ 

आकाश ढाकेर नाच्दै फर्कनेछ 

गाउँदै र सिली फेर्दै फर्कनिछ 

साकेवार साकेला, चासोक तङनाममा 
ढोल, झ्याम्टाको धूनसँगै । ब्व ब्व 


९८ । बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


मुना सिग्देल 
ठेगानाः उर्लाबारी मोरड, नेपाल 





हाल: इजरायल 
संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवन सदस्य 
अर्जानीक सपना 

एउटा 

अर्गानीक सपना 

फुटेको छ 

छरिएको छ 

असरल्ल 

सक्दै सकेन फुल्न मालिलो यो मनमा 

समय हो नियति हो 

नियतिको च्यापमा परेर 

अङ्कुर फुट्ने रहेछ 

आशाहरू ढुकढुकीमा जीवितै छन्‌ 

फेरि मुना पलाउने छ 

मैले देखेको अर्गानीक सपनाको एक टुक्रा 

मरुभूमिको बालुवा मै किन नहोस्‌ 

पसिनाले लपक्क भिजाएर 
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पलाउने छ मुना लाग्ने छ लटरम्म 
किस्मतका मीठा फलहरू 

धैर्य छ, आशा छ, भरोसा छ 

वर्षदेखि 

जतनले, वहुत जतनले 

नयनमा रारा जमाएर 

मनमा खुब रङ्गीन फूलहरू फुलाएको 

व्यर्थ जाने छैन 

निकै रमाइलो लाग्दोरहेछ 

मरुभूमिमा रङ्गीन फूलहरू हेर्न 

मैले हरपल यी नयनबाट बगाएका कर्णाली 
पक्कै खेर जाने छैन 

भाग्यका हरेक रेखाहरू सिँचिने छन्‌ 

र, 

हराभरा हुनेछन्‌ मेरा अर्गानीक सपनाहरू । हल हव 
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मोहनराज खनाल 

ठेगानाः भभजाँडला राँठ याँन्गौ, म्यान्मार 

हाल: भभाँडला राँठ याँन्गौ, म्यान्मार 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
स्यान्मार शाखा- महासचिव 





वसन्त प्चमी 


क- कलम कोरी जीवनसाथी बनाउँ मनले । 
हे मेरी तिमी जीवनसाथी बनाउँ मनले ॥ 
ख- खहरे आउँछ मनका भेल बगेर सलल। 
जीवनी गाउँछ मनमा जेल बनेर सलल ॥ 
ग- गहिरो प्रेम बसेछ आज निस्कन सक्दैन । 
हे मेरी तिमी कसेछ आज निस्कन सक्दैन ॥ 
घ- घर यो बन्छ प्रेमको साथ मिलेर सजाउँ 
सुन्दर ढोका प्रेमको साथ मिलेर बनाउँ ॥ 
ङ- ड्यार ड्यार दुर्र डुर्र नगर्नु साथी दिलले मान्दैन । 
हे मेरी तिमी नगर्नु हानी दिलले मान्दैन ॥ 
च- चरण छुनु माता र पिता गुरुको मनमा। 
हे मेरी तिमी शरण लिनु माताको मनमा । 
छ- छहारी बन्छ धर्मको साथ नछोड मनले । 
हे मेरी तिमी धर्मको साथ नछोड मनले ॥ 
ज- जहान हुन्छन्‌ सिधा र सादा मनमा बसेका । 
हे मेरी तिमी सिधा र सादा मनमा बसेका ॥ 
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झ- झगडा शब्द घरसम्म नल्याउ बाटैमा मिल्क्याइदेउ । 
हे मेरी तिमी घरसम्म नल्याउ बाटैमा मिल्क्याइदेञ ॥ 
अ(न)- नडर्नू कतै डटेर हिँड्नू साथमा चन्द्रमा। 
हे मेरी तिमी डटेर हिँड्नू साथमा चन्द्रमा ॥ 
ट- टहरा लामा बनाई बसौँ टुहुरा होइनौँ 
हे मेरी तिमी नेपालको छोरो टुहुरा होइनौँ 
ठ- ठहर खोज्दै विस्तारो हिँड्नू दिलले समात्नू। 
हे मेरी तिमी विस्तारो हिँड्नू दिलले समात्नू ॥ 
ड- डहर छोडी नहिँड्नू प्यारी मनपरी जगत्‌मा। 
हे मेरी प्यारी नहिँड्नू तिमी मनपरी जगत्मा ॥ 
ढ- ढली र मली नगरी काम गरौँ है मिलेर। 
हे मेरी तिमी घरका काम गरौँ न ! मिलेर ॥ 
ण- णणण मिठो वीणाले जस्तै सङ्गीत फैलाउँ 
हे मेरी तिमी सत्यको मिठो सङ्गीत फिजाउँ ॥ 
त- तमस हर्ने उज्यालो हुन्छ तिहार पर्वमा। 
हे मेरी तिमी उज्यालो हुन्छ नेपाली घरमा ॥ 
थ- थर्की र पाशा जुवा र तास क्रोधका गुँड रे 
हे मेरी तिमी नखेल्नू जुवा मोहका घर रे॥ 
द- ढलान सजाउँ फूलभझैँ बसाउँ दिललाई हँसाउँ । 
हे मेरी तिमी फूलभैँ बसाउँ दिललाई हँसाजँ ॥ 
ध- धर्मको नाममा कलङ्क घरमा नराख अन्याय । 
हे मेरी तिमी कलङ्क घरमा नराख अन्याय ॥ 
न- नकार्न हुन्न ज्ञानीका वचन स्वीकारौँ मनले । 
हे मेरी तिमी ज्ञानका कुरा स्वीकारौं मनैले ॥ 
प- परोपकार पुण्यको मूल कञ्जूसी पापको 
हे मेरी तिमी दैँत्यको घर पापको मूल हो॥ 
फ- फलेको वृक्ष झुकेको हुन्छ अज्ञान भझुक्दैन । 
हे मेरी तिमी झुक्नु नै पर्छ अज्ञान झुक्दैन ॥ 
ब- बल हौ घरकी लक्ष्मी हौ तिमी मनले भजेकी | 
हे मेरी तिमी लक्ष्मी हौ घरकी मनमा सजेकी । 
भ- भक्कानो छुट्ने नगर वार्ता मनमा नराख। 
हे मेरी तिमी भक्कानो छुट्ने मनमा नराख॥ 
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म- म राग्नो मम अहंको भाव पेर्टाभत्र नपाल । 
हे मेरी तिमी अहंको भाव बुद्धमा नपाल॥ 
य- गयशस्वी बन्ने धर्म र ज्ञान साधना चम्काउँ । 
हे मेरी तिमी धर्मको ज्ञान भावना टल्काउँ ॥ 
र- रमाइलो हाग्रो संस्कृति राम्रो आमाले सिकाको । 
हे मेरी तिमी संस्कृति हाम्रो आमाले दिएको ॥ 
ल- ल्षक्ष्मीको वास घरमा हुन्छ अन्यत्र हुँदैन। 
हे मेरी तिमी पवित्र घर नभई हुँदैन॥ 
व- वकिलको शिकार बन्दैछन्‌ मान्छे घर छाडा बटुली । 
हे मेरी तिमी बन्दैछन्‌ मान्छे सपना बटुली ॥ 
श- शव हो शिव, नभए शिवा कल्याण शून्य छ। 
हे मेरी तिमी जीवन त्यस्तो कल्याण शून्य छ॥ 
षघ- षडानन्‌ पिता शिव नै निजा कल्याण पथमा । 
हे मेरी तिमी शिव नै निजा कल्याण पथमा ॥ 
स- सरिता तिमी विद्याकी खानी शारदा जननी । 
हे मेरी वाणी वीणाकी धनी वेदकी जननी ॥ 
ह- हहलुवा पुरी रसिला मीठा भाषामा पस्किदेउ । 
हे सरस्वती रसिला मीठा साहित्य पस्किदेउ ॥ 
क्ष- क्षात्रिका छोरा वीरता खोज्छन्‌ वीरता दान देञ । 
हे मेरी दुर्गा राक्षस जित्ने वीरता दान दे ॥ 
त्र- त्रम्बकम्‌ गंगा गायत्री गाई त्रिवेणी सङ्गम। 
हे मेरी तिमी भन न हाम्रा त्रिवेणी सङ्गम ॥ 
ज्- ज्ञबाट ज्ञान विज्ञान बुझ्नू हृदय सिँगार्नू। 
हे मेरी तिमी नगरी ढीलो जीवन सपार्नू॥ 


मनका कुरा सजिला सङ्ला गोठाले कविता । 
भरिदे आज सजिला सङ्ला गोठाले कविता ॥ हव हन 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ बिनेसाम दर्पण ८ १०३ 


रमेश 
ठेगानाः 
हाल : 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


१०४ 


कँडेल 
बालकोट, भक्तपुर, नेपाल 
बालकोट, भक्तपुर, नेपाल 





आर्थिक सहसचिव 


कङ्क्रिठ र फूलहरू 


स्वप्नील संसारको तन्द्रामा 
एउटा ग्रामीण फूल बर्बराउँछ 
नवीन बाटाहरूको परिकल्पनामा 


गैंती र बेल्चाले गोरेटो खन्दै 
सुदुर राजमार्गको नक्सा कोर्छ । 


सिमल फूलका अभिप्साहरू 
बौद्धमार्गमा अर्विच्छन्न 
जिजीविषाहरूको जोहो गर्दै 
पराई बाटोको यात्रा तय गर्छ । 


मनले मनलाई नाचिन्ने कर्कूक्रट बस्ती र 
करङ्क्रिट बस्तीका मनफूलहरू 
शायद, कंक्रिटमै रूपान्तरण हुँदैछ 
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कर्कूक्रिटहरूमा आत्माको परिकल्पना 
व्यर्थ हुन्छ र निस्सासिन्छ त्यो फूल 


उफ्‌ ! 

कति छिटो भत्किरहेछन्‌ स्वप्नवाटिका 

उसले खनेका नूतन राजमार्गहरू 

अश्रुहरूको भेलमा बगिरहेछन्‌ यहाँ 

म मेरा कङ्क्रिट बस्तीहरूसँगै 

मौन ती दृश्यहरूमा समाहीत छुर 

करङूक्रिट हुनुको आत्मबोध गर्दैछु आज । || भय 
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रामकृष्ण 'आँकाला' 


ठेगानाः 
हाल : 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


गुप्तेश्वर, रामेछाप, नेपाल 
लण्डन, बेलायत 





आजीवन सदस्य 


समयको सत्ता 


खै! गर्भमा कष्टप्रद 

कुर्दा कुर्दा 

ग्रह ब्रह्माण्ड दगुरेनन्‌ बेस्कन 
अरूको सहारामा जीवन जिउँने क्रम 
अनायासै थोपरी दिएर 

कहिले सक्षम स्वावलम्बी बन्ने ? 
सूर्यलाई चुम्बकीय शक्ति तीव्र पार्न 
बालमुस्कान टक्रयाएँ 

सौर्यमण्डल तिव्र गतिमा दौडाउन 
ताथ्ैया बामे सारे 

अहँ ! कान बन्द गरेर बसेझैँ भान भो ! 
नाकका सिँगान जाडोमा 

कलिलो हत्केला 

पोटिलो गालामा लत्पतिँदा 
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हिउँदे सिरेटोमा 

अलिकति धुलो मिश्रण 

चरचरी फुटेर रगत तप्प खसे र 
सोइ्वर्षे जवानीले छुँदा 

घामलाई टक्क अडिइ रहन 
साङ्केतिक युगल हाँसो चढायौँ सौर्यमण्डलको खेल रोक्न 
बैँशालु शक्ति प्रदर्शन गर्दै 

ब्रेक लगाउन 

चुम्बकीय शक्ति घटाउने क्रममा 
काँध थाप्ने इच्छा व्यक्त गय्यौँ 
अहँ ! रापिलो घामले 

आँखा बन्द गस्यो वा 

एक टुक्रा बादलले छेकिदियो र 
चाउरिएको गाला छाम्दै 

उल्टो घुम्ती चक्र लगाउन 

फेरि एक पटक 

अनुनय विनय चढाएँ 

जवानी बन्ने सपना देखेँ 

विभत्स खित्का छोडेर हाँस्यो 
सत्ता जमाएर समयले उफ्‌ ! हल हव 
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राधा घायल अधिकारी 


ठेगानाः 
हाल : 


संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 


१०८ 


इटहरी ११, सुनसरी, नेपाल 
दुबई 





दुबई शाखा- सदस्य 


आमा 


सागरमाथाभैँ उच्च मेरो शिर 
गुराँसले रङ्गिएको मेरो आवरण 
गोर्खालीको शान 

सपुत जन्माउने मेरी आमा 
स्वाभिमानी हामी दाजुभाइ 


जात धर भेष-भूषा र 

आ-आफ्नै रिवाज 

स्वतन्त्र मेरो देश 

वीर पुर्खाहरू यी सबै गाथाहरू 
मनमा उकुसमुकुस भएर बसेका छन्‌ 
सुनाउने हिम्मत छैन पराईलाई 
वर्तमानको मेरो जन्मभूमि 

मलाई 'म' नगन्ने मेरा शासकहरू 
उनैले बनाएको कालो साग्राज्य 
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नन्दी-भङ्गीझैँ उनका आसेपासेहरू 
तिनका काला कर्तुतहरू र 
अधिनायाक्ताका कारण 
तहस-नहस म र मेरो मन 

मेरो परिवारको हात-मुख जोड्न 
जोहो गर्नलाई मैले 

बाध्यताले मेरो देश छाडेको छु 
एउटा झिनो आशा बोकेर । 


कोही त आउला र मेरो देशलाई 

सु-शासन सभ्य र प्रगतिको पथमा लैजाला 

र म ढुक्कले मेरो देशमा बस्न सकुँला 

मेरा परिवारसँग र रम्न सकुँला हर पर्वमा साथसाथ 
आफ्नै संस्कार, भेषमा, रिवाजमा 

निर्धक्क भै बाँच्न पाउँला 

बाँच्न पाउँला 

केवल 

बाध्यताको झिनो आशा 

परदेशको एउटा आशा हव ह्घ 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ विनेसाम दर्पण / १०९, 


रेखा पन्त 
ठेगानाः गोरखा, नेपाल 
हाल : इजरायल 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
इजरायल शाखा- सहसचिव 


पर्देशीको कोसेली 


बगाइरहैँ पसिना 

धेरै जेठहरूले भोको पेट भरेर गए 
रेमिट्यान्सले धानेको मेरो देशलाई 
धेरै फागुनहरूले गुन लगाएर गए 
हेर्दाहेर्दै 

कैयौँ बैशाखहरूले बैँश लुटेर गए 
दिन, हप्ता, महिना र वर्ष गन्दै 

दुई बीस उमेर पुगिसक्दा पनि 
अपसोच्‌ 

म अझै पर्देशमै छु। 


जमरा र मखमली माला सुकेर गए 
अक्षता र आशीर्वाद नथापी खेर गए 
तीजको दर त रहर पो भयो 

म जन्मेको गाउँ 

म हुर्केको ठाउँ 


११० / बिनेसाम दर्पण 





विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


बिरानो भैसक्यो रे 
फर्कन्छु अब 
छोडेर मरुभूमि, आफ्नै जन्मभूमि । 


बहिनीलाई ल्यापटप 

भाइलाई आइफोन 

लिएर जाँदैछु 

आमाको दुधको भारा 

के ले तिरौला 

तैपनि न्यानो चोली लिएर जाँदैछु 
मेरो बाटो हेर्दाहेर्दै 

परलोक भएका बाबाको 

स्मृतिमा नुनिला आँसु लिएर जाँदैछु। 


मेरो हजुरलाई माया 
बालबच्चालाई ममता 
साथीभाइलाई सम्झना 
छिमेकीलाई चक्लेट 

लिएर जाँदैछु 

बन्धक राखेको गहना 

धितो राखेको लालपूर्जा 

फिर्ता लिएर जाँदैछु 

साहूको धम्की र कचकचबाट 
परिवारलाई मुक्ति लिएर जाँदैछु। 


रहर यतै निखारेर 

चाहनालाई मारेर 

घामले डढेको मुहार लिएर जाँदैछु 
खुइलिएको तालु 

रित्तिएको जवानी 

चाउरिएका गाला 

लिएर जाँदैछु 

नुनिलो पानीको उपलब्धि 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / १११ 


पत्थरी र सुगर 
अनि, 
अल्पायु लिएर जाँदैछु। 


वर्षौंदेखि छुट्टी नपाएर 
विरक्त साथीभाइको 
कार्रुणक पत्र 


र, 

मेशिनले चुँडाएको अपाङ्ग शरीर 

उपचारको अभावमा 

महिनौँ थला परेका ठुल्दाइको 

दर्दनाक खबर लिएर जाँदैछु 

जेलमा सडिरहेका 

निर्दोष दाजुभाइको रिहाइको माग लिएर जाँदैछु 
बेकसुरमा फाँसीको सजाय सुनाइएका 
साथीभाइको परिवारमा सान्त्वना 


र, 

मृत्युदण्ड दिइसकेका 

स्वर्गीय दाजुभाइको परिवारमा 
समवेदना र श्रद्धाञ्जाल लिएर जाँदैछु । 


हो, 

म आफ्नै माटो सम्झेर जाँदैछु 
भत्केको बाटो सम्झेर जाँदैछु 
आफ्नो देशमै केही गर्नुपर्छ भन्ने 
सोच र लक्ष्य लिएर जाँदैछु 

यो पराई मुलुक 

कहिल्यै नफर्कने गरेर जाँदैछु। बब 


११२ / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


वसु श्रेष्ठ 

ठेगानाः भैरहवा, रूपन्देही, नेपाल 

हाल: इजरायल 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
इजरायल शाखा- .सदस्य तथा 
आजीवन सदस्य 





मानव 


भन्छन्‌ यहाँ जो कोही साथी 

मानव तिमी स्वार्थि हौ 

मानवको रूपमा तिमी दानव हौ 

लोभी, लाल्ची, अहंकारी अनि अभिमानी 
तर म भन्छु, 

मानव तिमी निःस्वार्थ छौ 

दयालु, मायालु स्वाभिमानी छौ 

सहयोगी भाव 

आचरण परोपकारी मनकारी 

अनि हृदय विशाल बनाउन सक्छौ ! 


जसरी थोपा थोपा मिलेर 
सागर बन्छ 

सहयोगी हात मिलेर 
समाज बन्छ 

जिल्ला बन्छ 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ विनेसाम दर्पण / ११३ 


अनि बिस्तारै देश बन्छ 

त्यही नारा लिएर 

लक्ष्य लिएर अगाडि बढिरह्यौ 
वश्‌ अगाडि बढिरह्यौ 
विनास्वार्थ निःस्वार्थ भावनाले 
बढिरहेको हुन्छौ 

सदा बढी नै रहने छौ ! 


यी पाखा-पखेरा पहाड गाउँबस्तीमा 
कती भोका छन्‌ कती नाङ्गा 

मानव झुण्ड हरे 

कती रोगी अनि गरिबी 

औषधि नपाई 

छटपटाइरहेका छन्‌ 

कुनै देवपुरूष मसिहाको पर्खाइमा 
निर्दोष नयन बिछ्याएका होलान्‌ ! 


त्यहाँ न कुनै देव आउँछ 

न कुनै मसिहा 

हो त्यहाँ पुगेको हुन्छ 

मानव सहयोगी हात 
चहराइरहेको घाउमा 

मह्लम लगाउन पुगेका छन्‌ मानवहातहरू 
अनि त गर्वको साथ भन्छु, 

म मानव 

संवेदनशील मानव 

कर्मठशील मानव 

दयावीर अनि भावविभोर मानव 
गर्व छ मलाई म एक मानव हुँ 
विवेकशील मानव हुँ । हव ब् 


११४ । बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 





पारपाचुके 


नवमीको दिन मार काटेपछि 
रगतको लपेटोमा हात-पाउ चोपल्दै 
घरको मूलढोका छेउछाउ 

बाघे पन्जा र पाउ न पछारे 

बाघसिँ बाजे घुर्नुहुन्थ्यो- 

राजा काजीहरू घर छिर्लान्‌ ? 


आफ्नै घरमा मार नुहुँदा नि 
भेजे पन्जाहरूको एक दुई 
लपेटाई त हान्नु नै पर्ने 
बाजेको आदेश मानु नै पर्ने । 


यो क्रम लम्बिँदो थियो क्रमशः 
विजया दशमी आउँथ्यो यस्तै हुन्थ्यो 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / ११५ 


जमरा, टीका, पैसा, पाहुना...... 
बूढोपाकोले आशीर्वाद दिएको ख्याल हुन्न थियो । 


अहिले ती भित्ताहरू मेरो गाला भएको छ 
र, रगताम्य पाँच पन्जाहरू 

मेरो मुख खोल्ने ताला भएको छ 

तसर्थ, म बाघसिँ बाजेसँग 

खुसुक्क पारपाचुके गर्दैछु । 


यो निर्यातिलाई निर्दोष आँखामा साटेर 
ढोकाभित्रका कालो पञ्जीकरणहरू 
अब म चौरस्तामा वाक्दै उर्दी गर्छु 

र भन्छु- 

मैले बाघसिंसँग पारपाचुके गरेँ 

अब म यहाँ बिल भरपाई गर्दिन 
जीवनमा जिउँदै-जिउँदै मर्दिन 
माथिल्लो कान्लोबाट तल्लोमा भर्दिन 
स्वाभिमानमा सबै बाँच्न पाउनु 
समानताको नियमभित्र पर्छ भने 

अब म सामाजिक तुलो र 

तराजुमा तल-माथि पर्दिन || ब्व 


११९६ / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


विना थिङ तामाङ 

ठेगानाः काठमाडौं, नेपाल 

हाल: काठमाडौं, नेपाल 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
नेपाल शाखा- .कोषाध्यक्ष 





ब्ल्याकहोलमा मैच्याङ 


बिहानीको शीतसँगै बिउँझनु 

चराहरूसँगै गीत गाउँनु 

पानीपँधेरोको म्याराथुन दौडनु 

आफ्नो भाग्यलाई जाँतोमा पिँध्नु 

अथवा दुःखको ओखल एकहोरो कुटिरहनु 
मैच्याङहरूको दैनिकी हो । 


भोको पेटमा मैच्याङहरू 

आफ्ना सन्तानलाई आफ्नो स्तनबाट दुध हैन रगत पिलाउँछन्‌ 
पुष्ट बनाउँछन्‌ तिनका तिघ्रा 

आफू भने बिस्कुनजस्तै सुक्दै सुक्दै जान्छन्‌ 

र टाँगिदिन्छन्‌ बाँकी रहेको अस्थिपञ्जरलाई वर्षामासको घुममा 
जसलाई ओडेर यो संसार रोपाइँ गर्छ आँसुको 

मानौं आँसु बिउ हो 

मानौँ आँसु दबदबा हिलो हो। 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ बिनेसाम दर्पण ८ ११७ 


त्यो आँसु धारिलो पनि छ 
मैच्याङहरू आँसुले नै घाँस काट्छन्‌, 
आँसुले नै दाउरा छप्काउँछन्‌ । 


आँसु हत्केला पनि हो 
ती आँसुले नै सोहर्छन्‌ जीन्दगीको भकारो 
र सिनित्त पार्छन्‌ मनको वह । 


सदियौँदेखि तिनिहरूले त्यही आँसुको आदिम लय झिकेर 
बजाइरहे विरहको डम्फु 

गाइरहे निर्यातको सेलो 

भरिरहे शरीरको हाटबजार 

अनि निरन्तर निरन्तर हिँडिरहे उज्यालोको खोजीमा 

ती आजपर्यन्त हिँडिरहे हिँडिरहे । 


यतिखेर सोध्न मन लागेको छ- 

मैच्याङहरूको हस्तरेखामा किन देखिँदैन सम्पन्नताको एउटै धर्सो ? 

किन देखिँदैन स्पष्ट रूपमा सुखको कुलेसो ? 

ती आफ्नै हत्केलामा टुक्रिएका छन्‌ यसरी कि- 

मानौं हिँड्दा हिँड्दै छुटेका छन्‌ आफ्नाहरू र पुगेका छन्‌ कतै अक्करे भीरमा 
हुर्कदाँ हुर्कदै पलाएको छ काभै, तिनीहरूको जिन्दगीमा 

त्यही काभै जिन्दगीको फुर्को समातेर मैच्याङहरूले बनाउँछन्‌ पासपोर्ट 
लगाई माग्छन्‌ भिसा 

र, पुग्छन्‌ ब्ल्याकहोलमा 

जहाँ सधैँ सधैँ उज्यालो खेती गर्नेहरू पस्छन्‌ र हराउँछन्‌ । बल ब्घ 


११८ / विनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


विनोद न्यौपाने 

ठेगानाः चैनपुर, सँखुवासभा, नेपाल 
हाल : लण्डन, बेलायत 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 





आजीवन सदस्य 


सुर्योदय 


सूर्य ! उदा तिमी 
सधैँभरि यसै गरी 
पूर्वबाट । 


तताउनु छ तिमीले 
कठ्याङ्‌ग्रिएका आत्माहरू 
छिद्रहरूबाट छिरेर 
झोपडीको । 


पगालिदेउ तुषाराहरू 
सिर्जना गर्नु छ 

तिमीले 

कञ्चन नदीहरू 

जीवन चलायमान राख्न 
धर्तीमा । 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ बिनेसाम दर्पण ८ ११९ 


भएको छ सृष्टि 
तिम्रै किरणहरूले 
हरेक बिहान 

तिमी ज्वाज्वल्य छौ 
र त, 

संसार चलिरहेछ 
तिमी ञर्जाशील छौ 
र त, 

जीवन बाँचिरहेछ । 


उदाउ सूर्य ! 

हरेक बिहान पूर्वबाट 

तर, 

आउँदा मेरो आमाको न्यानो 
माया लिएर आउ 

तिमीले तिम्रो ञर्जामा 
आमाको माया 

घोलेर दिन सक्नुपर्छ । 


तिमी आउँदा 

मेरो बाबाको आशीर्वाद 
बोकेर आउ 

तिम्रो न्यानोमा 

मेरो बाबाको आशीर्वाद 
मिसिनु पर्छ 

अनि त म गतिशील 
हुन सक्छु। 


मैले विश्वमा 
शान्ति छर्नु छ 


१२० / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


त्यसैले, 

तिमी आउँदा 
बुद्धको सन्देश पनि 
लिएर आउ । 


सूर्य! 

मेरो आफन्तको स्नेह 
बोकेर आउ 

मेरो अग्रजको 

आशीर्वाद बोकेर आउ 

क 

तिमी उदा 

हरेक बिहान उदा 

सधैँ पूर्वबाटै उदाउ । हल छ 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ बिनेसाम दर्पण ८ १२१ 


विमल बजगाँई 

ठेगानाः बारा, नेपाल 

हाल: साउदी अरब 

संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
साउदीअरब शाखा- महासचिव 





बाबालाई चिठ्ठी लेर्छु 


जब आकाशमा हवाईजहाज उडेको देख्छु। 

मेरो बाबालाई म एउटा चिट्ठी लेख्छु 

जब आमा एक्लै एकान्तमा रोई रहेको देख्छु। 

आमाको आँसु बनी मेरो बाबालाई म एउटा चिठ्ठी लेख्छु। 


स्कूलमा अभिभावक दिवसको दिन 

जब सबै साथीहरू बाबाको औँला समाएर आएको देख्छु 
आफूलाई एक्लै भएको महशूस गर्दै 

फेरि मेरो बाबालाई म एउटा चिठ्ठी लेख्छु। 


हजुरआमालाई जब दमको बेथाले च्यापेर 

सास फुलेर छोरा... छोरा.. .! भन्दै रुनुहुन्छ 

अनि हजुरआमाको सास बनी पीडा शब्दमा पोख्दै आँसुबीच 
त्यही वेला मेरो बाबालाई म एउटा चिठ्ठी लेख्छु। 
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हजुरबुबाको इस्टकोटको खल्ती च्यातिएर 

टाल्दै गरेको वेला 

जब सियो र धागो बीचको लामो युद्ध देख्छु 
हजुरबुबाको फाटेको इस्टकोटको टालेको कपडाको रङ्ग 
नमिलेको कथा शब्दमा कोर्दै 

फेरि मेरो बाबालाई म एउटा चिठ्ठी लेख्छु। 


भूकम्पले गर्दा मेरी आमाको गर्भमै रहेको 

मेरो भाइ जब मृत जन्मन्छ अनि 

आमा अस्पतालको बेडमा एक्लै रुँदै कराउनुहुन्छ 

आमाको आँसु पुछ्न नसक्दा आमाको आँसुको मसी बनाएर 
फेरि मेरो बाबालाई म एउटा चिट्ठी लेख्छु 

आमाको आँसुको मसी बनाएर 

फेरि मेरो बाबालाई म एउटा चिट्ठी लेख्छु। ह्वक्घ 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ विनेसाम दर्पण ८ १२२ 


डा. विमला भण्डारी 


ठेगानाः 
हाल : 


संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 


१२४ 


जगत्रदेवी ७, स्याङजा, नेपाल 
रसिया मस्को 





रसिया शाखा- उपाध्क्ष 


आमाको त्याण 


आमा... ! 
दियौ जन्म मलाई अनेकन गरी त्याग 

यो जगत्‌ जननीमा अपार रहने छ तिम्रो त्याग 

कर्म गर्नका लागि हुनुपर्दछ मनुष्य कर्मशील 

बालापनमा दुःख-पीडा दिँदा पनि भई निडर सिकाउने गर्दथ्यौ ! 
सधैँ अधर्म र असत्कर्मले मलाई नछोवस्‌ भनी 

चिन्तन-मनन, सदैव गर्नुपर्छ भनेर सन्देश दिने गर्दथ्यौ 

सम्झिन्छु ती पलहरू जब तिमीले पठाएका आशीर्वाद 

स्पर्श गर्दा सात समुद्रपार पनि ! 

लाग्छ, रातभरि नै मैलाई सम्झी सिरानी भिजाइदिन्छेउ ! 


मेरो बिसाउने चौपारी त्यो तिम्रो विशाल हृदय, 

मेरो यो जुनी काफी छैन ममताको मूल्य तिर्नलाई 

तिग्रो समीप शील, शक्तिमा रहेको अनिद्रो त्यो रातको 

अनेकौँ सरसल्लाह, सुझाव र दुःख-सुखका तिम्रो भरपूर कथा ! 


/ बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


सत्सङ्ग, त्याग, भक्ति, प्राणायाम ज्ञानको पान गर्ने सौभाग्य दियौ मलाई 
भन्ने गर्थ्यौ तिमी -यी चार ग्रन्थको गरी अध्ययन 

सिकाउनुपर्दछ मनलाई कल्पनामै रही रमाउन 

चिसो, तातो, दुःख, सुख, मान, अपमान के हो बुझ्नुपर्दछ, 

यही कुरा व्यवहारमा उतार्न सके व्याक्त सफल बन्दछ ! 

कतै.... 

सकिन भने तिर्न दुधको भारा 

तिमी मलाई पक्कै गरिदिनेछौ माफ 

अर्को जन्म-जन्मलाई ! हव हव 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ बिनेसाम दर्पण ८ १२५ 


विश्वासदीप तिगेला 

ठेगानाः धनकुटा, नेपाल 

हाल : बेलायत, लण्डन 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
अध्यक्ष, संस्थापक तथा आजीवन सदस्य 





दुई माछा 


यो पानी पोखरी र नेपाल पोखरी उस्तै लाग्छ 
यो पानी पोखरीमा 

बल्छी हान्न पाइन्छ 

जाली हान्न पाइन्छ 

र काठमाडौंमा बेच्न पाइन्छ । 


यो नेपाल पोखरीमा पनि 

बल्छी हान्न पाइन्छ 

जाली हान्न पाइन्छर 

साली तान्न पाइन्छ 

र बम्बे र अरबतिर बेच्न पाइन्छ । 


फरक यति हो- 
पानी पोखरीमा हानिएको जालीको 


१२९६ । बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


मलेखुतिर त्रिशुलीको हो भन्न पाइन्छ 

नेपाल पोखरीमा हानिएको जालीको 

भारत, युके र सिङ्गापुरमा 'ब्राण्ड' भनी बेच्न पाइन्छ 
फाट्टफुट्ट फिसिङको कुरै छाडिदिनुहोस्‌ 

आजकल नेपाल पोखरीबाट 

जर्बरजस्त उफ्रएर बाहिर पुग्नेहरू 

आफूले आफैँलाई बेचेर 

रगतसँग रक्सी साटिरहेका हुन्छन्‌ । 


अर्को भिन्नता- 

पानी पोखरीको माछा पालिएको हो 

नेपाल पोखरीका माछाचाहिँ फालिएको हो 
माछाका भुरा जन्मन्छन्‌, हुर्कन्छन्‌ र सिद्धिन्छन्‌ 
नेपाल पोखरीका माछा पनि 

हुर्कन्छन्‌, टुहुरा बन्छन्‌, रोगिन्छन्‌ र सिद्धिन्छन्‌ । 


तर त्यो पानी पोखरी र नेपाल पोखरी 
खाली हुन्छन्‌, जाली हुन्छन्‌ तर 
कहिल्यै पनि इमानदार हुँदैन 

त्यसैले नेपाल भनिएको हो । || हन 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / १२७ 


शर्मिला थापा 'शमी' 


ठेगाना: 
हाल : 


१२८ 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


सामाखुशी- २९, काठमाडौं, नेपाल 
चुनदेवी गणेश बस्ती, काठमाडौं, नेपाल 





आजीवन सदस्य 


मलामी 


असोज २८ त्यो कालो दिन 
बिहानको ७ बजे त्यो समय 


बज्यो घण्टी परिवार रुवाउनी 
धड्कन चल्न थाल्यो 
छिटो छिटो गतीमा 


बेहोशी तालमा 
पाइला छिटो दौडिन थाल्यो 
हतास-हतासमा 


जब पाएँ जन्मदातालाई 
चिसो शरीरमा 

श्वास अड्कियो 
धड्कन बढ्यो 

दिमाग शून्य भयो 


/ बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


आमा ! आमा ! आमा !! 
पागलभैँ बोलिरहँ 
'नानी' भनेको सुन्न पाइन 


यो संसार देखाउने जन्मदाताले 
छोडेर गइन्‌ परलोक सिँगार्न 


अरूको मलामी देखेको थिएँ 
आज आफैँ गएँ आमाको मलामी 
जननीको पार्थीव शरीर बोकी 
अन्तिम जल दिने समय 

आँधी चल्यो मनमा 

बेहोशी भएर ढल्न पुगेँ 


जब आमाको चिता सजियो 

मन भक्कानिएर आयो 

आमा ! आमा ! भन्दै फेरि चिच्चाएँ 
मेरो आवज हावामा विलीन हुन पुग्यो 


छिमेकीले सम्झाउन थाले- 
मन कडा पार नानी 

तिमी बलियो छौ 
आफूलाई सम्हाल 


आमाको चिता बल्दै गयो 

लाग्यो त्यो चितामा म बलिरहेको छु 
होश गुम्यो छाती बटारियो 
आँखाबाट बालिन्धारा आँसु बग्यो 


आमा ! आमा ! आमा !! 
दुनियाँको लागि बलियो म 
सकिन समाल्न आफूलाई 
तिम्रो चितामा । ह्या ब्व 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / १२९ 


शोभा गजुरेल 
ठेगानाः क.न.पा., सिन्धुली, नेपाल 
हाल: फ्रान्स 





संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
फ्रान्स शाखा- सदस्य 


विदेसिएका हरुको कथा 


विदेसियकाहरूको कथा आज लेखेँ मैले मन भित्रैबाट 

खै! कसरी बन्यो यो कथा उत्तर साह्लै जटिल रहेछ 

गौर गछौँ नेपाली हौँ विरता हाम्रो पहिचान 

यस्तो पहिचान पाएका हामी विदेशको गल्ली-गल्लीमा रुन्छौँ 


यो के कारणले भयो ? 

हामी सबै जानकार छौँ 

देश लुट्ने हामीलाई विदेसिन बाध्य बनाउनेलाई 

हामी सबै वीर गोर्खालीले चिनेका पनि छौँ 

खै! हामी कहाँ चुकेउ वीर गोर्खालीका सन्तान 

किन हामी लड्न सकेनौ ती दलालहरूसँग 

अरूको देशको सीमा बचाउन हामी युद्धभूमि पुग्छौँ 

आफ्नो देशको नदीनाला सीमाना बेचियो हामी किन चुप छौँ 
किन हामी अर्काको देशको सेवा गर्दैछौँ ? 


१२० ? बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


लाखौं युवा विदेसिन बाध्य छन्‌ किन हामी चुप छौँ 
देशको हालत कसरी हेरौँ, मन रुन्छ 

देशभक्त नेपाली हौँ तर अर्कैको देशमा जीवन गुमाउछौँ 
हाम्रो देशमा के छैन ? सबै कुरामा धनी छौँ हामी 

सबै कुरामा पूर्ण भएका हामी किन विदेशका गल्ली-गल्लीमा रुन्छौँ 
प्रकृतिको सुन्दर देश हावा-पानी त्यस्तै स्वास्थ्य 

त्यस्तो देशका जनतालाई हैजाले सिध्याउँछ 

अनुदान विदेशबाट देश भित्रिन्छ 

त्यसकै ब्याज हामी जनताको टाउकोमा थुपरिन्छ 
कहाँ जान्छ अनुदान ? हामी सबै जानकार छौँ 
सत्तामा बस्ने लुटेराहरूलाई हामी किन छुट्न दिन्छौँ 
विदेशीको गुलाम बनी देशको क्रण तिछौँ 

गोर्खाली हौँ विरताको पहिचान हामी अब कहाँ पाउछौँ 
हामीलाई यो हालतमा पुस्याउनेलाई चिनेका छौँ 

सक्छौँ भने हामी अब आफ्नो पहिचान बचाउँ 

सक्छौँ भने अब हामी आफ्नो पहिचान बचाउँ । ह्व ब्व 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ विनेसाम दर्पण ८ १३१ 


समाश्री 


ठेगानाः 
हाल : 


चावहिल, काठमाडौं, नेपाल 
इजरायल 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


आजीवन सदस्य 


एड नारी उड 


छामेर आफ्ना चिल्ला चिप्ला अङ्ग 
बाहिरी कोमलतामा झुक्किएर 
नअङड्किनु नारी 

योकायामै 

नको होइन 

सूर्यको मद्धम तापमै पग्लिने 
उड्नलाई अचेल पङ्ख चाहिँदैन 
अचेल उडान 

उत्साहको इन्धन बाल्दै 

हौसलाले भरिन्छ 

त्यसैले स्वच्छन्दताको पखेटा हालेर 
उड नारी उड। 


१२३२ / विनेसाम दर्पण 





विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


पानी 

तरल छ सरल छ 

मन पानी पनि बाँध्न सके 
हरेक उठ्ने पाउहरूले 


अञ्जुलीबाट 

तप्किएर झर्छ 

बाँध्न सक्नुपर्छ 

थोरै हिम्मतले यसलाई 
धवल बज्र बन्छ 

चोटिहरूमा गएर सजिन्छ 
पासाङल्हामु पाइला नाप्न सक्छन्‌ 
र चूर्ण पार्न सक्छन्‌ 
सगरमाथा अभिमान 

त्यसैको शिरबाट अझ माथि 
उड नारी उड। 


मनहरू इस्पातका छन्‌ 
तिम्रा आँसुले पग्लँदैनन्‌ 

तेजाब बनाउ आँसुलाई 

गलाउ रुढिवादको पिँजडा 

जति अल्झियो उति जकडिने 
च्यात माकुरा माकुराजाले सोच्‌ 
भात-भाँडा, चुल्हा-चौकी 
चुट्कीमा सम्हाल्दै 

भान्साबाट उड 

चुल्हाबाट उड 

बन्धनबाट उड 

अवचेतनबाट उड 

अब आफ्नो अस्तित्वसहित उड 
उड नारी उड । 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / १३३ 


जञ्जीरले कहाँ सोच बाँधिन्छ र ! 
दायित्वले कहाँ पाउ थामिन्छ र ! 
कर्तव्यहरू पङ्ख काट्ने कँची होइनन्‌ 
यी त दर्शनढुङ्गा हुन्‌ 

तिम्रो आत्मविश्वासलाई धार लगाउने 
क्षितिज 

तिम्रो मुठ्ठीमा छ 

अन्तरिक्ष 

तिम्रो पहुँचमा छ 

ब्रह्माण्ड 

तिम्रो कोखमा छ 

तिमी नै शक्ति हौ 

तिमी नै जननी हौ 

तिमी नै सृष्टि हौ 

आफ्नै रचनामा 

निर्विध्न रमाउन के लाज ! 

आफ्नै रचनालाई 

खोकिलाभित्र पार्न के दुविधा 
आफैँले जन्म दिएर 

आफ्नै हक कायम गर्न 

आफ्नो नाम दिन 

कसले छेक्छ ? 

बाँध मुठ्ठीमा समय 

जगाउ देवत्व 

उड अब उड नारी उड || हव 


१२४ ? बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


सानु खतिवडा 

ठेगानाः हेटौडा, नेपाल 

हाल: इजरायल 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
इजरायल शाखा- महासचिव 





महासापार 


महासागर ! 

तिमी महान्‌ छौ 

आँखैअगाडिको किनारदेखि क्षितिजको पल्लो किनारासम्म 
शान्त बनेर लमतन्न सुतेकी छौ 

ज्वारभाटा लम्किन्छ तिमीलाई उत्तेजक अँगालो हाल्न 
सुनामी सुरिन्छ तिम्रो अस्मिता लुट्न 

कयौँ यात्रीहरू तिम्रै छातीमा कुदाउँछन्‌ जहाज र पुग्छन्‌ जीवनको पल्लो किनारा 
संभोगले लालयीत सूर्य एकाबिहानै 

पोखिन्छ तिम्रो स्पन्दनमा 

अनि घोप्टिरहन्छ तिम्रो विशाल देहमा दिनभर 

जबसम्म लालाटन बालेर आउँदैन रात तिम्रो आँगनमा । 
बादलको पर्खाल नाघेर आउँछ जून 

तिम्रै अँगालोमा डुबुल्की मार्न 

र धित्‌ू मरून्जेल तिम्रो जवानी पिएर 
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सबेरै स्खलित हुन्छ, 

ज्वारभाटा शान्त गर्दै तिमी फेरि पनि 

नयाँ दिनको नयाँ सूर्यलाई स्वागत गर्न 

सधैँझैँ ढोकामै उभिएकी हुन्छ्यौ ! 

हुरी, बतास, वर्षा र समुद्री औँधीलाई झेल्दै मुस्कुराई रहेछौ तिमी 
कहाँ हो तिम्रो गन्तव्य ? 

कहाँ पुगे'सी भरिनेछ तिग्रो मन ? 

कहाँ बसी कुरिरहेछ तिम्रो प्रेमी ? 

तिमीभित्र विराट सम्भावनाहरू छन्‌ 

त्यैसैले आणविक भट्टीहरूले तिम्रो चिरहरण गर्न खोज्छन्‌ 
अन्तरीक्षको यात्रामा असफल बनेका सेटलाइटहरू तिग्रै काखमा खसेर निदाउँछन्‌ 
संसारमा सिर्जित रक्षान र विकारका डङ्गुरहरू तिम्रै आश्रयमा विलीन हुन्छन्‌ 
तर बिर्चालत छैनौ तिमी 

निरन्तर आद्रता उत्सर्जन गर्छ्यौ 

मनसुनी वर्षात्‌का जलबुँदहरूले 

धर्ती सँचन गर्ने अमृत छर्छ्यौ 

तिमी छौ र त हिमाल छ 

नदीनाला, ताल र भर्ना छ 

त्यसैमा प्राणवायु अक्सिजन छ 

जीवजन्तु पशु पंछी र मानवजातीको अस्तित्व छ 

तसर्थ: तिमी सिर्जनाकी आमा हौ 

स्वछन्दता र सहृदयकी प्रतीक हौ 

भन, कहिले लगाएकी नीलगगनसँग मितेरी तिमीले ? 

रङ्गहीन भएर पनि यति सुन्दर छालहरू 

भन, कुन बगैँचाबाट चोरेकी तिमीले ? 

कहिले फैलिन्छ्यौ आकाश छुँलाझैँ गरी 

कहिले समेटिन्छ्यौ खोलामा, नदीमा र कुलोमा 

प्रिय सागर ! 

भर्खरै मैले पानी पिउँदा 

अञ्जुलीमा तिमी मुस्कुराएकी देखेँ । ब्लक 
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सावित्रा लुइँटेल 'घिमिरे' 

ठेगानाः झापा, विर्तामोड, नेपाल 
॥ ॥ हालः इजरायल 

| संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
कोषाध्यक्ष तथा आजीवन सदस्य 





देशको माया 


झारेर आँसु नेपाल आमा रुँदै छिन्‌ बेस्सरी 
लडेर भाइ टुक्रियो देश थाम्नु खै के गरी 
मिल्दछ के नै जातिय विभेद गरेर आखिर 
धिक्कारै हुन्छ नसके बाँच्न अर्काको खातिर । 


बुद्धले शान्ति छरेको देश पवित्र यो माटो 
बढ्नुछ अघि निमुखालाई देखाइ मूलबाटो 
लिएको जन्म सीताले यही सन्देश बोकेर 
फलाऔँ मोती स्वदेशमा नै पसिना पोखेर । 


बाहुन, क्षेत्री, दमाई, कामी, मगर, धिमाल 
छत्तीस वर्ण र चार जात विशाल नेपाल 

रातो नै हुन्छ रगत सबको नसोचौँ बिटुलो 
मान्छे हौँ सबै धर्तीका पुत्र को सानो को ठूलो । 
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हाँसेका हिमाल चिरबिर चरी नाँचेका बनैमा 
लिएर कैले नथाक्ने अहो ! आनन्द मनैमा 

फाँटै र भरि धानका बाला पहँलै झुलेका 
भित्र्याइ अन्न किसानी दाजै क्या मख्ख फुलेका । 


म अर्को जन्म पाएँछु भने नेपालमै पाउँ 
नेपाली मेरो सान हो भनी यो शिर उठाउँ 
शिरको टोपी सगरमाथा आहा ! यो जीवन 
नेपाली भाषा, नेपाली धर्म, नेपाली यो मन । 


पुर्खाको सान जगेर्ना गरौँ मिलेर सबैले 
एकता भए डराउनु यहाँ पर्दैन कसैले 

बैरीको सामू अगाडि बढौँ कम्मर कसेर 

हुँदैन अब तस्वीरजस्तै मौन भै बसेर । || ब्न 
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सीता शेरचन 

ठेगानाः नागढुङ्गा, पोखरा, नेपाल 

हाल : बेलायत 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवत सदस्य 





मेरो मुठठीभित्र 


तिमी सोच्दो हौ 

मेरो मुठ्ठीभित्र 

के-के न होला भनेर 

तिमी गएदेखि 

नखोलेका यी मुट्ठीभित्र 

फगत्‌ 

समयका हाँगाबाट 

चोरी गरिएका केही पलहरू छन्‌ 
जुन अझै मेरो मुठ्ठीमा कैद छन्‌ 


यिनैलाई 

कहिले हेर्छु 

कहिले सुम्सुमाउँछु 
कहिले माया गर्छु 

बिचरा हिजोका पलहरू ! 
उड्न सक्दैन्‌ 
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कुँजो भएर 
मेरो स्मृतिमा बाँचिरहेछन्‌ 
रहरका प्वाँख पलाउने आशामा 


समय डरलाग्दो छ 

समय कहाली लाग्दो छ 
घामलाई छेलेर 

उडिरहने समयको कालो छायाँ 
अन्धकारका लागि काफी रहेछ 
कोठाहरू अँध्यारा छन्‌ 
बाटोहरू अँध्यारा छन्‌ 

अड्ने र बढ्नेको दोसाँधमा 
थुप्रै कुराहरू अल्झिरहेछ 

थुप्रै कुराहरू बल्झिरहेछन्‌ 
यस्तै यस्तैमा जेलिएको वेला 
मैले झस्किएर 

खोतलेँ 

आफ्नै अस्तित्वलाई 

छामेँ 

आफ्नै पहिचानलाई 

चिन्न खोजेँ 

आफ्नै अनुहारलाई 

निर्दयी समयले 

घरभरिका ऐना फुटाए पनि 
मान्छे 

अनुहारविहिन हुँदो रहेनछ 
समयले 

अनुहार बिगार्दो रहेनछ 

म उस्तै रहेछु 

म त्यस्तै रहेछ 

मात्र 

समय बर्दालएछ ।ह्वब्ख 
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सिन्धु पौडेल 

ठेगानाः चितवन, नेपाल 

हाल: इजरायल 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङडघ, 
इजरायल शाखा- .सहकोषाध्यक्ष 





माठो प्रेम 


जब हिमशैलबाट पानीमा रूपान्तरीत हुँदै 
हिउँ बग्छ पहाडदेखि तराईसम्म 
खोला, झरना, नदीनाला, तालतलैया 
पुग्छन्‌ सुदूर समुद्र छुन 

म पनि बग्छु सँगसँगै 

गर्वको एक छाती यही माटोमा 

बग्छु 

मिसिन्छु 

भिज्छु 

पुग्छु 

आनन्दित हुन्छु शितलताले । 


बगैँचा र जङ्गलमा गाउँछन्‌ चराहरू 
हरेक साँझ-बिहान माटोको गीत 
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चराहरूको सुमधुर कन्ठध्वनि 

र मन्दिरमा गुन्जिने पवित्र शङ्खध्वानि 
दुवै मेरो माटोको गीत गाउँछन्‌ 

र, म पनि गाउँछु यही माटोको गीत 
मन्दिरमा 

मस्जिदमा 

चैत्यमा 

गुम्बामा 

खेत खलियानमा 

हाट-बजार 

र, मेलापातमा 

३५ नमः शिवाय ! 

३» मानेपेमे ! 

हे इश्वर ! 

हेप्रभु! 

हे अल्लाह ! 

मेरो माटोमा कसैको आँखा नलागोस्‌ । 


माटो भन्नु त मुटु रहेछ 

मुटु कसैले नलैजावस्‌ 

वैरीहरू पर पर भागून्‌ 

सीमा मिच्ने छिमेकी होशियार ! 
माटो खोस्ने दुश्मन सावधान ! 


नभोगेको दासता स्वीकार्य छैन 

मेरो चन्द्र-सूर्यको कसम 

स्वाधीनताको लडाइँमा हार्न जानेको छैन मैले 
तसर्थः, 

व्यभिचारीहरू टाढै रहनू 

शिरमा रातो लालीगुराँस फुलुन्जेल 
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यो हिमाल मेरै हो 

आँखामा नौरङ्गी डाँफे नाचुन्जेल 
यो पहाड मेरै हो 

छातीमा लहलह धान झुलुन्जेल 
यो तराई मेरै हो । 


माटो आखिर प्राण रहेछ 

जसरी शरीरले प्राणलाई प्रेम गर्छ 
त्यसरी नै जीवनले माटोलाई प्रेम गर्छ 
आफ्नो हक यही माटोमा छ भने 

यो माटोको हक पनि मैसँग रहनेछ 
उपनिवेश जान्दिन 

अर्द्धनागरिक मान्दिन 

धन कमाउन मुगलान जान्छु 

कमाएर फेरि यही माटोमा फर्किन्छु 
नपुगेको ठाँउमा मलजल गर्छु 
आमालाई ओखती खरिद गर्छु 

दुई खुट्टा बलियो टेकेपछि 

यही माटोमा उद्धम गर्छु 

जसले यो माटोको इज्जत लुट्ला 
ज्यानको बाजी राखेर भिडौँला 
किनकी माटो त जीवन पो रहेछ 
आफ्नो जीवनलाई कसले प्रेम गर्दैन ? 
आफ्नो माटो रक्षा गरे 

जीवन सुरक्षित त्यसै हुन्छ। ब्वक्घ 
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सुनिता गिरी 


ठेगानाः काठमाडौं, नेपाल 





हाल : हङकङ 

संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
आजीवन सदस्य 
उदघोष धर्म पत्र 


जब म गर्वधारणा लिँदै थिए 
विहानी झुल्के घामसँगै 
इन्द्रीय रङ्गहरू 

तिग्रो ओठमा लपक्कै फुल्यो 
आफ्नो सुन्दर सिर्जनामा 

नौ महीनाहरू सुम्सुमाउँदै बिते 


क्षितिजपारिसम्म 

तिम्रो खुसीको लहर हरु लहरिए 

खुसीले सुम्सुमाउथ्यौ र भन्थ्यौ 

“जे जन्मे पनि खुसी हुनेछु” 

तर 

जब म छोरी भएर अवतरण गरे यस धर्तिमा 
तिम्रो मुस्कानहरूमा 
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गो्धीलको घामभैँ 

मलीन भएर ओभेल पर्दै आयो 

आमा, 

म बुद्ध, क्राइष्ट पेगम्बारजस्तै 

लक्ष्मी, सरस्वती पारुहांग र पार्वतीजस्तै जन्म दिने 
तिमीजस्तै आमा थिए तर 

अखिर किन 

बेखुसी भयौ तिमी मेरो जन्ममा ? 


एक सृष्टिकर्ता जन्माउँदै गर्दा 
तिम्रो शिर सगारमाथाभन्दा अग्लिमुपर्ने 
किन लजवन्ती झारभैँ खुम्चियौ आमा..? 


आमा ! आफैँमा विभेद गरिरहेछौ 

तिमीले निसाफ गरेको भए 

समानताको आँचलले छयाप्पै छोपिदिएको भए 
छोरी पनि छोराजस्तै हुने थिए 


तिमी ले जन्म दिएका छोराहरूले 
महाभारत कुरान वाइवल लेखेर 
छोरा र छोरीमा विभैद गरे 


म उदघोष गर्छु आजैबाट 

म अर्को धर्मग्रन्थ लेख्ने छु 

मठ मन्दिर चर्च गुम्वा मश्जिदहरूमा 
पुजारी पुरेत पाष्चर लामा मौलाहहरू झैँ 
उभिएर आर्शीवचन गर्नेछु 

विभेदकारी ग्रन्थहरू नष्ट गरिनेछ 

अब 

निर्धक्क घुम्टो उतार आमा ! 
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अब कुनै धर्मले हामीलाई छोप्ने छैन 

तिमी ले ममतामा विभैद गरिरहनु पर्दैन 

अनि जन्मने छन्‌ छोरीहरू हिमालभैँ मुस्कुराउँदै 
चरीभैँ उड्ने छन्‌ समानताको पखेटा फिजाएर 
कोही बेचिने छैनन्‌ यहाँ 

कोही फालिने छैनन्‌ 

गल्ली र खोल्साहरूमा 

कोही जल्ने छैनन्‌ 

दहेजका दन्दनी ज्वालाहरूमा 

समानताको फूल फुल्नेछ 

यो बस्तीमा हराभरा 

तिमी स्वतन्त्र भयौ आजबाट 

म उद्घोष गर्छु 

विभेदको अन्त्य भएको 

आमा ! तिमीलाई मेरो यो धर्म पत्र । हव ब्व 
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बाँच्नुको कहर 


यसरी मुस्काउन सिकेदेखि 
जानेको हुँ दुःख र पीडाहरू ढाक्न 


आफन्तहरू भन्छन्‌ 
खुसी हुनु पनि 
भाग्यमा हुनुपर्छ 

कति सजिलो छ 
ढाँट्न 

म सन्चै र राम्रै छु भनी 


मेरै अवस्थाजस्तो 

लम्पसार 

मैअघि छ एउटा ज्यूँदो लास 

घरी-घरी उ जीवित हुनुको आभाष दिन्छ 
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म अघोषित अक्सिजन 
विश्वासको पाइप लगाएर 
ओल्टाई पल्टाई गरी जीवन सिँच्छु। 


सुन्दर भोलि फुलाउने 
सपना टिप्न हिँडेदेखि 
भ्याएको थिइन 

फर्केर आफैँलाई हेर्न 
अब थाहा हुँदैछ 
घुर्क्याउन साजिलो त 
आमा-बालाई पो रहेछ। 


आफूलाई त परिस्थितिले 

बजारिरहेछ घनलेझँ 

ठेलमठेल गर्दै खेल्नुको मज्जा 
धम्क्याउनु र धम्क्याई खानुको आनन्द 
ठेलामा पिरो चटपटे खानुको स्वाद 
धारामा पानी पिउँन जाँदा छिल्लिँदै 
एक-अर्कालाई पानी छ्याप्नुको रमाइलो 
हिजो स्कूल पढ्दाका साथीहरूसँग थियो 
आज छ त वस्‌ एउटा धमिलो सम्झना । 


बहिनीको अवोध गुडियाभन्दा 
अवोध थियो, त्यो बाल्यकाल 
दाजुले छतमाथि 

उडाउने चङ्गाभन्दा हल्का 

यो मन उड्थ्यो 

आज यही मनको भारी 

यति गह्रुङ्गो भएको छ, कि 
सिङ्गै जिन्दगी थला परेको छ। 
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मजाक मजाकमा 
समयले 

मजाक बनाएर गैसकेछ 

म कुरिरहेछु 

एउटा शून्यता 

सपना रित्तिएको आँखा 
मुस्काउन बिर्सिएको ओठ 
हेरिरहेछु, एउटा निष्क्रिय क्रिया 
संसार जित्ने 

महत्त्वाकाङ्क्षा बोकी 
भग्दा-भाग्दै जिन्दगी 

उठ्नै नसक्ने गरी थालिएछ 
कसरी सम्भाउँ ? 

अझसम्म पनि 

बुझ्न नसकेको 

बाँच्नुको कहर। हक 
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सोनिया इङ्नाम 

ठेगानाः हाकु, तेह्रथुम, नेपाल 

हाल: युएइ 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
कोषाध्यक्ष- युएइ शाखा 





विक्षिप्त मन 


कुनै किताबका पानामा 

कुनै चित्रकारको चित्रमा 

पुगी स्थिर हुन खोज्दैन 

यो मन। 

एकोहोरो नदीजस्तै बगिरहन्छ 
रोकिँदै रोकिन्न 

छेकिँदै छेकिन्न 

वश्‌ू 

एकसुरले केही खोजिरहन्छ 
विनाआश 

विनाउद्देश्य 

अनि अनायसै शून्यतामा डुलिरहन्छ 
यायावरजस्तो 

आजभोलि 

यो विक्षिप्त मन । 
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बढे 
रखवण्ड- 3 
कथा/समीक्षा 
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लघुकथा 


गंगा लिगल 
ठेगानाः भैरहवा, लुम्विनी, नेपाल 
हाल: हदुस्टन, अमेरिका 
संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवन सदस्य तथा 
संस्थापक अध्यक्ष ह्युस्टन च्याप्टर (अनेसास) 





विश्वासघात 


नयाँ वर्षको रात विपनालाई घर नजिक छोडेर विपिन पनि आफ्नो 
कोठामा गयो । रातको एक बाजिसकेको थियो। विभिन्न प्रकारका खानाहरू 
र रक्सीको गन्ध शरीरभरि आइरहेको थियो। आउने वित्तिकै नुहाइधुवाई 
गरेर विपना आफ्नो कोठामा गइन्‌ । विपना काठमाडौंमा घर भएकी धनाढ्य 
परिवारकी एक्ली छोरी थिइन्‌ । 


विपिन पनि नुहाएर फ्रेस भई बेडमा पल्टिएको मात्र थियो, 
मोबाइलमा घण्टी बज्यो । हतार हतार मोबाइल रिसिभ गस्यो । 


“विपिन ! तिमी सुतिसक्यौ ?” 
“छैन, भर्खर नुहाएर पार्टीमा खिचिएका तिम्रो र मेरो सेल्फी हेरेर बसिरहेको छु।” 


“म पनि आजको सेल्फी तस्वीरहरू नै हेरिरहेको छु । साँच्चै ! तिमीले मेरो 
टाउकोबाट बियर खन्याइदिएपछिको सेल्फीमा म कस्ती 'हट्‌' देखिएकी छु है !” 


“हो त, म पनि त्यही तस्वीर हेरेर तिम्रो-मेरो सुहागरातको कल्पनामा 
डुबिरहेको छु।” 
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“धत्‌ बदमाशू ! कल्पनामै डुबी राख । आराम गर्नुपर्दैन ? अँ:, आजको पार्टी 
खुब रमाइलो भयो । भोलिको योजना के छ तिम्रो ?” आफूले भन्नुअघि नै विपनाले 
भोलिको योजना सोधेकोमा उ मक्ख पत्यो। 


“भोलि साँझ मेरो साथीले अमेरिका जानुअघि पार्टी दिँदैछ । 
पार्टीमा तिमी पनि जानुपर्छ, म बाटोमा प्रतीक्षा गर्नेछु” विपिनले भन्यो । उनले 
हुन्छ” भनी स्वीकार गरिन्‌ । विपिन खुशी हुँदै भोलिको कार्ययोजना बनाउन 
थाल्यो । 


दिनभरि योजनामुताविक सबै काम भ्याएर साँझ ६ बजे विपनालाई परखिँदै 
बसेको थियो, विपिन । विपना आउने बाटो करिव १५ मिनेट लाग्ने जङ्गलको थियो । 
माघको छोटो दिन, विपना ६ बजे घरबाट निस्कँदा झमक्क भैसकेको थियो । एक्लै 
डर मान्दै हिँड्दै थिई, क । अचानक कतै 'स्वार्र,..' गरेको आवाज आयो । विपना 
अगाडि-पछाडि हेर्दै हिँड्न थालिन्‌ । अकस्मात ३-४ जना मान्छे आएर उनको मुख 
छोपी बोकेर गाडीमा राखेर लिएर गए । 


अपहरणकारीमध्ये एकले- “हजुर ! योजना सफल भयो । ढुक्क हुनुहोस्‌ । 
हजुरले भनेअनुसार हामी काम गर्छौँ” भनेर फोन गप्यो। विपनाको मुखमा पट्टी 
बाँधिएको हुँदा चिच्याउन नसक्ने अवस्थामा थिइन्‌ । विपिनले विपनालाई फोन गर्दा 


फोन नउठेपछि उ मुसुक्क मुस्कुरायो । | ब्॥ 
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कथा 


जीवन देवान गाउँले 
ठेगानाः बोधे ९, धनकुटा, नेपाल 
हाल : मलेसिया 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 





आजीवन सदस्य 


घोका 


धरान बस स्टेशन । भेडेटारतिर मुन्टो सोझ्याएर पालो कुरिरहेका मध्येको पहिलो 
नम्बरको बसमा छु। सीटहरू पूरै प्याक छ। उभिनेहरूको पनि भिड बढ्दो छ। तैपनि 
चढ्ने र चढाउने क्रम जारी छ। 


“पछाडि सर्नुस्‌.. .पछाडि सर्नुस्‌...' -ढोकाबाट घिच्रो तन्काएर खलाँसी घरिघरि 
कराउँछ। 


'कति कोचार्नु सकेको ?' -चेपिनुको पीडा ओकल्छ कोही । 

'माथिबाट खाली हुन्छ।' -बेमतलवको जवाफ फर्काउछ खलाँसी । उसलाई 
च्यापिनेहरूको कुनै पीडाबोध नै हुँदैन । 

टङ...टङ... टङ... घण्टाघरको घडीले ठोक्छ । लगत्तै, खलाँसीले पनि बस 
ठोक्छ,- ढ्याप ढूयाप...ढरयाप ढू्याप र जोडले कराउछ,- जाउँ जाउँ गुरूजी । 


खलाँसीको सङ्केत पाएर अगाडि बढेको बस भानुभक्तको सालिकलाई देब्रे 
फन्को मारेर करलो करलो उकालोको अनुभूती ओकल्न थाल्छ,- घ्यार-घ्यार ... 
घ्यार-घ्यार.. .। 


छाताचोक कटेरपाछि बस रोकिएला रोकिएला -को अवस्थामा आउँछ र खाँदिएर 
उभिएकाहरू एक-एक गर्दै हु्टातर उक्लिन थाल्छन्‌ । छाताचोक कटेपछि ट्राफिक 
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छालिसकिँदो हो क्यार ! खलाँसी नै उर्दी जारी गर्छ,- हुटमा जानुस्‌.. .हुटमा जानुस्‌... । 


हुटमा उक्लिनेहरू उक्लिसकेपछि बसले गति बढाउन थाल्छ। बसको गतिसँगै 
हुटबाट अल्लरे केटाहरूको होहल्ला सुनिन्छ,- किन यस्तो प्याक भनेको त तोरी-लाहुरे 
चढेको र'छपो ! 


हाहाहा... केटाहरूले छाडेको उपेक्षित हाँसोवाण सिधै आएर मेरो मनमा च्वास्स 
घोच्छ। 

“एयरपोर्टमा लगेज खोलिने र मूल्यवान्‌ सामान चोरिने गर्छ' भन्ने हल्ला चलेको 
थियो । चावी मारेको सुट्केस डटपेनको मद्दतमा साजलै खोलेको भिडियोहरू सामाजिक 
सञ्जालमा देख्न पाइन्थ्यो । त्यसैले सजिलैसँग खोल्न नसकोस्‌ भनेर मैले पनि सुट्केस 
डोरीले कसेको थिएँ । मलेसियाबाटै डोरीले कसेर ल्याको सुट्केस हुडमा थियो । 


म ढोकैनिरको सीटमा थिएँ। अल्लारे केटाहरूले तोरी-लाहुरेको उपमा 
दिएको ठीक लागेन । भझाँक चल्यो र खलाँसीलाई कोट्याए र भन्दिएँ- भाइ ! ती 
तोरीलाहुरेहरूलाई सुट्केसमाथि नबस भन है । 


खलाँसीले पनि बढाइचढाई गरेरै कराउँछ- 'सुट्केसमा फुट्ने सामान छ, 
त्यसमाथि नबस्नुस्‌ है ! 


उभिएकाहरूको ठूलाठूलो सङ्ख्या हुटमा उक्लिएकोले उभिने यात्रु थोरै भए । 
जसमध्येमा एकजना महिला थिई । ती महिलापट्टि मेरो नजर पस्यो । र, पटक पटक 
परिरत्यो । लाग्यो- यो अनुहारलाई मैले जीवनको एक कालखण्डमा देखेको छु, भेटेको 
छुर सात्क्षारकार गरेको छु। 


यो अनुहार भन्नाले मिद्‌-मिठूको अनुहार अर्थात्‌ नाकको पोरामै टुसुक्क 
पलाएको भेडेकोठी अनुहार । उनलाई हामीले नराग्रो नाम राख्देका थियौँ -भेडी । 


केटाकेटी उमेरमा हामी सबैको नराम्रो नाम थियो । हामी आफैँले एक-अर्काको 
त्यस्तो नाम राखिदिन्थ्यौँ । नामकरणका आधार अनुहार र जीउडालको बनावट हुने 
गर्दथ्यो । जस्तो- उमेरको अनुपातमा ढुब्लो र ख्याउटे अनुहार भएकोले मैले नाम पा'को 
थिए -लुते । मिठूले पनि भेडेकोठीको कारण नाम पाई -भेडी । 


नयाँ नाम पाएको सुरूवाती दिनहरूमा त रिसाइ । हाम्रो कपाल लुछी। पाता 
खुस्किने गरी घुस्सी हानी । तर सङ्गत नगरी धर पाइन र हाम्रो व्यवहारसँग नतमस्तक 
भई । हामीले उसलाई हामीजस्तै बनायौँ । 


मेरो र उसको पहिलो भेट काकाको घरमा भएको थियो । परिचय गरागर गर्ने 
उमेरका थिएनौँ, हामी । काकीले चिनाइदिनु भो- मेरो दाजुकी छोरी । 
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फुपूको घरमा पढ्न बसेकी रै"छे स्कूल जान थालेपछि थाहा भयो । घुलमिल 
हुँदै जाँदा उसको र मेरो घनिष्टता तँ तँ को स्तरमा भयो । 


हाम्रो स्कूलमा ५ सम्म मात्रै पढाइ हुन्छ।” उसले हाम्रो गाउको स्कूलमा 
आउनुको कारण बताउँथी । तर आमा खालहरूले कुरा काटेको सुनिन्थ्यो,- पढाउने 
निहुँमा भदैनीलाई नोकर्नी बनाकी छे ।' 

म यस्तो कुरा बुझ्ने बुद्धिको भैसकेको थिइन । त्यसैले उसलाई पढाउन भनेरै 
राखेका हुन्‌ या पढाउने नाममा नोकर्नी राखेका हुन्‌ ? -टिप्पणी गर्ने क्षमता म राख्दिन 
थिएँ । म यही देख्थुँ- ञ स्कूल समयमा स्कूलमा हुन्थी र अरू समयमा घरको काममा 
खटिएकी हुन्थी । आँखाले जे जति देख्यो मेरो लागि तेतिमात्रै साँचो थियो । 

स्कूल जाँदा र गोठाला जाँदा हामी प्रायः सँगै हुन्थ्यौँ । शारीरिक रूपले अरूभन्दा 
दुर्बल भएकोले मलाई आफ्नै समकक्षी र दाम्ले साथीहरूले हेप्न खोज्थे क तिनीहरूबाट 
मलाई जोगाउथी । भनौँ न मेरो लागि रक्षक थिई 5 । 

उसो त हामीमा उमेर नपुगेकै भए पनि तरूनी तन्नेरी देखादेखाई गर्ने चलन 
थियो । मेरो नाम मिठूसँग जोडेर केटाहरू मलाई जिस्काउँथे - भेडे । यसरी नाम जोडिँदा 
मलाई लाज लाग्थ्यो । उसलाईचैँ के लाग्थ्यो कुन्नि/ शायद रिस उठ्थ्यो होला रत 
कुट्न झम्टिहाल्थी । 

केटाहरूले मलाई दुईटा नराग्रो नामले जिस्काउन थालेका थिए । लुते - विशेष 
मसँगै रिसाको वेला भन्थे । भेडेचैँ - मिठूसँगको रिस पोख्न भन्थे । त्यसको अलवा 
अर्को वाम राखिदिई मिठूले । भन्थी- सुकेनासले खा"को ज्यान -सुके । 


तिँले पनि हेप्ु थालिस्‌ -म हप्प फुल्लिएर सिकायत गर्थेँ । 

ञ मेरो फुल्लिएको गाला थपथपाउँदै फुरूङ्ग पार्थी- सुकबहादुरलाई प्यारो गरेर 
बोलाउने नाम हो- सुके/ बुझिस्‌ ? 

माया कि प्रेम खास बुझ्नुपर्ने के थियो ? नबुझेरै पनि म बुझेको सङ्केत गर्दिन्थेँ । 


कतिपय कुरो नबुझिकनै हुँदोरहेछ । मलाई पनि तेतिवेला तेस्तै भयो, जतिवेला 
मिदू स्कूल आइन । दुई दिन स्कूल नआउँदा स्कूल नै शून्य लाग्यो । किन यस्तो 
हुन्छ ? -पनि बुझिन । प्रेम बस्यो भनुँ भने चिन्ताले तानेर झ सम्म पुच्याएन्‌ मलाई । 


तीनदिनको दिनमा मिठू स्कूल आई । खुसी भरिएर आयो । स्कूलमा सबैथोक 
फर्किएर आ'को छ -भएर आयो । तर्‌ क अलिक परिवर्तित्‌ भएर आई । पिट्रु खेल्ने 
क्रममा तेस्तो छनक वेखाई । 
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टिफिन समयमा हामी प्रायः पिटर खेल्थ्यौँ । हाम्रो टीम फिक्सजस्तै हुन्थ्यो । 
टीम नमिल्दा पनि मलाईचैँ मिठूले आफ्नै टीममा मिलाउँथी । त्यस दिन पनि खेल्यौँ । 
हाम्रो टीमले हाच्यो । हारमा दोष मिठूको थियो । उसकै कमजोरीले सधैँ जितिराखेको 
प्रतिद्वनद्धीसँग हार्नुपच्यो । 

खेलमा हार- जीत स्वभाविक प्रकृया हो। तर यो हार मलाई स्वीकार्य भएन । 
प्रतिद्वन्द्वीको नजरमा शिर खसेको लाग्यो । टिफिनपछिका क्लासमा के पढियो ? सरले 
के पढाए ? केही दिमागमा घुसेन । एउटा हातले सर्टको फेरा तलतिर खिँचेर डल्लो पर्दै 
अप्ठेरो गरी मिदू कुदेको दृश्य मात्रै आँखामा नाचिरह्यो । 


मैले हारलाई पचाउनै सकिन र घर फर्किंदै गर्दा ओकलिदिएँ- 'ओए भेडी/ तैँले 
गर्दा आज हारियो । सधैँजस्तो फाल तोडेर कुद्न सक्दिनथिस्‌ ?” 


पिट दुखेको थियो नि त ।” -मिठूले छोटो जवाफ दिई । 

पेट ढुख्ने मान्छे पेट मिचेर थुचुक्क बस्छ । तेसरी सर्ट तानेर अप्ठेरो गरी 
कुदूछ ?” -म कडा रूपमा प्रस्वुत भएँ। 

छोरी मान्छेको अप्ठेरो तँलाई के थाहा ?” सन्किएको वोलीमा जवाफ लगाउँदै 
भुतभुतिई -'कोधुम्बा .... ” 

लिम्बू भाषा फतफताउन थालेपछि बुभे हुन्थ्यो मिठू रिसाई । उसको रिसको 
साझ्नु मेरो रिस लुते दरियो र खुट्ढा लगलगी हल्लिन खोज्यो । डेक नचली याचनास्वरूप 
जोडी आँखा पिर्लिक पिर्लक पार्दिएँ । 

केहीबेरको मौनतापछि मिठूले गम्भीर निर्णय सुनाई- अबदेखि तिमेरूसँग 
खेल्दिन । हिमचिम पनि गर्दिन ।” 

इमोस्नल ब्ल्याकमेलिङ गर्दै त छैन ?” भनेर मैले मिठूको आँखामा आँखा 
जुधाएँ । साँच्चिकै 5 गम्भीर मुद्रामा थिई । 


म केही बोलिन । झ पनि बोलिन । दुई कदमको अघि-पछि भएर हामी चूपचाप 
हिँडिरह्यौ । छोरी मान्छेको अप्ठेरो थाहा नपाएर मैले उसको चित्त ढुखाएँ कि/ भन्ने 
मनमा पिर पच्यो । घर पुग्ने वेला बाटो छुट्टियो । 


सुके / एकचोटी हार्दैमा नाथामा भ'को नठानु खेलेर हैन पढेर जिलुपर्छ 
तिनेरलाई ।” - सान्त्वनाजस्तो लाग्ने अझ भनौँ अर्तीजस्तो लाग्ने वाणी दिएर मिदू 
आफ्नो बाटो लागी । आँखाले देखुन्जेल हेरिरहँ र देखिन छाडेपछि सुन्ने गरी कराएँ- 
भोलि स्कूल त जान्छस्‌ नी ?? 
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त्यसपछिका दिनहरूमा मिठू साँच्चि नै शालीन अदुसाशित संयमित हुन 
थाली । केटाहरूमा म मात्रै भएँ उसको साथी । अरू केटाहरूसँग हेलमेल गर्न छाडी । 
केटाहरू भन्थे- उसमा आएको परिवर्तनको चिह्न छातीमा देखा पर्न थाल्यो ।” 


मिठूले व्यवहारमा पनि परिवर्तन गरी । खेल्न छाडेर घरधन्दामा चासो राख्न 
थाली । भनौँ न एक जिम्मेवार छोरी मान्छे बन्ने ध्याउन्नमा लिप्त हुन थाली। 
यति व्यवहारीक हुन थाली कि गोठाला जाँदा पनि डोको बोक्थी । भन्थी- 'फाक्वा 
खोज्छु । पेवा पाल भनेर निनीले बुच्चा दिनुभा'छ ।” 


पेवा बुच्चासँग जोडिएको आफ्नो सपना पनि मलाई सुनाई- दुई वर्ष पाल्छुर 
विदेशबाट लुङ्गा दाजु छुट्ठदी आउँदा यै सुँग॒र लिएर सुनको धोया जान्छु । धोया गरेको 
सुनले सिक्री लगाउँछु । 


गाउँमा एकजना अरपे थियो । 5 गाउँभरिकै एकमात्र अरपे । केही समयअगाडि 
साउदी अरबबाट छुट्टीमा आउँदा उसको मावलीपट्टिका आफन्त डल्लै सुगर रक्सीको 
गाग्री, एक थुन्से कोसेलीपात बोकाएर धोया आएको मिढू र मैले पनि देखेका थियौँ । 
पछि ती अरपेले डेढ तोला सुन दियो रे/ भनेको पनि सुन्यौँ । त्यसैको प्रभाव मिठूलाई 
परेको हुनुपर्छ त म भन्दिन तर मिठूको सपना अनौठो र अपत्यारिलो पनि थिएन । 


म पनि उसलाई आफ्नो सपना भन्दिन्थँ- भेडी/ म लाहुरे भएपछि आइज दुई 
तोला दिन्छु ।' 

नाम्सु... वाक खुम्च्याएर 5 मेरो भावनालाई हावामा उडाइदिन्थी- यस्तै 
लुतिखारे ज्यानचैँ हुन्छ लाहुरे?” 

उसले मेरो भावनाको खिल्ली उडाइदिँदा हुन्छ भने मैले किन नहुने ? मपनि 
उसको भावनालाई उडाइदिन्थे- (सिक्री नलगाउँदै त तेरो गलामा आँखा गाढ्नेहरू छन्‌ 
लगाइस्‌ भने त झन्‌ के के पो गर्लान्‌?” 

मैले उसको महत्वकाङ्क्षी सपनामाथि ईष्या डाह गरेको निष्कर्षमा पुगेर मिठू 
आँखा तरेर च्यालेन्ज कस्थी- 'तँले नपत्याको ? सिक्री त म जसो गरेर भए पनि लगाएरै 
छाड्छु ।” 

के उसले सिक्री लगाकी छे ? -म सीटमा अढेस लगाएर उभिएकी महिलालाई 
अझ घोरिएर हेर्छु। यही वेला हाम्रो आँखा चार हुन्छ। ती महिलाको हेराइले भनेझैँ 
लाग्छ,- “कस्तो बेसोमती लोग्नेमान्छे ! आफू सीटमा मस्तले बसेर उभिएर कष्टकार यात्रा 
गर्ने आइमाईलाई हेर्छ ।' 
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सार्वजनिक सवारीसाधनमा महिला सीट छुट्याइएको हुन्छ भन्ने सुनेको छु। 
पहाडी ग्रामीण सडकमा चल्ने बसमा यो नियम लागु हुन्छ, हुन्न ? मलाई जानकारी 
छैन । महिलालाई प्रार्थामकतामा राखेर सीट छाडिदिनु पुरूषसभ्यतामा पर्छ कि पर्दैन ? 
भन्ने पनि यकीन गर्न सक्दिन । किनकी सीटमा बस्नेहरू प्रायः सबै पुरूष नै थिए। र, 
तिनीहरू कसैले पनि आफ्नो सीट छाडिदिने उदारता देखाइरहेका थिएनन्‌ । 


सीटबाट उठेर मैले ती महिलालाई बस्न आग्रह गर्छु । 'भेडेटारसम्म मात्रै हो' 
भनेर क बस्न असहज मान्छे । म कर गरेर बसाइ छाड्छु। 


देख्नेहरूले देख्दा मैले उसलाई सीटमा बसाएर उदारताको नमुना देखाइरहेको 
थिए । अरू पुरूषभन्दा सभाउ भ'को मनुवा हुँ -को सन्देश पनि दिइरहेको थिएँ । 
वास्तवमा मैले के त्यही भावनाले गरिरहेको थिएँ त ? भन्दा थिइन । मलाई त मिठू हो 
कि हैन ? भन्ने कन्फ्युजन मेट्नको लागि बोलाउने बाहना चाहिएको थियो र यो उपयुक्त 
जुक्ति थियो । अक्सर आम मान्छेमा स्वार्थ लुकेको हुन्छ र मौका पर्दा सदुपयोग गर्छ । 
म पनि चार-पाँच साल मलेसिया बसेर फर्केको न हुँ, कुनै अर्को लोकबाट आएको त 
थिइन । म पनि त यही समाजको आम मान्छेमध्येको एक न थिएँ । 


बेस क्याम्प कटेपछि बसले लामो सास तानेर फुकी पठायो -हुइँया...... 
सँगै मैले पनि सङ्कोचको लामो सास फालेर हिम्मतको वोली फुटाएँ- “तपाईं मिठू 
दिदीजस्तो लाग्यो' 

उसले मलाई नियालेर हेरी । अनुहारमा भएका केही चिनोहरूको साहारामा 
ठम्याउन खोज्दै भनी,- 'तिमी सुकबहादुर हैनौ ?' 

मैले 'हो' भनी नसक्दै उसले लेख्रो तानी- 'हेर.... चिन्नै नसकिने गरी कस्तरी 
मोटाको ? धन्न ! मलाई चिन्यौ र बोलायौ नत्र म त नचिन्ने रै'छु। सत्र-अठार वर्ष भो 
है, देख-भैट नभ'को ?' 

तिस्तै भयो होला !'-म भन्छु । भेडेकोठीको कारण ठम्याउन साजलो लागेको 
पनि भन्दिन्छु। 

“तिमीहरूले जिस्काउँदा त नीलोतुथो लगाएर मार्दिउँजस्तो लाग्थ्यो । तर मासु 
खोपिल्टा पर्छ भनेर डरले नमारेको ।' भनेर उ ठट्वा मार्छे- 'आखिर चिनो भनेको चिनै 
रहेछ नि ! चिन्नु काम लाग्ने है ?' 

धरान-भेडेटार नगबेली घुम्तीहरूमा बस पस्दै निरिँकदै गुड्दै थियो । हामी पनि 
हाम्रा नागबेली विगतमा पस्दै निस्कँदै गस्यौँ । हामीले हाम्रो अतितलाई सिनेमाको 
रिलभैँ रिवाइण्ड गरेर प्ले गस्यौँ । एक-अर्काको मानसपटलमा रहेका यादहरू सम्झनाको 
पर्दामा फिटिक फिटिक उत्रिँदै गए । 
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सत्र-अठार वर्षको अन्तरालमा जिन्दगीले धेरै अरोह-अवरोह पार गरिसकेको 
थियो । हाम्रो गाउँको स्कूल छाडेपछि उसले पढाइ छाडिछे। उसको विहे भेडेटार 
आसपासको गाउँमा भएको रै'छ । अहिले भेडेटार बजारनजीकै घर बनाएर सरेकी रै'छ । 
एक छोरा र एक छोरीको आमा बनिसकेकी रै'छे । श्रीमान्‌ वैदेशिक रोजगारमा हुनुहुँदो 
रैछ। लवाई हेर्दा पनि घर-गृहस्थी राम्रैसँग चल्दैछ भन्ने बुझिन्थ्यो । आफैँ अरपेनी 
भएपछि हो या अरू नै उपायले, सिक्री लगाउने धोको पनि पुरा गरिछे । उसको गलामा 
पहेँलो टल्कँदैथ्यो । 


धोया गरेर सिक्री लगाउने मिठूको सपनाको ढुःखद अन्त्य मलाई थाहा थियो । 
अर्थातृ विदेशमा भएको उसको मामाको छोरा बाकसमा प्याक भएर फर्कियो । त्यसको 
केही महिनापछि काकाले उसको पेवा सुँगुरको भेजो लगाइदियो । त्यही भेजोबाट 
चोयामा उनिएको एक भाग मासु झुण्याएर म घर फर्किँदै गर्दा मिदूसँग जम्काभेट 
भयो । उसको ढाडमा डोको थियो र डोकोभित्र भरी पानीको गाग्री थियो । तेतिवेला 
चोयाको पासो लागेर मेरो हातमा झुण्डिएको आफ्नै सपनाको चोक्टालाई हेर्न नसकेर 
अ अर्कोपड्टि मुन्टो बटारेर धुमधुम्ती हिँडेकी थिई । 

यतिका सालपछाडि अरपेको अवस्थामा मलाई भेट्दा मिठूले यो घटना स्मरण 
गरी कि गरिन कुन्नि ! तर उसको गलामा टाल्कएको पहँलोले मलाई यो घटनाको 
सम्झना गरायो । 

समयले मलाई लाहुरे बनाउन नसके पनि अरपे बनाएको थियो । त्यसैले यही 
भेटमा भन्दिउँ कि लाग्यो- भेडी ! लाहुरे हुन नसके पनि अरपे भएको छु, धोया आउँदैनस्‌ ?' 

अँह ! यसबाजी पहिलाजस्तो बोल्ने हिम्मत आएन । सोचेँ, खाटा बसेको 
घाउलाई कोट्याइदिँदा उसलाई दुख्ला ! 

भेडेटार आइपुगियो । हाम्रो छुट्टिने समय भयो। सडक साइडमा रोकिएको 
बसबाट उत्रिँदै मिठूले भनी- “छुट्टीमा आ'को मान्छे, यसो धरान ओहोर-दोहोर गर्छौ नै 
होला ! मेरोतिर नि निस्किनु है !' 

मैले पनि “अँ, हुन्छ' भन्दै हात हल्लाउदै विदा गरेँ । 

मिठ्‌ उत्रिएपछि बस छुट्यो । बससँगै भन्न मन लागेको कुरो पनि छुट्यो । 


भन्नुथियो-'भेडी ! मेरोमा धोया आउदैनस्‌ ? ब्लक 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / ११ 


क्वान्टम-कथा 


डा.मधु माधुर्य 
ठेगानाः अभयपुर, दोलखा, नेपाल 
हाल: न्युयोर्क, अमेरिका 
संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
केन्द्रीय पूर्व अध्यक्ष तथा आजीवन सदस्य 





लालुको अक्कल 


...कचौराजस्तो ! वारिपरि डाँडो बीचमा खाल्डो -घाम उदाउनुको खासै अर्थ 
नलाग्ने एउटा बस्ती छ। 


यहाँ न झ्याउँकिरीको रत्यौली सुन्न पाइन्छ, न जुनकीरीको चम्के नाच हेर्न 
पाइन्छ । मान्छेको कोलाहल, चित्कार र रोदनले 


हमेशा आकाश ा्करहेको हुन्छ । 


एक दिन त कसो राग्नो नहोला ? भन्ने झिनो दिग्भ्रममा त्यहाँका मानिसहरू 
जसोतसो बाँचिरहेका छन्‌ । तैपनि आनन्दको हाहाकार छ त्यो बस्तीमा ! आनन्दप्राप्तिको 
अति सरल र छोटो बाटो खोज्ने त्यहाँको परम्परा अनौठो खालको छ। 


दिनभरिको प्रचण्ड राप शान्त पारेर मन्द बनेको रातो घाम डुव्नुअघि नै झमझम 
पानी पर्ला पर्लाजस्तो भैरहेको छ.. .। 


केही सर्को बिँडी तानेर निस्केको ढुङ्गदुङ्ग गन्हाउने धुँवा आफ्नो वरिपरि फ्याँकेर 
लालु चौतारीमा थुचुक्क बस्यो र ठुटो भुइँतिर मिल्कायो । 
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म पनि सुनखानी गाउँबाट फर्कर चौतारीको छेवैबाट हिँडिरहेको थिए, मलाई 
देख्ना साथ लालु करायो - 


ए५ बाबु ! थकाइ मारन, काति हिँड्छौ ? 

म पनि नजीकै बसेपछि हामी एकैछिन गफ्यौँ । 

-लालु दाइ ! यो एकान्तमा एक्लै के खोज्न आउनु भएको ? 

-देउता खोज्दै हिँडेको बाबु..... मन्दिर, गुम्बा र मस्जिदहरू कति धाएँ धाएँ 
बाबु ! त्यहाँ देउता देखिनँ र भेटिनँ, कहाँ छ उ ? खोज्दै हिँडेको ....। 

-के भो र त्यस्तो, लाल्दाइ ? अहिले नै बाटो तताउन थाल्नुभो त ? 


-के हुनु ? केही छैन बाबु, भएको सबै लुटिसके छिमेकीहरूले, यी यो शरीरको 
हाड-छाला मात्र बाँकी छ ...। 


-को छिमेकी भन्नुभएको ? घर वरिपरिका सबै आफ्नै तेह्रदिने दाजुभाइ नै हैनन्‌ 
र भन्या ? 

-भएर के गर्नु ? व्यवहार सबै दुश्मनको भएपछि, बरु टाढाकाले दुःख नदिने 
रहेछन्‌ कि क्या हो ? ... 

-हो नी, टाढा भएकोले ... (मैले हँसाउने प्रयास गरेँ, तर लालुको ओठमा 
मुस्कानको कुनै छनक थिएन) 

-बाबु ! कि देउता छैन ? छ भने मानिसलाई किन दुःख र कष्टको दलदलबाट 
कहिल्यै किन मुक्त गराउन सक्दैन... ? 


ईश्वरको अस्तित्व छ वा छैन ? भारी प्रश्नहरूको वर्षा भयो । मैले आफूलाई 
यसबारे ठोस जानकारी नभएको इशारामा सिर्फ टाउको हल्लाएँ । 


लामो स्वास तानेर लालुले आकाशतर्फ हेप्यो, असन्तोषको रातो नजर मतिर 
फ्याँकेर क अन्जान क्षितिजतर्फ लम्क्यो । 


मैले मनमनै सोचेँ -ठूला ठूला दार्शनिक र वैज्ञानिकहरूको रोग लालुलाई सरेछ । 
११ बजेपछिको चकमन्न रातमा जब त्यो बस्ती निदाउन थाल्दछ, लालु छट्पटाउन 
थाल्दछ । किन मानिसहरू अरूलाई दुःख-सास्ती दिएर मात्र आनन्दित हुन्छन्‌ ? अरूको 
रोदनमा हाँस्छन्‌ ? किन अरूको दर्दमा रमाउँछन्‌ ? 
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यस्तै यस्तै प्रश्नहरूले उसको मन घोचिरहन्छन्‌ ....। 


ईश्वरलाई सबै कुरा सुनाएर न्याय पाउने स्वप्न देख्न थालेको धेरै वर्ष भयो 
लालुले । लालुको यो अवस्था थाहा पाएरै होला, छिमेकीहरूले उसलाई “खुस्किसकेको” 
भनेर सम्वोधन गर्छन्‌ । 

एक कान दुई कान मैदान गाउँमा बिस्तारै हल्लीखल्ली चल्यो -“लालु बहुलायो, 
उसले शून्यतासँग कुरा गर्छ, एक्लै बर्बराउँछ” कहिलेकहीँ बाटोमा भेट्दा मानिसहरू 
उसलाई सोध्थे- “सन्चै छौ लालु ?”उसले छोटो जवाफ दिने गर्थे -“मैले ईश्वरसँग 
कुरा गर्दैछु, नबिथोल मलाई !” 

आज पनि लालुको एकतमाशको शूर यथावत्‌ छ। लामो अनिद्राको कारण 
उसको मथिङ्गल होस्‌ र बेहोसको सीमानामा अलपत्र छ । मिथ्याभास र दृष्टिभ्रमको 
चरम अवस्थामा पुगेपछि क आज अन्तरङ्ग सम्वादमा रमाइरहेछ । 


-मन्दिर, मस्जिद र गुम्बाहरू सबै चहारिसकेँ, कतै देख्दिन तिमीलाई, तिमी कहाँ 
छौ, प्रभु ? 

-म सर्वत्र छु, म यहीँ छु। माथिबाट यो आवाज आएको आभासले आश्चर्यमा 
परेको लालु स्तब्ध भयो । 

-भन तिमी के माग्छौ, जे मागे पनि म दिन तयार छु... 


-अपर्भट लालुको विचार फुरेन र कुनै जवाफ दिन पनि सकेन, किनकि लालु 
आफ्नो दुःखको लामो कथा सुनाउन चाहन्थ्यो जुन 


कुरा उसले यो दुनियाँलाई सुनाउन सक्दैन । को सही छ ? -भ्रष्ट समाज कि 
ञ ? -पैसला सुन्न चाहन्थ्यो, स्पष्ट न्यायको अपेक्षा मात्र गरिरहेको थियो, आफूसँग 
केही नभए पनि भौतिक कुरा माग्ने कुनै योजना बुनिरहेको थिएन, लालु । त्यसैले होला, 
उ यतिखेर किंकर्तव्यविममूढ छ। 


ठीक छ लालु ! म भोलि यही समयमा आउँछु, के माग्न चाहन्छौ ? राम्ररी सोचेर 
जवाफ दिनू ...। 


दोश्रो दिन हिजोको जस्तै प्रतिध्वनी गुञ्जियो - 
-लालु ! भन तिमी के माग्छौ ...?” 
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के माग्ने ? भन्ने सोचाइ यकीन नभएकोले उ फेरि मौन बस्यो । 


-भोलि अन्तिम पटक आउँदैछ, राग्ररी सोचेर जवाफ दिनू, जे माग्छौ त्यही 
पाउने छौ । जे जति मागे पनि हुन्छ । तर एउटा कुरा याद राख ! तिमीले जे माग्छौ त्यही 
कुरा तिम्रो छिमेकीले चाहिँ दोब्बर पाउनेछ ...। 


लालुले एउटा सुन्दर बङ्गलाको कल्पना गप्यो र सोच्यो -छिमेकीको दुईवटा 
बङ्गलाहरू छन्‌ । 


एउटी सुन्दरी युवतीको कल्पना गप्यो र सोच्यो -छिमेकीको दायाँ एउटी र 
बायाँपट्टि अर्की सुन्दरी छन्‌ । 


दश करोड रुपयाँको कल्पना गस्यो र सोच्यो -छिमेकी बीस करोड रुपियाँको 
मालिक बनिरहेको छ। 


सम्पूर्ण कुराहरू सोच्दासोच्दा लालु विक्षिप्तप्रायः बन्यो । कल्पनाको सागरमा 
डुबेर मरेको भान भएपछि उसले आफूलाई अलिकति चिमोटेर छालाको संवेदनशीलताको 
अनुभव गर्न खोज्यो । 


आज तेस्रो र अन्तिम दिन हो, लालु ! भन तिमी के चाहन्छौ ? 
छिमेकीको अनुहार सम्झेर लालु फेरि पनि मौन बस्यो । 


-मैले तीन चोटी गन्नुअघि नै मनको कुरा भन्नू, अन्यथा जीवनभरि यो अवसर 
गुमेको शोकमा पछुताउनुपर्नेछ । 


-एक ...दुई ...। 


लालुले हतार हतार जवाफ दिने साहस बढुल्यो र भन्यो -“म दुःखीमाथि दया 
गरी आशीर्वाद देञ प्रभु ! कृपया मेरो बायाँ आँखा एउटा फुटाइदेउ ! || ह् 
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राहुल राई 

ठेगानाः मणिपुर, भारत 

हाल: मणिपुर, भारत 

संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
आजीवन सदस्य 





अमेठ छाप 


“आमा ! म ठूलो भएपछि तपाईंको सबै इच्छा पूरा गरिदिन्छु” 

“आशा त यही गरेको छु नि, तेरो अटेरी र बद्माशी देख्दा विश्वास कसरी 
गर्नु ?” 

“म त्यस्तो अटेरी र बदमाश छु र आमा ?” 

“अतिचार अटेरी, ढिपी छस्‌ नि छोरा” 


मलाई मन नदुःखेको होइन । मैले के त्यत्रो अटेरी गरेँ ? प्रश्न नउठेको पनि होइन । 
त्यो गोविनले खैनी खान्छ, उसको बाबुआमाले केही भन्दैनन्‌ । म त बिहानबेलुकी 
आमालाई पकाउन, पस्किन सघाउँछु । धुन पखाल्न सघाउँछु। फेरि कसरी अटेरी भएँ ? 


मनको प्रश्नैप्रशनमा- “आमा ! मैले त्यत्रो के अटेरी गरेँ त ?” अलिक रिसालु 
भावमा सोधेँ । 


“धेरै कुरा नगर, त्यहाँ आगो मिला, सब्जी डढ्छ ।” 
मेरो मनमा एउटै प्रश्न रहिरत्यो, मैले त्यत्रो ठूलो अटेरी के गरेँ ? 
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“आमा ! आज म पानि बजार जान्छु नि तपाईंसँग ।” 


“पर्दैन, बजार घुम्न जाने हो र ? हप्ता दिनको सौदा गर्न पो जाने त । तँलाई 
बजार लाने खर्च पनि छैन मसँग । कालेबुङ्गे मामासँग एक वर्षको लागि पाँचसय सापट 
लिएकी छु। यसले सकेसम्म महीनाभरिको खर्च चलाउनुपर्ने छ । तँलाई बजारमा हरेक 
थोक किनी माग्नलाई ? भाइबहिनीहरूसँग घरमै बस्‌, म छिट्टै सौदा लिएर आउँछु।” 


हामी नूनपानीको पाखामा खरले छाएको घरमा बस्ने एउटा परिवार । पापा कता 
हुनुहुन्छ थाहा थिएन । आमालाई सोद्दा कमाउन जानुभएको छ भन्नुहुन्थ्यो । 


म आठ वर्षे बालक बहिनी पाँच वर्षकी, दिदीहरू इम्फाल सहरमा छन्‌, दिनेश 
भाइ चार वर्ष, सुरेश हिँडडुल गर्न सक्तैन, मिलन कान्छा भाइ भने भर्खरै ताते गर्न थालेको 
छ। घरमा पुरुष नभएपछि एक्लो आइमाईलाई कति साह्गो पर्छ ! बालबच्चाहरूलाई 
खुवाउनु भन्ने प्रश्नोत्तर प्रतियोगिता राखेमा हाम्री आमाले अवश्यै गोल्ड मेडल पाउँथिन्‌ 
होलिन्‌ । 


मैले त्यो भीरमा के नै पो गर्न सक्छु! पाखे खेती, मकै पनि राम्ररी फल्दैन । हाम्रो 
घुस्यानबारीमा लट्टे सागले भने धाक जमाएको हुन्थ्यो । हाम्रा लागि लट्टेको साग अति 
प्रिय थियो । आमाले बिहान, दिउँसो मिहिनेत नगरेकी पनि होइनन्‌, तूलफूल लगाउन । 
तर नफल्ने । खै ! गरीबलाई त फलफूलले पनि पक्षपात गर्दो रहेछ । मुना उग्नेपछि मर्थ्यो । 
हुर्की हाले पनि नाभो भएर फल नै नलाग्ने । हामी भने फलको आशामा बोटबिरुवा 
ओल्टाइपल्टाइ हेथ्यौँ । फले पनि चिचिला नै टिपेर्पाछ कहाँ फल लागोस्‌ ? 


गरीब हुनु ठूलो कुरा होइन रहेछ । मान्छे भएर जन्मेपछि पेटअनुसार अघाउन्जेल 
खान नपाउनु ठूलो श्राप हो । हुनेखानेकोमा फर्सी, इस्कुस झयाँङभरि भरेर माटोभरि 
हुँदा पनि वास्तै नहुने । मेरी आमाले पनि त्यही फर्सी, त्यही इस्कुस, काँक्रा, मकै, मेवा 
नै रोपेकी हुन्‌, तर नाभो किन ? त्यही मकैको बिउ हो, अरूकोमा तीनचार गतिलो घोगा 
फल्ने, हाम्रोमा किन थारो ? मेरो बालमस्तिष्कमा उब्जिरहने प्रश्नहरूमा आमाको कुरा 
अझै थपिएको छ। 

म आफ्नो ढिपीमा अडिएर, जिद्दी गरेर आमासँग समान बोक्न सघाउने निहुँले 
बजार लागेँ । आमासँग पाँचसय रुपियाँ छ । मेरो लागि पाँचसयले डल्लै बजार सबै 
किन्न सकिन्छ। एक रुपियाँ पाउँदा सात दिन मिठाइ खान पुग्छ भने पाँचसय त... यस्तै 
सोच्दै बजार पुगेउँ । आमाले एकसरो बजार घुमाउनुभयो । मैले ठूलाठूला गाडी देखेँ । 
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नयाँ नयाँ खेलौना, लुगा, कपडा, घडी, साइकल, मिठो मिठो खानेकुरा देखेँ । अग्ला 
अग्ला घर, हजारौँ रङ्गका हजारौँ मान्छे, म स्वर्ग नै पुगेँ । आमाले र मैले पाँच रुपियाँमा 
एक एक थाल थुक्पा खायौँ । मैले आठ वर्षको उमेरमा पहिलोपल्ट यति मिठो खान 
पाएको थुक्पा हो । पेट अघाएर पनि जिब्रो अघाएन । पसले साहुले सित्तैमा नदिने । 
अर्को पिलेट खाने पैसा पुग्दैनथ्यो, फेरि सौदा पनि गर्नुछ। 


बजार घुम्दै सौदा गर्दै आमालाई बोक्न सघाउँदै जाँदा एउटा पसलमा मेरो नजर 
ठोकिन पुग्यो । म उभिएर हेर्न थालेँ । त्यो पनि मेरो जीवनको पहिलो दृश्य नै थियो । 
आमा निक्कै अगाडि पुगेर फर्केकी राहछन्‌, मलाई खोज्न । आमालाई छिटो सौदा सकेर 
घर फर्कन बितेको छ । मसिना नानीहरू मात्रै घरमा भोकाएर तिखाए होलान्‌, बिगार गरे 
कि! अरूको घरमा चकचक गरेर पिटाइ खाए कि ! मलाई त्यसमा कुनै सरोकार छैन । 


“क्रे लाटाले जस्तो हेरिरहेको यहाँ उभिएर ? बजार हो हराइन्छ, छिटो आइज, 
घर फर्कनु पर्छ” भन्दै आमा हत्तारिइन्‌ । म हेरिरहँ । अझ भझर्किन्‌- “ओई दिलिपे ! हिन्‌ 
त छोरा ढीलो हुन्छ।” 

“म जाँदिन, मलाई उ त्यो डल्लो चाहियो ?” 

आमा नीलो कालो हुँदै- “त्यो त फूटबल हो, महँगो हुन्छ, अहिले पैसा छैन 
अर्कोपल्ट आउँदा किनौँला” भन्नुभयो । मैले मानिन । 


“छोरा ! ढिपी नगर त । मेरो बुझकी छोरा होस्‌ तँ । मैले सापट लिएको पैसाले यो 
बल किन्न पुग्दैन । आखिर यो बलले खान पनि त दिने होइन । छोरा ! हिन्‌ खुरुक्क ।” 


म जाँदिन भन्दै थुचुक्क बसेँ बाटोमा । बजारमा सलबलाई रहेको भीडले हामी 
आमाछोराको नाटक हेर्दै गए । आमाले नानाभाँती भनेर सम्झाइन्‌ । म एउटै जिद्दीमा 
अङँ -“बल जसरी पनि चाहियो” । 


एक घन्टाको घुर्क्याइ सहेर मेरी आमाले नानाथरी भनेर सम्झाइनू, फकाइन्‌ । 
अन्तिममा चार बजेतिर बल किनेपछि म उठेर हाँस्दै आमाको पछि लागेँ । आमा अघि 
किनेको सौदा झुण्डूयाउँदै मेरो अघि हिँड्दै हुनुहुन्थ्यो नियाउँरो मुख लगाएर । ह्व छ्॥ 
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डा. लेखनाथ काफ्ले 

ठेगानाः बुटवल, नेपाल 

हाल: पिडडोड, ताइवान 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
महासचिव तथा आजीवन सदस्य 





मुलाको अचार 


मेरी आमा अरूजस्तै सामान्य नारी हुन्‌ । गाउँमै जन्मिएकी, हुर्केकी र आफ्नै 
तरिकाले आजसम्मको जिन्दगी बिताएकी । उनको संसार सानो छ। उनका आफन्त, 
उनका सन्तान हामीहरू र त्यसैका हाँगाबिँगा अनि आमाका छिमेकीहरू नै उनको 
ब्रह्माण्ड हो । उनको सामाजिक संसार उनलाई कसैले सम्झेर बोलाएका स्वस्थानी 
कथाका साङ्गेहरू, ग्रहदशा कटाउने पूजाहरू, बिहे, ब्रतवन्ध र यस्तै पूजाआजा हुन्‌ । 
भर्खरै गाउँकै एउटा सहकारीमा सदस्य भएकी छिन्‌, उनी । त्यो नै उनले पहिलोपल्ट 
देखेको बाहिरी संसार हो । 


हो, मेरी आमाले धेरै कुरा जान्दिनन्‌ । पढेकी भए केही जान्दिहुन्‌ । पढ्ने जमाना 
थिएन, त्यसवेला । टिभीमा समाचार र सिरियल हेरेर आधाउधी बुझ्छिन्‌ र त्यसैले 
आफ्नो ज्ञानको दायरा फराकिलो बनाउँछिन्‌ । त्यसमा उनलाई ठूलो गर्व छ, किनकि 
उनको घरमा पनि छिमेकको जस्तै टिभी छ र टिभीमा आउने च्यानलहरू छन्‌ । उनलाई 
फेसबुक छ भन्ने थाहा छ तर त्यहाँ के कस्ता काम हुन्छन्‌ ! थाहा छैन । गाउँका ठूला- 
साना केटाकेटी त्यसैको लतमा लागेर बिग्रेका छन्‌ भन्ने सुनेकी छिन्‌ । 
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मलाई औधी अचम्म लाग्छ- त्यति ज्ञानको जगमा कसरी यत्रो दुःखको 
भवसागर छिचोली होलिन्‌, उनले । हामी साना हुँदा स्याहार्नकै सास्ती, ठूला भएपछि 
पढाउनु, लुगाफाटा, दैनिक खर्च र घर व्यवहारको चिन्ता । आम्दानी छैन, खर्च चारैतिर 
छ। खेतीपाती, मेला पर्म, अँधिया खेती, छिमेकी र आफ्ना भन्नेकै पँधेरै कुरा, आफ्नै 
घरभित्रको गनगन्‌ । कसरी सकिन्‌ ती सबै कुराहरूलाई पार लगाउन ? 


मेरी आमा साधारण छिन्‌ । यताउता धेरै सोच्दिनन्‌ । मनमा आएको राग्रो नराम्रो 
भनिदिन्छिन्‌ । त्यो पनि मनमा अति नै भएपाछि। मलाई थाहा छ- “बुढेसकालमा 
अलिकति सुख पाए हुने । अलिकति सजिलो भए हुने” भन्ने नै उनको सर्वोच्च माग 
हो । म बुझेर पनि नबुभझेभेँ गर्छु । आफ्नो दुनियाँमा म यसरी डुबेको छुकि, उनको सानो 
कुरामा पनि म फ्याट्ट उनलाई मुख फर्काउँछु, तर पनि उनी चुप लागेर सुन्छिन्‌ । कहिले 
कपडा पट्याएभैँ गरी मेरा कुराहरूलाई पन्छाउछिन्‌, कहिले बालाई बोलाउने निहुँमा मेरा 
कुराहरू टारिदिन्छिन्‌ । 


कसरी सिक्दछिन्‌ त्यस्ता तरिका उनले ? मनमा त हुँदो हो भन्नुपर्ने के हो ? 
हुनुपर्ने के हो ? तर मेरो चित्त नदुखाउन आफ्नो चित्त ठूलो बनाउछिन्‌ र भन्छिन्‌- “पाछि 
छोराछोरीको बिहे भएपछि बुझ्लास्‌, अहिले काँचै छस्‌” । मेरा आँखा, अनुहार, हिँडाई, 
बोलाई, बसाई, हेराई सबैबाट मेरो हालत पत्ता लगाउछिन्‌, उनी । तर उनको कुरा भने 
मैले कतैबाट पनि केही मेसो पाउँदिन । 


सानोमा लाग्थ्यो- मेरी आमा सबथोक जान्दाछिन्‌ । पछि ठूलो भएर जागिर 
खाएर बिहे गरेपछि थाहा भयो- मेरी आमा केही जान्दिनन्‌ । बरु मेरी बुढीले सबै 
जान्दछिन्‌ । मेरी आमा खान, लाउन, बोल्न, अतिथि सत्कार, लुगा धून, पट्याउन केही 
जान्दिनन्‌ । हामी बुढाबुढीलाई लाग्छ- आमा गाउँले गवाँरजस्ती छिन्‌ । आमाको सङ्गत 
गरेर मेरा केटाकेटी नै बिग्रेलान्‌ भन्ने पो चिन्ता लाग्छ। त्यसैले लामो बिदा नै किन 
नहोस्‌, आमाले जतिपटक भने पनि गाउँको उनको घरमा आफ्ना केटाकेटीहरूलाई 
कहिल्यै पठाउँदिन । 


तिनै आमा मेरो घरमा केही दिनको पाहुना भएर आइन्‌ । मेरी आमा आएकोमा 
म आफैँ दुविधामा छु। मनले आफ्नै आमा आएफभैँ लाग्छ तर व्यवहारमा एउटा झन्झट 
आइपरेजस्तो । एउटा मनले उनी बसिदिए हुन्थोजस्तो लाग्छ। अर्को मनले उनी बस्ने 
वातावरण बनाउन दिँदैन । त्यसैले होला पाहुना बनेर आएकी आमालाई मेरो व्यस्त 
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दैनिकीमा अलिर्कात छुट्टै समय कहिले निस्केन । उनै गनगन, उनै गुनासा, उनै पुराना 
कुरा सुन्नका लागि किन चाहियो मेरो यस्तो व्यस्त जीवनको मूल्यवान्‌ समय ? मर मेरी 
बुढीको सल्लाह पनि यसमा ठ्याम्मै मिल्छ। 


म र मेरो परिवारको बेवास्ता र व्यस्ततालाई पनि उनले सजिलै व्यवस्थापन 
गर्छिन्‌ । कहिले खाली हात बस्दिनन्‌ । कहिले के कहिले के गरेर आफूलाई व्यस्त बनाई 
राख्छिन्‌ । सधैँ व्यस्त हुने भएको बानीले होला उनी खाली बस्नै सक्दिनन्‌ । गाउँको 
मानसिक र शारीरिक थकानपूर्ण जीवनलाई केही दिनको सुविस्तामा बस्न पनि उनलाई 
मनले दिँदैन होला, शायद । 


एक साता बस्दा मलाई मेरी आमाको भन्दा मेरी बुढीको ज्यादा चिन्ता लाग्दथ्यो । 
मेरा केटाकेटी ज्यादा माया लाग्दथ्यो । कहिलेकहीँ त आमाको गनगन सुन्नुपर्छ भनेर 
कामबाट ढीला पनि आएँ । कहिले झर्केर बोलेँ । उनी चुप लागेर बसिन्‌ । यो अनौठो 
शक्ति कताबाट आउँदो हो उनमा, मलाई डाहा पनि लाग्छ । 


एक सातार्पाछ आमाले फर्किने वेलामा भनिन्‌,- “छोरा ! तिमीलाई मूलाको 
अचार मन पर्छ । त्यसैले दुई सिसी बनाएर राखिदिएको छु। तीन-चार दिनपछि खाने 
हुन्छ” । म भावशून्य भएर सुनेँ । मेरा केटाकेटी र बुढीले केही बुझे, केही बुझेर पनि 
बुझेनन्‌ । हो, मलाई आमाले बनाएको मूलाको अचार, काँक्राको अचार र आलुको 
चुकौनी असाध्यै मन पर्छ । केटाकेटी उमेर, अझै भनौँ बिहे नहुँदासम्म म मेरी आमाका 
पकवानूहरूको बारेमा साथीभाइ माझमा प्रशंसाको पहाड नै बनाइदिन्थेँ । अहिले चाहेर 
पनि सत्य बोल्ने आँट आउँदैन । आमा गइन्‌ । मेरो सफासुग्घर र साजिलो घरमा बस 
भन्दा नि आफ्नै पुरानो, अँध्यारो घर नछाड्ने आमाको ढिपी मैले कहिले बुझ्न सकिन । 

उनी बसुन्जेल बडो झन्झटिलो लाग्थ्यो उनी र उनको व्यवहार अनि गाउँले 
लवजको वोलीचाली । तर जब गइनू अनि त हरेक दिन जब भान्सामा उनले बनाएको 
मूलाको अचारका सिसीहरू देख्छु, लाग्छ- उनी यतै वरिपरि नै छिन्‌ । अचार त मेरी 
बुढीले पनि बनाउछिन्‌, बजारमा पानि थरिथरिका अचार किन्न पाइन्छन्‌ तर ती 
अचारमा आमाको गन्ध कहाँ पाइन्छ र ! आमाको गाली मिसिएको माया कहाँ हुन्छ 
र ती अचारमा ? माया मिसिएको स्वाद कहाँ हुन्छ र त्यस अचारमा ? 

आमा हिँडेपछि, अलिकति परेपछि, अलिकति अरूको देखेपछि बल्ल थाहा 
भयो- आमा त सब जान्दिरहिछन्‌ । जानेर पनि नजानेभैँ गरेर, सुनेर पनि नसुनेझैँ गरेर, 
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बोल्न रोकेर, आफ्नो मनमै आफ्ना कुरा बोकेर पनि केही नजान्नेझैँ भएकी रहिछन्‌ । 


त्यसपछि फेरि आमालाई बोलाउने केही कोसिस गर्छु तर पनि उनी गाउँको 
अँध्यारो घर छाडेर मेरो सुकिलो घरमा आउन मान्दिनन्‌ । मैले उनलाई फर्काउन 
सक्दिन । मलाई थाहा छ, उनका मागहरू । ती स-साना मागहरू मेरा स्वार्थले मान्न 
दिँदैन । आफ्नो अनुभव र आफैँले पटक-पटक भोगेको घटनाहरूका कारण उनका 
पाइला अगाडि बढ्दैनन्‌ । म सबै बुझेर र जानेर पनि लाचार नौटङ्की गरिरहेको छु। उनी 
नबोल्दै सबै कुरा बोल्छिन्‌ । म उनका हाउभाउ र सङ्केत बुझेर पनि अबूझ बनेर बूझ 
पचाउँछु। 


आमाले अचार खाँदेर छाडेका ती दुई सिसीहरूमा आमाको बास्ना अझै उस्तै 
छ जस्तो लाग्छ। अचारमा मेरी आमाका दुई-चारवटा कपालका लामा रौँहरू समेत 
भेटिन्छन्‌ । म बालककालमा पुग्छु, अनि मलाई त्यो अचार झनै मनपर्छ। हरेक दिन 
बेलुकी म तिनै बोतलहरूलाई खुसुक्क हेर्छु र ढुक्क हुन्छु कि, आज पनि मेरी आमा 
घरमै छिन्‌ । 

अलिकति समयको अन्तरालमा मलाई उनको जवाफ थाहा हुँदाहुदै पनि म 
फेरि आमालाई पाहुना हुन बोलाउँछु। उनी पनि मेरो आशय बुझेर पनि फेरि उही 
उत्तर फर्काउछिन्‌ । म उनको लागि बर्दालन नसक्ने अवस्थामा छु । उनी मलाई उही 
आफ्नो पुरानो छोराको रूपमा हेर्न चाहन्छिन्‌ । हामी सानो कुराका लागि ठूलाठूलो कुरा 
गुमाइरहेका छौँ समयसँगै । | 
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समीक्षा 


समदर्शी काइँला 
ठेगानाः पाँचथर, नेपाल 





हाल : युएइ 
संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवन सदस्य 


मोहनराज शर्मा प्रतिपादित उपन्यास सलिजो 


समाजशास्त्री मानवतावादी प्रतिचिन्तनमा सलिजोको समाजशास्त्रले द्वीचरताको 
अन्त्य र तेस्रो लिङ्गीको औदार्य हामीलाई सिकाउँछ । विषमलिङ्गीको हालीमुहालीले 
अबको हाग्रो समाज बन्दैन, बिग्रन्छ मात्रै । समाज बन्नलाई सर्वसमावेशी प्रतिचिन्तन 
चाहिन्छ । दबाइएका सीमान्तकृतहरूको केन्द्र पसारी बुलन्द आवाज हो, सलिजो । 
सवाल्टर्नपक्षको बोलाइमा वैचारिक अन्वीति यसको समाजशास्त्र हो । 


विधाभन्जन्य 


सलिजोले, साजिलो पारामा विधाभन्जन बोकेर आएको छ । विधाभन्जन भनेको 
विभिन्न विधाहरूको सम्मीलन हो । कथा, कविता, नाटक, निवनध र प्रतिविधाको 
सम्मीलनले सलिजोलाई नयाँ उपन्यास बनाएको छ । नयाँ उपन्यास (१९७१ 1प०४]) 
उपन्यास, अउपन्यास, अधिउपन्यास, तथोन्यासको संरचनामा विल्कुल बेगल हुन्छ । 
सलिजोले भन्छ- उपन्यास अब परम्परीत परिभाषामा अट्दैन । नअट्नु भनेकै 
विधाभन्जन हो । 
भाषाशिल्प 


सलिजोमा प्रयुक्त भाषा विम्बात्मक र कवितात्मक भएर कसिलो र रसिलो छ। 
यस्तो लययुक्त भाषा अरू कुनै गध्याख्यानमा यसअघि मैले पढेको याद रहेन । उपन्यास 
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साहित्यिक विधा भएकोले यसको भाषा लेखनमा बडो होशियारी अपनाउनुपर्दछ । 
उपन्यास खाली गद्य भाषामा मात्रै लेखिनुपर्छ-को परम्परित मान्यतालाई सलिजोले 
मान्दैन । नमान्नु भन्नाले नयाँ उपन्यासलाई उत्तराधुनिक स्वरूपतिर लैजानु हो । गद्य 
भाषा लयमुक्त भए तापनि मोराशले स्वकीय शिल्पद्वारा भाषालाई भाँचभुँच पारेर 
लययुक्त बनाएको छ । लयको साङ्गीतिक मुर्च्छना यसमा निहित छ। 


कथानक 


स्त्री समलिङ्गीय कथा, घटना र बुद्धितत्वमा सलिजोको कथानक निर्मित छ। 
कथानक बलियो बनिनलाई, बनाउनलाई घटना, परिघटना बुद्धितत्वको समन्वित 
अन्वीति चाहिन्छ । यो यसमा अलिक बेसी नै छ । कथा र कथानक गतिशील रहस्यमय 
संवाद र परिसंवादबाट समुचित विन्यास गरेर उपन्यासकारले सलिजोलाई वैशिष्टूय 
प्रदान गरेको छ । कथानकको म्रोतहरू रागात्मक सौन्दर्य, समलिङ्गी, सपना र स्वैरकल्पना 
आदि छन्‌ । ज्वाला रूपाको कथानक मुख्य कथानक, सहायक कथानकमा डाइमन र 
डा. चकोरको कथानक छन्‌ । 


मूल कथानक स्त्री सर्मालङ्गी नै हो। कथानकको उपकरण द्वन्द्व र कृयाको 
सर्वोत्तम सम्मीलनले सलिजो एक बसाइमा पढी सक्न मन लाग्छ । 


भोक्ता र चरित्र चित्रण 

उपन्यास भोक्ताबेगर बन्दैन, उहिलेको विमर्श । उपन्यास भोक्ताबेगर पनि बन्छ, 
ऐलेको सङ्कथन । सलिजो ऐलेको सङ्कथनमा भोक्ताहरू उभ्याउछन्‌ । प्रमुख भोक्ता ज्वाला 
र रूपा हुन्‌ । सहायक भोक्ताहरू डाइमन, डा. चकोर, रवि हुन्‌ । अन्तर्मुखी प्रमुख 
भोक्ताहरूले कथानकलाई सुसङ्गाठत बनाएर वर्णनात्मक पद्धति र अप्रत्यक्ष पद्धतिबाट 
चरित्राीचत्रण गरिएको छ। अप्रत्यक्ष पद्धतिमा संवाद, मनोवाद, अभिसङ्केत र घटना 
आदि छन्‌ । 
कथोपकथन 


अब्बल उपन्यासमा कथोप कथनको भूमिका प्राधान्य रहेको हुन्छ । यसले चरित्र 
चित्रणमा सघाउँछ । सलिजोमा तत्वसंवादद्वारा कथानक अगाडि बढ्छ । 


कार्यपीठीका 


सलिजोको कार्यपीठीका काठमाडौंको कुनै अज्ञात ठाउँ हो । दिन र रात पर्यावरण 
छन्‌ । विश्व पर्यावरण पनि बीचमा अलिकति आउँछ । 
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दृष्टिबिन्दु 
तृतिय पुरुष दृष्टिबिन्दु । 
धारा 


सलिजो वैचारिक उपन्यास हो । अस्तित्ववादी र मनोविश्लेषणवादी धारामा 
यसलाई पर्गेल्नु पर्छ। यसलाई क्वीअर थ्योरी' अर्थात्‌ सन्दिग्ध सिद्धान्तबाट हेर्दा 
झन्‌ प्रस्ट खुट्टिन्छ। सर्मालङ्गीअन्तर्गत स्त्री सर्मालङ्गी, पुरुष सर्मालङ्गी र तेस्रो लिङ्गी 
आदि आउँछन्‌ । यो एउटी केटीले अर्की केटीलाई विवाह गरेको कथा र कथानकबाट 
निर्मित छ-ले स्त्री स्मलङ्गीय समालोचनाद्वारा हेर्नुपर्दछ। सामाजिक यौनिकताको 
परिभाषामा पुनः परिभाषा खोज्दै विषर्मलङ्गीको एक्लौटी हालीमुहाली अब चल्दैन 
भन्ने प्रतिचिन्तन छ, सलिजोको । सर्मालङ्गीय सत्वको गवेषण उपन्यासको सारवस्तु 
हुन्छ । यसमा मोराशको निजी टेक्निक, प्रयोग र अन्वेषण छन्‌ । विसंरचना र विकेन्द्रण 
भएर सलिजोको प्लट बन्यो । 


प्रतीक र विम्ब 


सलिजो शीर्षक नै प्रतीकात्मक छ । यसले समलिङ्गी अर्थद्योतन गर्छ । वैर्याक्तक 
प्रतीकको बेसी प्रयोग र सार्वभौमिक प्रतीकको कम प्रयोग यसमा पाइन्छ। घटना 
र परिघटनाहरू उभिन्छन्‌ प्रतीक र विम्ब भएर । सपना मनोविज्ञानको जगमा प्रतीकात्मक 
भएर बीच बीचमा देखिन्छन्‌ । विम्बहरू भेलिन्छन्‌ । ज्वाला र रूपाको कथानक वर्णन 
र चित्रणमा विम्बको निर्मित छ। भोक्ताहरूको आत्मगता विम्बबाटै झोलुङ्गे पुल बन्छ 
र मस्तिस्कसम्म छायाँ बनेर पुग्छ । 


गति र लय 


उपन्यासमा समयको हिँडाइ हुन्छ। छोटो संवाद र छोटो घटना परिघटना 
अनि कथानकले गतिलाई तिव्र पार्छ। सङ्क्षेप पद्धतिबाट कृया हिँड्छ। यो नै द्रूत 
गतिको निर्माण हो सलिजोमा । स्वकीय भाषा शिल्पमा बेसी संज्ञान नभइकन छोटकरी 
वर्णनले गति तिव्र छ। यही गतिले लयको अन्वीति बन्छ। कवितात्मक भाषा शैलीले 
लयको आविर्भाव हुँदै अलग सौन्दर्यको प्रतिस्थापन छ। सलिजोमा उपन्यासको 
शिल्पपर्द्धति उत्तराधुनिक ढाँचामा निर्मित छ। 


मनोविज्ञान सलिजोमा मनोविज्ञानको भरपूर प्रयोग छ। सपना र भ्रान्ति 
कथानकमा हुनुले मनोविज्ञान हुन्छ । फ्रायडको मनोविश्लेशण जम्मै बोकेर भोक्ताहरूले 
अचेतन मनबाट कृयाकलाप गरेका छन्‌ । गोथिक उपन्यासको धुमिल छायाँ परिसरमा 
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देखिन्छ। मनोविज्ञानले विचलन (800४615101) को चलन विसंरचनामा खेलेका 
छन्‌, उपन्यासकारले । अघिको संरचना पूरापूर भात्किएको छ र भत्काइएको छ। 
भत्किनु र भत्काउनु भनेको बनिनु र बनाउनु हो। 


दर्शन 


समाजमा द्वीचरताको विपक्षमा उभेर वैर्काल्पक गवेषण यसको फिलसफी 
(२॥11050019) हो । यथार्थबाट अति यथार्थतिरको हेराइ हो । तेस्रो सोच फिक्सन 
र फिलसफीमा सँगै मिलेर अघि बढ्छ। सलिजो उपन्यास डि.एच. लरेन्सको 
औपन्यासिक विचारमा निर्मित छ। 
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[1050119 9110 10101 80 शो, 160 ०३९0 10 06 010 गठ्ठी। गी01) 
1१९ 0995 01 1090. 1161 1169 ७911 910 ]2॥1060,ए0) 1151006 
900 101145 ०105 910 1201. 90 1१6 0४९1 ७011 5101) 910 
[1050 फल 9080901-0उ,116 ७० $100010 00116 108610161 
9891 1) 116 1061.) 


अनिर्णित उपसंहार 


अरू उपन्यास उपसंहारमा निर्णयमा टुङ्गिन्छ । सलिजो अनिर्णयमा सकिन्छ। 
पाठकले बहुल अर्थद्योतन गर्न पाउने छन्‌ । समलिङ्गी सङ्घर्ष ज्वालाले खुकुरी 
उचालेपछि मात्रै शुरु भएको छ । पाठकको अनेकार्थकतालाई सम्मान गर्दै टुङ्गौनी खुल्ला 
अर्थद्योतनमा छोड्दै उपन्यासको समाप्ती हुनुले मुक्तान्त समाजको निर्माण हुनुपर्छ भन्ने 
अस्तित्ववादी वरणका निष्कर्ष निक्लन्छ । हल ब्व 


१७६ । बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 





खण्ड- 8 


जीत/गजल 


गजल 
ओमकुमारी खाँण 
ठेगानाः रामपुर नगरपालिका, ४-पाल्पा, नेपाल 
हालः: युएई 
संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङडघ, 
युएई शाखा- सदस्य 





दिन, महिना घडीसँगै बितेछ साल पनि 
आज भोलि भन्दाभन्दै पाइएन चाल पनि 


भाग्यले लछास्यो कर्मले ठगी दियो दुःखीलाई 
राज्यको अत्याचार उस्तै थियो दलाल पनि 


नभन्नू है हराइन्‌ भनी रङ्गीन संसारमा 
परदेशीको व्यया कथा कमाल पनि 


कर्मठ त थियौ नै काजुलाई काम प्यारो 
रोजगार हुने लगानी जुवाकै खाल पनि 


बितेका छन्‌ कसैका दिनचर्या मोजमस्तीमै 
देखेकी छु लाखौँ हजारौंका बेहाल पनि ।ह्व ह् 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / १७९, 


गीत 


कपिल अधिकारी 


ठेगाना: 
हाल : 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


१०० 


जिरी, दोलखा, नेपाल 
ताइपेइ, ताइवान 





आजीवन सदस्य 


सबका आफनै कथा छन्‌ 


सबका आफ्नै कथा छन्‌ 
सबका आफ्नै व्यथा छन्‌ 
ऐना यो जिन्दगीको 
दौड यो जिन्दगीको 


आफूलाई दुख्दा संसारै दुख्छ 
परायाको घाउ बिरानो भै लुक्छ 
आफूलाई मात्र सोच्ने यो कस्तो चलन 
समभाव सुझ्ने नयन नै भएन 


उजेलिले छोप्दा, मेरै भाग्य भन्छ 
आँसु भेल झर्दा, दोष मात्रै दिन्छ 
तेरो-मेरो नाघी मान्छे टाढा गएन 
कयौँ युग बिते, मान्छे देवता भएन । हव ब्घ 


/ बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


गीत 


कल्पना पौडेल “जिज्ञासु” 

ठेगानाः गैँडाकोट, नवलपरासी, नेपाल 
क हाल: गैँडाकोट, नवलपरासी, नेपाल 
१ संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
सदस्य तथा आजीवन सदस्य 





तिम्रो स्वार्थि माया 


तिम्रो स्वार्थि मायाविना एक्लै पनि बाँच्न सक्छु 
पोखिएका खुसी टिपी फूलजस्तै हाँस्न सक्छु। 


तिम्रो दमन अत्याचार सहनै पर्ने कर छैन 
दुखिरहने सम्बन्ध त्यो टुटे पनि डर छैन 
यो मुटुको चोट फालैँ अब खुसी साँच्न सक्छु 
पोखिएका खुसी टिपी फूलजस्तै हाँस्न सक्छु 


उजाड यो जिन्दगीमा पाइला अन्तै चाल्दैछु म 
पीडा भुली उमङ्गको एउटा दीप बाल्दैछु म 
यात्रा रोक्न खोज्ने तिग्रा तगारो नि भाँच्न सक्छु 
पोखिएका खुसी टिपी फूलजस्तै हाँस्न सक्छु। | ब्व 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ बिनेसाम दर्पण ८ १०१ 


गजल 


कविराज शङ्कर 

ठेगानाः महालक्ष्मी नपा. २ मूलखर्क, धनकुटा, नेपाल | 

हाल; साउदी अरव 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवत सदस्य 





हाँसो-खुसीको जञ्जीर, हीरा-मोती र सुन हौ तिमी 
उराठमा आनन्दित, बाँसुरीको धून हौ तिमी 


तिमीविना अँध्यारो लाग्ने, यो ग्लोबभित्रको 
हजारौँ तारापुञ्जबीचको जून हौ तिमी 


पीडासहितको जीवनमा मन्द मन्द मुस्कान 
छहराइदिने, लाग्दछ आफ्नै, खून हौ तिमी 


समयसँगै परिवर्तित, मौसमीको तापतक्रमभँ 
अनियमित जिन्दगीको, सरङ्कालत उन हौ तिमी 


दुःख-पीडा र घृणामा गुज्रिरहँदा, आफ्नो ज्यान सुम्पिने 
अनेकौँ परिकारलाई मिठास दिनेजस्तै नून हौ तिमी 


हाँसो-खुसीको जञ्जीर, हीरा-मोती र सुन हौ तिमी 
उराठमा आनन्दित, बाँसुरीको धून हौ तिमी । हव ब्घ 


१८२ / वबिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


बिताइदिन सक्छु सारा उमेर गजलमै 
छैन कुनै चिन्ता यहाँ घुमेर गजलमै 


पागल जस्तै-जस्तै भन्छन्‌ नबुझ्नेहरूले 
अलिर्कात मायाप्रीति गुमेर गजलमै 


अलि नजीक आउ तिमी बसौँ सँगसँगै 
खुसीखुसी बिताउँ जीवन जमेर गजलमै 


माली बनी गोडमेल गर्ने रहर छ मलाई 
प्रत्येक फूलका थुँगा थुँगा चुमेर गजलमै 


भमरा नि लट्ठै पन्यो फूल पनि लट्ठै पच्यो 
मपनि त लठ्ठै परे झुमेर गजलमै । || भन 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 





विनेसाम दर्पण / १८२ 


गजल 


चन्द्र लामा 'अनुराग' 

ठेगानाः हेटौंडा, नेपाल 

हाल: दक्षिण कोरिया 

संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
दक्षिण कोरिया शाखा- अध्यक्ष 





थाहा छैन कहिले आउँछ, लिनलाई कालहरू 
चढ्न अझै बाँकी छन्‌ , सङ्घर्षका हिमालहरू 


आँधी हुरी तुफानभैँ भयो, मेरो सारा जिन्दगी 
बगाई लैजाउ सँगै मलाई, समुद्रका छालहरू 


नसोध भो बारम्बार के छ, हालखबर भनी 
सक्दिन म सुनाउन मेरो, आत्मकथा बेहालहरू 


कुनै दिन दुःखमा, कुनै पल सुखमा नयन भिज्यो 
यसरी नै बितिरह्यो मेरा, कोरियामा कैयौँ सालहरू । ह्या ह्व 


१८ ४ / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


गजल 


तेज राई 
ठेगानाः खोटाङ, नेपाल 
हाल : युएई 





संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
युएई शाखा- सदस्य 


सोचिरहेछु यो जीवन कसले बनायो होला 
भौतिक रूप अदृश्य मन, कसले बनायो होला 


एक नजरै काफी हुन्छ यहाँ हृदय जोड्न 
यस्तो अनौठो माया झन्‌, कसले बनायो होला 


मरिरहेछ कोही र मारीरहेछ कोही 
जिन्दगीभन्दा ठूलो धन, कसले बनायो होला 


म माथि हेर्दै सम्झन्छु मेरा आमा र बाबा 
कति विशाल छ गगन, कसले बनायो होला 


बाँच्नु पनि त कैयौँबार मरेको हुन्छ मान्छे 
सदालाई फेरि मरण, कसले बनायो होला ? हव ङ्न 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ वबिनेसाम दर्पण ८ १८४ 





बिहेपछि तनावको श्रृङखला सुरु हुन्छ 
र बाआमालाई नटेरेको बदला सुरु हुन्छ 


जिन्दगी त्यतिखेर लाग्दैन जिन्दगी जस्तो 
जब आफ्नै आफन्तबाट हमला सुरु हुन्छ 


दुःखको मुद्दा दिएर आएको छ यो तकदीर 
हेर्नु इजलासमा कसरी फैसला सुरु हुन्छ 


उ भर्खर मन्त्री भएको छ सत्तामा पुगेको छ 
हेरौँला थप्न कहिलेदेखि तला सुरु हुन्छ 


अस्तित्व समाप्त हुन्छ जीवनभन्दा पैले 
जब मान्छेको नराम्रो चर्तिकला सुरु हुन्छ। ह् ब् 


१८६ / बिनेसाम दर्पण 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


गजल 
नवीन आचार्य 
ठेगानाः गौरादह, झापा, नेपाल 
हाल : साउदी अरब 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
आजीवन सदस्य 





असार आयो, साउन आयो तर पानी आएन 
सोचेजस्तो कहिल्यै जीन्दगानी आएन 


समय आउँछ जान्छ सपनाहरू उस्तै हुन्छन्‌ 
साच्चै जीवन हँसाउने बिहानी आएन 


सङ्घर्ष गर्छु भनेरै क प्रवास आएको हो 
यहाँ सुनैसुन फल्छ भन्ने ठानी आएन 


तिमीले छोडेर गएपछि गजल लेखियो 
तर मलाई लेख्न प्रेम कहानी आएन । हव ह्घ 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण ८ १८७ 


गजल 


नीलम भुसाल 


ठेगानाः 
हाल : 


भरतपुर-७ कृष्णपुर, चितवन, नेपाल 
इजरायल 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


आजीवन सदस्य 


जबसम्म नारीमाथि अत्याचार हुनेछन्‌ 
तबसम्म बिरोधका कैयौँ, चित्कार हुनेछन्‌ 


छोड्देउ अब कमजोर सोच्न नारीहरूलाई 
जरुरत परे युद्ध जित्ने, तरवार हुनेछन्‌ 


दिएर हेरौँ अवसरहरू नारीलाई पानि यहाँ 
एकदिन पक्कै देश विकासका, आधार हुनेछन्‌ 


गरे घृणा नारीलाई बन्न सक्छन्‌ महाकाली 
दिए इज्जत जीवनमै, प्रेमको वहार हुनेछन्‌ 


नारीमाथि नारी शोषण त्यागौँ सबै मिली 
अनि मात्र सपना हाम्रा, साकार हुनेछन्‌ । | छ 


१८८ ? बिनेसाम दर्पण 





विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


गजल 


बालकृष्ण पौडेल 
ठेगानाः अर्घाखाँची, छ्त्रगञ्ज, ९, सिरर, नेपाल 
हाल : साउदीअरब 





संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङडघ, 
आजीवन सदस्य 


परदेशी छोरा सम्झेर आँसु झारेर कैले नबस्नु आमा, 
पीडा अनि दुःखी मन पारेर कहिले नबस्नु आमा ॥ 


जिन्दगीमा एक दिन पक्कै सुख त पाइएला नि, 
दुःखी मन गाउँ समाजमा हारेर कैले नबस्नु आमा ॥ 


दुःख छ घरमा आमा साँझ-बिहान खान पनि, 
रिनै लाग्ला एक छाक खाना टारेर कहिले नबस्नु आमा ॥ 


शत्रु छन्‌ गाउँभरि खुट्टा तान्छन्‌ रिसाउछन्‌, 
कसैसँग मिठो वोली बारेर कहिले नबस्नु आमा ॥ 


हुने कुरा भई जान्छ आउँछु छिट्टै परदेशबाट , 
दुःख छ भन्दै कोमल मन मारेर कहिले नबस्नु आमा ॥ हा ह्व 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण ८ १८९, 


गजल 


भगवती बस्नेत 

ठेगानाः बल्खु, काठमाडौं, नेपाल 

हाल: इजरायल 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवत सदस्य 





जति दूर दूर भाग तिमी हाम्रो प्यार उस्तै छ 
जति तिमी बर्दालयौ, समय बारबार उस्तै छ। 


सम्झन्छु अतितलाई फेरि बेचैनीले दुख्छ छाती 
अझै ती यादगार पलहरूको व्यवहार उस्तै छ। 


प्रेम प्रकृति हो भन्दैन 'तिमी गर अनि म गर्छु' 
अविरल बग्छ नदी सागर भेट्ने रफृतार उस्तै छ। 


कल्पनामा बित्छन्‌ दिनहरू, रुँदै बित्छन्‌ रातहरू 
बर्षन्छन्‌ आँसुका भेलहरू आँखामा असार उस्तै छ। 


हामी आफू मुस्कुराउँने या रिसाउने सोच आफ्नै 
जस्तो हो त्यस्तै देखाउने ऐनाको चमत्कार उस्तै छ। 


कैयौँ मेरा सपनाहरू तिमीले जलायौ तर पनि 
नयाँ स्वप्न सजाउने यो मुटुको विचार उस्तै छ। ह्वब्घ 


१९० । बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


गजल 


भावना परिष्कृत सुनुवार 

ठेगानाः ओखलढुङ्गा, नेपाल 

हाल : बेलायत 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवत सदस्य 





गोर्खा भर्तीमा छिरेर ञड गोर्खाली भएको छ 
बेलायतमा आएर उ बेल्पाली भएको छ 


नबिकेको पौरख उसको घरदेशमा छुँदाखेरि 
व्यस्तताले व्यवस्थित क यसपाली भएको छ 


आँखाभरि सपनाहरू सम्पन्नताको साँचेर 
समुद्रको देशमा क मेचीकाली भएको छ 


प्यारो लाग्छ आफ्नै देश सम्झेर उ बन्छ विह्वल 
ढाकाटोपी, दौरा मनमा शक्तिशाली भएको छ 


श्याँदर-साकेला, दशैँ-तिहार, माघी अनि ल्होछारसँगै 
मादल तालमा परदेशमा ञ नेपाली भएको छ 


रोएको छ धेरै धेरै देशमा विपद्‌ पर्दा कहिले 
बाध्यताको कारागारमा काकताली भएको छ 


न त जान सक्छ पारि, न त बस्नै सक्छ वारि 
तन यता छ मनको बीचमा वारिपारी भएको छ 


स्वअस्तित्व शमन्‌ गरी तालैमा बजाउँदा ताली 
हिउँको देशमा पालीपाली क त जाली भएको छ 


गोर्खा भर्तीमा छिरेर ञड गोर्खाली भएको छ 
बेलायतमा आएर उ बेल्पाली भएको छ। ह्वक्घ 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ बिनेसाम दर्पण ८ १९१ 


धन कमाउन सात समुद्र तरेकी छु आमा 
साहुको क्रण तिर्न दुःख गरेकी छु आमा 


परिवारको सुख खोज्न भौँतारिँदाखेरि 
दलालीको जालभेलमा परेकी छु आमा 


पूरानो ठेगानामा चिट्ठी मलाई नपठाउनु 
राग्रो काम खोज्न अन्तै सरेकी छु आमा 


केही समय अझै तिमी पर्खिएर बस्नु 
गाउँ छाडेर शहरतिर झरेकी छु आमा । ह्वब्घ 


१९२ / विनेसाम दर्पण 





विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


गजल 


भुपेन्द्र आचार्य कान्छो 

ठेगानाः मसे.न.पा.१४, दुहागडी, झापा, नेपाल 

हाल : युएई 

संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
युएई शाखा- सदस्य 





बाबु ! खेतबारी नि भो बाँझै आउ छोरा । 
आमा अन्तिम भइन्‌ आजै आउ छोरा । 


तिम्रो मुहार देख्न नपाइ मर्छु होला, 
दुःख-सुख घरमै गरौँ राजै आउ छोरा। 


पोहोर नि बाढीले खेतबारी डुबायो, 
त्यो घाउ पनि अभै छ ताजै अञ छोरा । 


घरको धुरी चुहिने भो, कसले टाल्ने हो ? 
गाउँमा नि अब भयो लाजै आउ छोरा। 


बहिनीको नि बिहे गर्ने वेला भैसक्यो, 
खै नआउने ? भन्छिन्‌ दाजै आउ, छोरा । 


अब त बुहारी नि एकोहोरी भाछिन्‌, 
चाहिँदैन पैसा आज साँझै आउ छोरा हन ह् 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ विनेसाम दर्पण ८ १९२३ 


गीत 


युव राई सामपाङ 'जेठा' 

ठेगानाः खोटाङ, नेपाल 

हाल: मलेसिया 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 


मलेसिया शाखा- .अध्यक्ष 


छोडी आएँ जन्मभूमि 


छोडी आएँ जन्मभूमि भए परदेशी 
नयाँ ठाउँ नयाँ मान्छे सम्झे गाउँबेशी 
हो, नयाँ ठाउँ नयाँ मान्छे सम्झे गाउँबेशी 
हो हो हो हो भए परदेशी, म त परदेशी । 


मालिकलाई चाहिने सधैँ काम हामीलाई पैसा 
दुःख-पीडा केही नबुझ्ने कस्तो मान्छे रै'छ 
गाउँघरजस्तो हुन्न रै'छ जीवन परदेशी 
नयाँ ठाउँ नयाँ मान्छे सम्झ गाउँबेशी 
हो हो हो हो होनि परदेशी, म त परदेशी । 


दिनरात काम मात्रै फुर्सद हुन्न एक छिन 
यसै गरी बित्ने रैछ अरपेको यो दिन 
धन कमाउने आशै आशमा भैइयो परदेशी 
नयाँ ठाउँ नयाँ मान्छे सम्झ गाउँबेशी 
हो हो हो हो भए परदेशी, म त परदेशी । | ह्व 


१९४ । बिनेसाम दर्पण 





विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


गजल 


आर.पी. आचार्य 

ठेगानाः वाणगङ्गा न.पा. ७ कपिलवस्तु, नेपाल 

हाल: दक्षिण कोरिया 

संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
दक्षिण कोरिया शाखा- उपाध्यक्ष 





नेपालआमा रोई रहिछिन्‌ आँसुको ताल छ 
राजनीति र भ्रष्टाचारले नेपालको बेहाल छ 


हामी सबै नेपालीले, एकआपसमा नबुझ्दा 
आफै घरमा भाइभाइको लडाइँ गर्ने चाल छ 


दिनहुँ मरिरहने ती हाम्रै दाजुभाइहरूको पनि 
छाती चिरी, हेर्न खोज्दा भित्र बन्दुकको नाल छ 


पाटीको झण्डा ओढी मै हुँम्‌ भन्नेहरू आज 
नेपालको झण्डा ओड्दा साँच्दछन्‌ काल छ 


गरीब दुःखी, निमुखालाई सधैँभरि उस्तै रै'छ 
दिनको एकछाक खान थोरै भातर दाल छ।बह्रक्घ 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण ८ १९५ 


गजल 


रमेश “संयोग” श्रेष्ठ 
ठेगानाः मोरङ उर्लाबारी ९, नेपाल 





हाल : साउदी अरब 
संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
आजीवन सदस्य 


आगो अनि पानीदेखि डर लाग्छ मलाई । 
झूठो प्रेम कहानीदेखि डर लाग्छ मलाई ॥ 


लजाउँदै हिँड्छौ तिमी मेरै घरको बाटो। 
जिस्काउँदा सानीदेखि डर लाग्छ मलाई ॥ 


तिम्रो लागि सारा खुसी किन्न तयार छु म। 
फसाउने त्यो बानीदेखि डर लाग्छ मलाई ॥ 


बैंशमा होस गुम्ला कि मन चञ्चल हुन्छ। 
पापी मेरो जवानीदेखि डर लाग्छ मलाई ॥ हल 


१९६ ; बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


गजल 
रविन मगर 
ठेगानाः पाँचथर फिदिम न.पा.६, नेपाल 
हाल : मलेसिया 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
मलेसिया शाखा- .सदस्य 





हिलो माटो सुक्यो यहाँ आकार नपाएर 
फुल्न सकेन कोपिला स्याहार नपाएर । 


बगैँचाको गुनासो छ आएन फर्कर भँवरा 
म त भन्छु पक्कै फूलको प्यार नपाएर । 


प्रेम रोग लाग्यो जिन्दगीभर रोगी भएँ 
तिम्रो मायाको औषधि उपचार नपाएर । 


उजाडभैँ लाग्छ जिन्दगीको पहाड पनि 
लालीगुराँस चापको श्रृङ्गार नपाएर। 


खुल्ला आकाश ताराहरू हाँसिदिए पनि 
जब रात रुन्छ जूनको अवतार नपाएर ।ह्न ब्व 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / १९७ 


गजल 


लालबहादुर थापा 
ठेगानाः दसक-३, झापा, नेपाल 





हाल : साउदी अरब 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
साउदी अरब शाखा- 
उपाध्यक्ष तथा आजीवन सदस्य 


हरसाल देशले खाडीमा जीवित सास पठाउँछ 
बदलामा उसले रातो बाकसमा लास पठाउँछ। 


दुर देशबाट हरेक समाचारमा विनाकारण 
प्रवासीका परिवारहरूलाई अत्यास पठाउँछ। 


कौरवको पासा शकूनीको जालमा पाण्डवको दशा 
झैँ बनाउन साहूले घरमा जुवा तास पठाउँछ। 


यहाँ अमीरको कुरै नगरौँ, दासत्वको खातिर 
र्स्वा्णिम सपना सगै ललीपपको आश पठाउँछ। 


कस्तो विडम्वना बन्यो यहाँ, गरिबी या बाध्यताले, 
कहिले हामीलाई परिवारको आसपास पठाउँछ ॥ हा हन 


१९८ ; वबिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


गीत 


वल्लभ रोका 
ठेगानाः झापा, नेपाल 
हाल : हङकङ 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
हडकङ शाखा- सचिव 





माया अन्तै सच्यो कि ? 


तिप्रो लागि मुटु मिची आँसु झारिन कि 
सजाएर दिलभित्र फोटो टाँसिन कि 
दुःखाइले सीमा नाघ्यो घाउ दुख्न छाड्यो 
बल्झिरहने मुटु पनि ढुक-ढुक गर्न छाड्यो 
माया अन्तै सप्यो कि ? किन भैटै हुनै छाड्यो ? 


नासो तिम्रो जोगाएर हाँस्न खोजिन कि 
छाती चिरी मुटु भिकी फाल्न खोजिन कि 
दुःख जति थुपारेर खुसी बोकी हिँड्यौ 
अन्धकार भो टुकी निभाइ जुन टिपी हिँड्यौ 
नाता अन्तै जोड्यौ कि ? किन भेटै हुन छोड्यो ? 


जिउँनलाई ढुङ्गाको पहाइ फोरिन कि 
छाती चिरी मुटु भिकी फाल्न खोजिन कि 
पिउँद्छु म पीडाहरू औआँसुसँगै अहिले 
रित्तो रित्तो लाग्छ संसार नै शून्य पाफ्यौ 


नाता साँच्चै तोड्यौ कि किन मनै मरी गयो। हन 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण ८ १९९, 


गजल 


विमला शर्मा 'ढुङ्गाना' 
ठेगानाः काठमाडौं, नेपाल 
हाल : इजरायल 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
इजरायल शाखा- उपाध्यक्ष 


हिँडेकी छु प्रवास सपना हजार बोकेर 
यो मुटुभित्र देशको माया अपार बोकेर 


कलमबाटै जिन्दगीको बाजी जिल्नुछ मैले 
आए पनि ती मुर्खहरू हतियार बोकेर 


सम्हालेर बस्नु मन अनि घरबार तिमीले 
म फर्कनेछु प्रिय ! खुसीको बहार बोकेर 


बिरानो ठाउँमा एक्लै बाँच्न गाह्रो परे पनि 
भुल्छु पीडा आखाँमा सुन्दर संसार बोकेर 


खेतीयोग्य त्यो जमिनमा सुन फलाउने छु 
म फर्केपछि अत्याधुनिक औजार बोकेर । 


२०० । बितेसाम दर्पण 





विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 





झुक्याएर नै जनतालाई बारम्बार भएकै हो 
मलाई था'छ संसदभित्रै भ्रष्टाचार भएकै हो 


नेपाललाई शान्तिक्षेत्र म कसरी भनुँ हजुर 
यै देशमै बाबुसँग छोरी बलात्कार भएकै हो 


कसो गरी भन्नु नेपालमा अत्याचार छैन भनी 
हाम्रो राजाको दरबारमा मारामार भएकै हो 


छोरीछोरीलाई माया प्रेम नगर नभन लाटी 
उवेलामा तिमीसँग मेरो पनि प्यार भएकै हो । हन ह्व 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


बिनेसाम दर्पण / २०१ 


गजल 


शिशिर लिङ्गदम चारखोले 
ठेगानाः इलाम, नेपाल 
हाल : साउदी अरब 





संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
साउदीअरब शाखा- सदस्य 


कैले घुर्की, कैले गाली, मिसाउनेकै माया मिठो 
मनपरी जे भने पनि, रिसाउनेकै माया मिठो । 


माया गर्न जानेकी छे, मलाई आफ्नो ठानेकी छे 
तैपनि त तड्पाई मुटु, पिसाउनेकै माया मिठो 


शङ्का गरे के भयो त, गरे आफ्नोले नै गर्छ 
सँगै रुँदै जोवन भारी, बिसाउनेकै माया मिठो 


मन पराउने मान्छेले नै, तलाक माग्छन्‌ तर 
पिरोलेर मुटु चिसो, चिसाउनेकै माया मिठो । 


मुख छोडी हालैँ तर, छोडी नजानु न भन्दै 
हात समाई रुँदै रुँदै, घिसाउनेकै माया मिठो । हव हन 


२०२ / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


गीत 

। कतै शुक्र खिम्बुले राई 

ठेगानाः अरूण गा. पा. भोजपुर नेपाल 

हाल: दक्षिण कोरिया 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
दक्षिण कोरिया शाखा- सदस्य 





दिन्छु भन्थ्यौ जुनीभरि 


दिन्छु भन्थ्यौ जुनीभरि साथ तर किन छोडिदियो 
रस चुसी जवानीको आज किन दोबाटोमा फालिदियो 


उसले भन्दा धेरै मैले पनि तिमीलाई नचाहेको त हैन 
तर पनि तिम्रो खुसीको लागि काँडेतार बन्न चाहिन 
कस्तो रहेछ भाग्य तिग्रो आज उसले बाटो फेरिदियो 
रस चुसी जवानीको आज किन दोबाटोमा फालिदियो 


तिम्रो भविष्य राग्रो होस्‌ भनी मेरा सपनाहरू बलिदान गरेँ 
देखेर यो दिन तिम्रो, भक्कानिएर दुई थोपा आँसु झारेँ 
पूरा गच्यो चाहना सबै हिजोसम्म, आज के कमी भयो 
रस चुसी जवानीको आज किन दोबाटोमा फालिदियो । हव ब्व 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / २0३ 


गजल 


सरु शितल राई 
ठेगानाः धरान, सुनसरी, नेपाल 
हाल: युएई 





संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
युएई शाखा- सदस्य 


हुन्छौँ है भोलि घर न घाट परदेशको मायाले 
परि आउँदा न दिन्छ हात परदेशको मायाले । 


नबिर्स है परिवार अनि आफै देश छोडेको 
बग्ला है आँसु दिन र रात परदेशको मायाले । 


स्वार्थि छ संसार हुन्न आफ्नो बिरानो ठाउँमा 
दिँदैन माया देला है लात परदेशको मायाले । 


कमाउन इज्जत वर्षौ लाग्छ फ्याँक्न एकै छिन 
न पाउँछ भोलि दाल न भात परदेशको मायाले । 


के पाउँछ भोलि जिएर यहाँ रङ्गीन दुनियाँ 
भ'को पनि जाला है जात परदेशको मायाले । | ल्न 


२०४ । बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


गीत 
सुरेन्द्र इङनाम 
ठेगानाः उवा, तेह्रथुम, नेपाल 
हाल : युके 
संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवन सदस्य 





भूकम्पको शोकमा मेरो देश 


बोल्ने शक्ति छैन हजुर ! मेरो यो ओठमा 
मेरो देश शोकमा छ भूकम्पको प्रकोपमा 


सबै मिली हातेमालो गर्ने दिन आएको छ 
भत्किएका संरचना अब हाम्ले बनाउनु छ 


ओत छैन, गोठ छैन मरिरहेछन्‌ भोकमा 
मेरो देश शोकमा छ भूकम्पको प्रकोपमा 


आज हाम्ले नबनाउ, कसले यो देश बनाउला ? 
एक आपसको हानथापमा समय त्यसै खेर जाला 


सबै जुटी सुरु गरौँ सकौ काम समयमा 
मेरो देश शोकमा छ भूकम्पको प्रकोपमा 


बोल्ने शक्ति छैन हजुर ! मेरो यो ओठमा 
मेरो देश शोकमा छ भूकम्पको प्रकोपमा । || हन 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / २०५ 


गीत 


सुरेन्द्र लिम्व्‌ 'परदेशी' 
ठेगानाः मादी नगरपालिका-९, संखुवासभा, नेपाल 





हाल : भारत 
संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
वरिष्ठ उपाध्यक्ष तथा आजीवन सदस्य 


घर्तीको शिर सजरमाथा 


धर्तीको शिर सगरमाथा यही मेरो नेपाल 
तराई-पहाड सुनको छानो टल्कने हिमाल 


बिहानभरि सुन फुलेसरि हिमचुली फुलेको 
लेक र बेँसी विरह गाउँदै वनचरी डुलेको 


दौरा र सुरुवाल शिरैमा टोपी हातैमा रुमाल 
तराई-पहाड सुनको छानो टल्कने हिमाल 


छ थरी-थरी जाती र भाषा मिलेर बसेको 
लाग्दछ यस्तो स्वर्गको टुक्रा धर्तीमा खसेको 


पूर्वमा मेची, पश्चिममा काली संस्कृति विशाल 
तराई-पहाड सुनको छानो टल्कने हिमाल । हब 


२०६ । बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 





खण्ड- ४ 


मुक्तक/हाइक्‌/केस्रा 


मुक्तक 
अस्बिका याम्फु्‌ “अनमोल” 
ठेगानाः नुम ६ संखुवासभा, नेपाल 





)। हाल: कपन, काठमाडौं, नेपाल 
संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवन सदस्य 


षड्यन्त्रकारीको जालोभित्र चारो देखेपछि 
भूरा माछा छिर्छन्‌ बाटो बनाउने पारो देखेपछि 
स्वतन्त्र भै कर्तव्य र स्वाभिमान कुल्ची हिँड्दा 
गर्नुपर्ने के थियो बल्ल बुझ्छ गाह्रो देखेपछि ! 


दुर्व्यवहार गर्दा भोग्छन्‌, कष्ट एक दिन 
दुष्कर्म गर्नेहरू, हुन्छन्‌ भ्रष्ट एक दिन 
जसले आफूलाई मात्र सर्वश्रेष्ठ ठान्छन्‌ 
अहङ्कारले पक्कै हुन्छन्‌ नष्ट एक दिन! ह्क्व 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / २०९, 


मुक्तक 


अत्रस्त यात्री समीप (खेमबहादुर पुन) 

ठेगानाः छिस्ती बागलुङ, नेपाल 

हाल: दक्षिण कोरिया 

संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
दक्षिण कोरिया शाखा- सचिव 





आफ्नै साथीहरू पराई बन्दिएछन्‌ म के गरुँ 
न'भा कुरा थपथाप गरी भन्दिएछन्‌ म के गरुँ 
उखानै छ शत्रु खोज्न धेरै टाढा जानुपर्दैन 
साथमै बसी मेरै जरा खन्दिएछन्‌ म के गरुँ ? 


आफ्नै स्वार्थका निम्ति खोज्छनु पद अनि कहाँ हुन्छ 
पैसाले किन्छन्‌ महाशयहरू जनमत अनि कहाँ हुन्छ 
चुनावको वेला नातावाद र पैसामा बिक्नेहरू अहिले 
आफ्नै रोजाइहरूमा देख्छन्‌ खत अनि कहाँ हुन्छ ? ह्वक्ख 


२१० / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


(१) 
औँशीको रात 
वृक्षको फलहरू 
पर्देशी धन । 
(२) 
कुखुरा भाले 
मिर्मिरे बिहानीमा 
पुर्खाको घडी । 
(३) 
मानवदेह 
उडेको जहाजभैँ 
ठोकियो गयो । 
(४) 
पढेको गिदी 
परदेशी जीवन 
पासोको चरा । 
| 0) 





विनेसाम दर्पण / २११ 


मुक्तक 


केशु पोख्रेल खनाल 
ठेगानाः भरतपुर १२, चितवन, नेपाल 





हाल : भरतपुर १२, चितवन, नेपाल 
संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवन सदस्य 


वीर गोर्खाली हौँ भने छातीमा मेची र कालीको चित्र लेख 
यदि राष्ट्रभक्ति छ भने मनमा एकै सन्तान सिङ्गो देश देख 
साच्चै कोही नेपाल आमाको सच्चा सपूत जन्मेका भए 
यो देशमा भएका भ्रष्टाचारी र माफियाहरूको डडेल्नो सेक । 


को सुन्दछ र ध्यानले यहाँ कविता, फलाक्नु नै व्यर्थ छ 
सुने पनि फगत्‌जस्तै उडाउँछन्‌ बेकार के अर्थ छ ? 
साँच्चै नै परिवर्तनको नाममा हराए कला, संस्कृति नै 
तिमी मान या नमान हे युवा बनाउ सबै अर्थ न बर्थ छ। ह्वक्घ 


२१२ / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


मुक्तक 
गणेश गौतम 'सागर' 
ठेगानाः धरमपुर, झापा, नेपाल 
हाल: इजरायल 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, इजरायल 
शाखा- उपाध्यक्ष तथा आजीवन सदस्य 





जन्मँदा त सद्दै थिएँ पागल हुन लागेँ 
तिम्रो मायाले आज घायल रुन लागाँ ! 
अरू भन्छन्‌ टाढा टाढा पुग्दैछौ तिमी 
लाग्छ तिग्रो मन-मुटु अब छुन लागेँ ! 


भन्दैछ क अझै सुन्दर गाउँ-बेशी बनाउँछु 
मौलिक हक-अधिकार सबैको हातमा थमाउँछु ! 
विकासको मूल फुटाइ संसारसामु नेपाललाई 
उन्नतिको शिखर चुमाइ नेपालीलाई हँसाउछु ! ब्वब्घ 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ वबिनेसाम दर्पण / २१२ 


उमइरा 


जुनेली रातमा 
समात्दै हातमा 


शीतको लहर 
धानको पातमा 


एकान्त रातमा 
बैशाँलु मातमा । हव ब्व 


२१४ । बिनेसाम दर्पण 





पीडा 


मेरो मुटुभित्र छ पिर 
तिमी घाउ खोज्यौ बाहिर 


कहाँ भेटिन्छ घाउहरू 
हेरेर निर्जीव तस्बिर 


कहिल्यै मेटिँदैन पिर 
मृत्युसँगै जान्छ आखिर । ब्लक 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 





भो स्मार्ट सीटीको कुरा नाटक धेरै भयो 
छेपारे रङ्ग फेरेको पटकपटक धेरै भयो 
वोलीभन्दा व्यवहार राम्रो हुनुपर्छ महाशय 
आँखा छल्ने रत्नपार्कको चटक धेरै भयो। 


नहोस्‌ भन्यो आखिर भैदियो 
गोरेटोको सफर भीर भैदियो 
मलाई तिम्रो माया फूलमाया 
जीवनभर घोच्ने तिर भैदियो । ह्व ह्घ 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / २१५ 


मुक्तक 


डि.पी.खक्रेल 

ठेगानाः पाँचखाल, काभ्रे, नेपाल 

हाल: दक्षिण कोरिया 

संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
दक्षिण कोरिया शाखा- सदस्य 





खुसी रोक्ने तगारो ती भाँचिदेउ तिमी 
जिन्दगी यो हाँसीहाँसी बाँचिदेउ तिमी 
कुरा काट्ने काट्दै गरुन्‌, जल्ने जलिरहुन्‌ 
गाली गरे गीत सम्भी, नाचिदेउ तिमी । 


नजरैले इशारा मिलाएपो मज्जा हुन्थ्यो 
पिरतीको आभास दिलाएपो मज्जा हुन्थ्यो 
फूलले मौरीलाई, मधुरस दिएजस्तै 
रसिला अधर ती पिलाएपो मज्जा हुन्थ्यो । हव क्घ 


२१९६ । बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


नारी 


सृष्टिको जननी महान्‌ नारी 
हाँस्दछौ जगै झलमल पारी 


लाख शुभकामना तिमीलाई 
तिमी यस्तो मायाको फूलबारी 


पुरुषको जीवनप्राण नारी 
गाएर सकिन्न तिम्रो जुहारी । 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 





फाजु 


उमङ्ग छाउन होलीको रङ्गले 
नयाँ जोश जाँगर भरी दङ्गले 


सबैलाई फागुको शुभकामना 
स्फूर्ति भोग गरून्‌ हर अङ्गले 


शत्रुता बिर्साई मायाको रङ्गले 
भाइचारा बढाऔँ आफ्नै ढङ्गले । हव क्न 


बिनेसाम दर्पण / २१७ 


मुक्तक 


निर्मल लामा 
ठेगानाः रामेछाप दोरम्बा गाँउपालिका- ६, नेपाल 
हाल: दक्षिण कोरिया 
संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, 
दक्षिण कोरिया शाखा- सचिव 





खुसीभन्दा पीडा धेरै, भागमा परेपछि 
दुःखमात्र जतिखेरै, भागमा परेपछि 
नयन पनि जलको मुहानसरि भा'छ 
हारेँ अश्रुधारा मेरै, भागमा परेपछि 


छोडी गयो निष्ठुरीले त्यो दिन, पिएको थिएँ 
कालले'नि लगेन जसोतसो, जिएको थिएँ 
खै ! कसरी भनौँ खाली शरीर मात्र थ्यो मसँग 
घरबार त्यागी मन-मुटु उसैलाई, दिएको थिएँ। ब्लक 


२१८ / विनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 





भनिन्छ सफलता भाग्यमा हुन्छ रे। 
भाग्यले साथ दिए जून-तारा छुन्छ रे । 
म त भन्छु सफलता त सङ्घर्षमा हुन्छ, 
र'त सङ्घर्ष गर्नेले मिठो सपना बुन्छ रे । 


जोरले फाटेको छ बादल यहाँ 
बाध्याताले साटेको छ कर्म वहाँ 
केवल उतारचढावको परस्थितिले, 
यो ज्यान आज यता भोलि कहाँ ।ह्वक्ख 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ विनेसाम दर्पण / २१९ 


मुक्तक 





पवित्रा बजगाईं 

ठेगानाः बिर्तामोड, झापा, नेपाल 

हाल: इजरायल 

संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवन सदस्य 


हातमा गुलाफ लिई, सम्झी रहेकी छु हजुरलाई 
मुटुमा माया बोकी, पर्खी रहेकी छु हजुरलाई 
भौतिक शरीर टाढा रहे नि यही प्रणय दिवसको 
शुभकामना दिँदै म बसी रहेकी छु हजुरलाई । 


कहिले बगी नफर्कने, जिन्दगी हो खोला 
आज यहाँ इजरायलमा, भोलि कहाँ होला ? 
पलभरको जीवन नाथे, यसको के भर, 
बोल्दाबोल्दै सकिने यो, मानिसको चोला । हान्न 


२२० / बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


मुक्तक 


दद ॥ पुष्प गुरागाईं 

॥ ठेगानाः म्याङलुङ नगरपालिका, नेपाल 

हाल : दक्षिण कोरिया 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङडघ, 
दक्षिण कोरिया शाखा- सदस्य 





माया ममता अनि स्नेहकी खानी हौ नारी । 
नबिभाउने कैल्यै आँखाको नानी हौ नारी 
गप्यौ नि सृष्टिको रचना कति सुन्दर आहा ! 
जिन्दगीको छुट्टै एउटा कहानी हौ नारी । 


जुनिभरि हाम्रो साथ नछुटोस्‌ कहिल्यै प्यारी 
पिरतीको हाम्रो डोरी नचुटोस्‌ कहिल्यै प्यारी 
आफ्नो नासो जगत्‌ हाँसो घात भएमा पिरती 
एक-अर्कामा विश्वास नटुटोस्‌ कहिल्यै प्यारी । | ब्व 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ बिनेसाम दर्पण ८ २२१ 


मुक्तक 





रजनी शर्मा 

ठेगानाः सङ्गम मार्ग -८, पोखरा, नेपाल 

हाल : सङगम मार्ग -८, पोखरा, नेपाल 

संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवत सदस्य 


लेखिएका कानून सबैप्रति बराबर होस्‌ यत्ति भए पुग्छ 
घूसविनै कार्यालयमा काम सरासर होस्‌ यत्ति भए पुग्छ 
जागीर नहुने नेताज्यूहरूका ठूलाठूला महल छन्‌ यहाँ 
पालमा बस्ने जनताको नि एउटा घर होस्‌ यत्ति भए पुग्छ । 


२२२ / बिनेसाम दर्पण 


करेन्ट प्रवाहित एउटा तारमा छ जिन्दगी 
बिद्रोह र मुक्तिको दोधारमा छ जिन्दगी 
शाश्वत छ मृत्यु अँगाल्नलाई डर होइन 
तर कसैको आत्मीय प्यारमा छ जिन्दगी । हव क्घ 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


मुक्तक 
विजय हितान 
ठेगानाः गुल्मी, नेपाल 
हाल : केन्ट बेलायत 
संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
सदस्य तथा आजीवन सदस्य 





अम्खरामा पिउँथे, आजकल बोतलमा पिउन थालेको छु 
पिउँनासाथ बोतललाई, भुइँतिर मिल्काउन थालेको छु 
एकचोटि चलाएपछि फेरि नचलाउने, नराग्रो बानी 
वातावरण अमैत्री जिन्दगी बोकेर, जिउँन थालेको छु। 


सुगन्धरहित फूल यो, चोक गल्लीमा फुल्न थाल्यो 
तिग्रा हाम्रा घर, आँगन र सडकपेटीमा डुल्न थाल्यो 
सङ्दै नसड्ने कस्तो माल यो, सुनेकै छौ होला 
धमिल्याउँदै नीलो सागरको, पानीमा घुल्न थाल्यो । [नन 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / २२२ 


मुक्तक 


शान्ता खवास 
ठेगानाः झापा, सुरुङ्गा, नेपाल 
हाल : इजरायल 





संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
इजरायल शाखा - कोषाध्यक्ष 


कोही अर्काको पसिनामा मस्ती गर्ने छन्‌ 
कोही हात-हतियार बोकेर गस्ती गर्ने छन्‌ 
यस्तै छ यहाँ देशका मान्छेहरूको चाल, 
कोही बाटो-घाटोमै लुटी जबरजस्ती गर्ने छन्‌ 


सबै कुरा पुगे पानि अभाव भएजस्तो 
लाग्छ मनमा केही तनाव भएजस्तो 
सँधैभरि त्यही कुराले बिथोलिँदा मन 
हुन्छ जिन्दगीमा उत्तारचढाव भएजस्तो ! ह्लक्घ 


२२४ / विनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


मुक्तक 
शान्ति राई '“स्मृति' 
ठेगानाः बिर्तामोड, झापा, नेपाल 
हालः इजरायल 


संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङडघ, 
इजरायल शाखा- .सदस्य 





यात्रा न हो जिन्दगी कहिले भेटिन्छ कहिले छुटिन्छ 
थाहा छैन समयको लगाम कहाँ जोडिन्छ कहाँ चुटिन्छ 
हर उतार-चढावमा सम्झौताको एक थुँगा फूल चढाए पनि 
हिमालझैँ भावनाको उचाइहरू कहिलेकँही टुट्नु टुटिन्छ 


त्यो नीलो सागरसँग मायाको गहिराई सोध्न मन लाग्यो 
जून-तारा हैन लक्ष्य बोकी लम्किने जूनकिरी रोज्न मन लाग्यो 
जिन्दगीको हर मोडमा दुःख र सुख अनि भावना साट्नलाई 
अनगिन्ती घुम्तीहरूमा जीवनको परिभाषा खोज्न मन लाग्यो । ह्वक्घ 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / २२५ 


मुक्तक 


सन्तोषी खडका 
ठेगानाः भोजपुर, नेपाल 
हालः इजरायल 


संलग्नताः विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 
आजीवत सदस्य 





चारैतिर मनभित्र जाम परेको छ 
मरुभूमिजस्तै तातो घाम परेको छ 
सबैको मन दुखाएँ रै तितो वोलीले 
परिस्थितिभित्र यस्तै काम परेको छ । 


भन्छिन्‌ मेरी छोरी, छिट्टै घर आउनु आमा 
भुलाई दिन्छौँ सारा पीडा खुसी पाउनु आमा 
ममतामयी हाग्री आमा भावनाकी धनी छौ 
हाम्रो न्यानो आकाश बनी तिमी छाउनु आमा । हव क्घ 


२२६ । बिनेसाम दर्पण विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


हाइक्‌ 
सीता अधिकारी तिमिल्सिना 
ठेगानाः भरतपुर, चितवन, नेपाल 
हालः: इजरायल 
संलग्नता: विश्व नेपाली साहित्य महासङडघ, 
इजरायल शाखा- .सदस्य 





(१) 
शब्दका खेती 
जिन्दगीको कमाई 
केही सङ्ग्रह 
(२) 
चिसा नयन 
पग्लिदियो यो मन 
बग्यो कर्णाली 
(३) 
ज्ञान भण्डार 
शब्दमा उपहार 
मस्तिष्कभरि 
(४) 
कुक्क बाडुल्की 
गोधूलि समयमा 
सम्झनामा 
0 


विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ बिनेसाम दर्पण / २२७ 


व्य» विश्व नेपाली साहित्य महासङ्‌घ 
६ (9 सल्लाहकार तथा विश्व केन्द्रीय समिति 
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